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AKTUALNO

Višji DDV prazni  
denarnice
Kljub temu da številni trgovci in 
ponudniki storitev trdijo, da bodo 
spremembe cen, če sploh, malen-
kostne, si bodo potrošniki lahko 
privoščili manj. Državna blagajna 
po drugi strani zaradi dviga davka 
naj ne bi bila bolj polna.
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KRONIKA

Rešil utapljajočega se 
otroka
Dvajsetletni reševalec v Vodnem 
parku Bohinj Jaka Tišov je še pra-
vočasno opazil utapljajočega se 
dečka, ki mu je s takojšnjim oži-
vljanjem rešil življenje. 
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GG+

Ladje postavlja tudi  
v steklenice
Janez Rekelj s Struževega ima ne-
navaden, a zanimiv hobi, saj sam 
izdeluje sestavne dele za makete 
ladij. Ker je ugotovil, da se na lad-
jah hitro nabira prah, se je odlo-
čil, da jih bo sestavljal kar v ste-
klenicah.

11

ZADNJA

Šestkrat na dan  
čez Vršič
Tudi letos je konec junija začela 
obratovati neposredna avtobusna 
povezava med Kranjsko Goro in 
Bovcem, preko najvišjega sloven-
skega cestnega prelaza Vršič.
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VREME

Do konca tedna bo delno 
jasno in precej toplo,  
popoldne bodo možne 
posamezne nevihte.

14/27°C
jutri: delno jasno

Ana Šubic

Kranj – Minister Dejan Ži-
dan si je minulo sredo na 
Gorenjskem ogledal nekaj 
primerov dobrih praks s po-
dročja kmetijstva in oko-
lja. V Gorenji vasi si je tako 
ogledal nov sirarski center 
na kmetiji Pri Pustotniku, 
ki je po njegovih besedah 
dokazala, da lahko z dobro 
tehnologijo, tradicijo, pro-
izvodnjo zelo kakovostnih 
izdelkov in obvladanjem tr-
ženja tudi kmetija zaposlu-
je ljudi; v primeru Pustotni-
kove kmetije ima začasno ali 
stalno delo devet ljudi. »To 

je smer razvoja, ki je v Slove-
niji dobrodošla,« je poudaril 
Židan.

Kot enega od primerov do-
bre prakse v Sloveniji je mi-
nister izpostavil tudi Kmetij-
sko-gozdarsko zadrugo Ško-
fja Loka. »Za svojih 560 čla-
nov poskrbi tako, da jim de-
jansko dobavlja kmetijski 
repromaterial in odkupuje 
proizvode pod zelo ugodni-
mi pogoji, zraven pa je za 
stabilno kmetijsko proizvo-
dnjo razvila tudi proizvodne 
obrate za predelavo mesa in 
mleka. Ukvarja se tudi z od-
kupom lesa, lani so ga od-
kupili 45 tisoč ku bikov,« je 

poudaril. V Škofji Loki si je 
ogledal tudi gradnjo kanali-
zacije in čistilne naprave na 
Suhi, ki poteka v sklopu ko-
hezijskega projekta Ureja-
nja porečja Sore. Državna 
sekretarka Andreja Jerina je 
ob tem opozorila, da bo raz-
položljivost sofinancerskih 
sredstev v prihodnje manj-
ša, saj Slovenija zaradi večje 
razvitosti ni več upravičena 
do tako velikega obsega po-
moči kot v preteklosti. »Po-
dročje okolja in varovanja 
naravnih virov bo zato nuj-
no integrirati v vse ostale po-
litike,« je dejala.

Tudi kmetije lahko zaposlujejo
V sredo se je na delovnem obisku na Gorenjskem mudil minister za kmetijstvo  
in okolje Dejan Židan.

Minister Dejan Židan si je ogledal tudi čebelarski center v Lescah. Na sliki s predsednikom 
Čebelarske zveze Slovenije Boštjanom Nočem. / Foto: Tina Dokl�3. stran

Igor Kavčič

Bled – Z včerajšnjim nasto-
pom Big banda KK s projek-
tom Depeched, gre za orke-
stralno izvedbo glasbe zna-
ne skupine Depeche Mode, 
se je v Festivalni dvorani 
začel tudi koncertni del le-
tošnjega, že 18. Festivala 
Bled. Mojstrski tečaji za vi-
oliniste, violiste in komor-
ne skupine pod vodstvom 
priznanih profesorjev pote-
kajo že od začetka tedna. Do 
18. julija se bo na različnih 
prizoriščih zvrstilo deset 
koncertov, od klasike preko 
cross over glasbe do jazza. 
Letošnje festivalsko dogaja-
nje bodo popestrile popol-
danske glasbene matineje 

na terasi Vile Prešeren, v 
Festivalni dvorani pa bo ves 
čas prireditev na ogled raz-
stava slik Triglavske likovne 
kolonije.

Drugi tradicionalni blej-
ski festival, že 23. Okarina 
etno festival, bo letos pote-
kal v dveh delih, prvi in dru-
gi vikend v avgustu. V šestih 
večerih se bo predstavilo 
šest glasbenih sestavov. Kot 
je povedal direktor Zavoda 
za kulturo Bled Matjaž Za-
vršnik, bodo ob tem poskr-
beli, da bo na Bledu živahno 
tudi v času izven obeh festi-
valov. Temu so namenjeni 
glasbeni večeri in druge pri-
reditve, ki bodo potekale na 
Blejskem gradu.

Bled v glasbi
Začel se je Festival Bled, avgusta prihaja Okarina 
etno festival, preko celega poletja sledijo glasbeni 
večeri in prireditve na Blejskem gradu.

�6. stran

Mateja Rant

Kranj – Po novem bodo tako 
del porodniškega dopusta 
morali izkoristiti tudi očetje, 
in sicer vsaj en mesec. Prvih 
105 dni po porodu, to je ma-
terinski dopust, bo po pre-
dlogu zakona lahko koristila 
samo mati, namesto dopusta 
za varstvo in nego otroka pa 
uvajajo starševski dopust, ki 
si ga bosta mati in oče mora-
la razdeliti. Vsak bo imel pra-
vico do 130 dni starševskega 
dopusta, ki jih lahko prenese-
ta drug na drugega, z izjemo 
trideset dni, ki ga mora obve-
zno izkoristiti oče.

Kot ugotavljajo pri mini-
strstvu, namreč še vedno 

vlada velika neenakost med 
ženskami in moškimi na 
področju usklajevanja po-
klicnega in družinskega 

življenja. Čeprav imata oba 
zaposlena starša pravico do 
starševskega dopusta in dela 
s krajšim delovnim časom 

zaradi otroka, so ženske ti-
ste, ki v večini izkoriščajo te 
pravice, so poudarili pri mi-
nistrstvu in dodali, da je lani 
recimo to pravico izkoristilo 
le pet odstotkov očetov. Spre-
membe zakona, so pojasnili, 
so potrebne tudi zaradi pre-
nosa evropskega pravnega 
reda v slovensko zakonoda-
jo. Uvedba dela starševske-
ga dopusta kot neprenoslji-
ve pravice vsakega od staršev 
bo po prepričanju ministri-
ce za delo Anje Kopač Mrak 
omogočila otrokom, da bodo 
že v najzgodnejšem obdobju 
preživeli več časa z očetom 
in vzpostavili tesnejši stik z 
njim, materam pa postopno 
vključevanje nazaj na delo.

Doma z otrokom tudi očetje
Z novim zakonom o starševskem varstvu in družinskih prejemkih želijo povečati enake možnosti 
moških in žensk na trgu dela s spodbujanjem očetov k večjemu izkoriščanju starševskega dopusta.

Na porodniški dopust bodo morali po novem vsaj za en 
mesec tudi očetje (fotografija je simbolična). / Foto: Tina Dokl
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Knjigo prejme JANEZ FAJFAR z Bleda.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Boštjan Bogataj

Kranj – V ponedeljek se je da-
vek na dodano vrednost po-
višal z 20 na 22 odstotkov, 
znižana stopnja z 8,5 na 9,5 
odstotka. Kaj povišanje po-
meni za potrošnike? Po po-
datkih Statističnega urada 
se cene junija v povprečju 
niso spremenile. Na Uradu 
za makroekonomske ana-
lize in razvoj (Umar) oce-
njujejo, da je bilo gibanje 
cen življenjskih potrebščin 
skladno s pričakovanji (se-
zonsko znižanje cen). Juli-
ja bo zagotovo drugače, če-
prav veliko ponudnikov sto-
ritev in blaga trdi, da višjih 
stopenj DDV ne bodo preva-
lili v končne cene.

Dvig DDV bo zagotovo 
prispeval k zmanjšanju pov-
praševanja, kar ni dobro za 
nikogar, pa trdijo v Zvezi po-
trošnikov Slovenije (ZPS), ki 
jo vodi Breda Kutin, ki doda-
ja: »Oživitve gospodarstva 
ni brez potrošnikov. Upa-
mo, da trgovina in živilska 
industrija vsaj pri osnovnih 
življenjskih artiklih razlike 
v davku ne bosta prenašali 
na potrošnika in si bosta to 
breme poskušali razdeliti.« 

V ZPS zaradi pomanjkanja 
denarja ne bodo spremljali 
cen, kot so jih ob uvedbi evra 
v Sloveniji. 

Mnogi menijo, da bodo tr-
govci z blagom za vsakdanjo 
rabo cene višali postopoma, 
v nekaterih primerih ne le za 
višji DDV, ampak tudi z viša-
njem marže. V Mercatorju so 
do septembra zaklenili cene 
več kot dva tisoč najbolje pro-
dajanim izdelkom za vsako-
dnevno potrošnjo. V Simobi-
lu trdijo, da ohranjajo enako 
neto ceno svojih storitev, ven-
dar bodo končne cene dražje 
zaradi višjega davka, le neka-
terim storitvam bodo znižali 
ceno in s tem ohranili enako 
bruto ceno. Nekatere cene te-
lefonov so lahko celo nižje od 
prejšnjih. 

Cene določa trg

»Velika večina naših upo-
rabnikov spremembe dav-
ka ne bo občutila,« trdi Bo-
ris Ziherl iz Telekoma Slove-
nije. Akcijske cene blaga so 
ostale nespremenjene, tudi 
cene paketov povečini ostaja-
jo nespremenjene (tudi mo-
bilni aparati). Dodaja, da so 
zaradi lažjega zaokroževanja 

nekatere cene malenkost zvi-
šali, druge v enaki meri zni-
žali. Slednjih naj bi bilo kar 
okoli 80 odstotkov.

Na Petrolu so že v ponede-
ljek podražili cene naftnih 
derivatov, polno dela so nato 
imeli na bencinskih servisih 
s prilagajanjem cen. Neura-
dno, saj odgovora iz Petro-
la nismo dobili, so povišali 
cene vsem artiklom in sto-
ritvam. Tudi v Big Bangu so 
sledili spremembam, ki jih 
narekuje zakon. »Sicer cene 
dnevno prilagajamo glede 
na pogoje dobaviteljev in tr-
žne razmere,« pravi Nataša 
Bogataj. Enako bo zagotovo 
tudi pri prodaji vozil in ne-
premičnin, kjer cene bolj kot 
davek določa trg.

Nov val recesije?

Po drugi strani domovi za 
starejše (državni in zaseb-
ni s koncesijo) cene obraču-
najo po ceniku, ki ga potrju-
je ministrstvo za delo, druži-
no in socialne zadeve. »Cene 
bi lahko med letom poviša-
li le, če bi se stroški poveča-
li za več kot tri odstotke. V 
tem primeru se ne bodo,« 
pojasnjuje predsednik 

upravnega odbora socialnih 
zavodov Boris Koprivnikar. 
Hkrati se v zavodih bojijo, da 
se bodo stroški občutno povi-
šali, tudi za več, kot se je po-
višala stopnja DDV, sami pa 
bodo zabredli v težave.

Na negativne posledice viš-
je stopnje DDV opozarjajo v 
Obrtno-podjetniški zbornici 
Slovenije (OZS). Dvig DDV 
nima prevelikega negativ-
nega učinka na potrošnjo le 
v državah, kjer je povprečna 
stopnja dohodnine relativno 
nizka (pod 30 odstotki). Pri 
nas je obrnjeno, v OZS pri-
čakujejo, da se bodo v manj 
kot letu pokazali negativni 
učinki – manjša potrošnja, 
propad malih poslovnih su-
bjektov, ukinjanje delovnih 
mest in večja brezposelnost 
ter prehod v sivo ekonomijo.

Kako bodo višje stopnje 
DDV vplivale na zgoraj na-
šteto in predvsem končne 
cene, bo pokazal čas. Prve iz-
račune, koliko so višje cene 
blaga in storitev, bo Statistič-
ni urad podal že konec tega 
meseca. Koliko bo zaradi po-
dražitev upadla potrošnja, s 
tem padel BDP, pa bo izra-
čunal Umar v prihodnjih 
mesecih.

Višji DDV prazni denarnice
Kljub temu da številni trgovci in ponudniki storitev trdijo, da bodo spremembe cen, če sploh, 
malenkostne, si bodo potrošniki lahko privoščili manj. Državna blagajna po drugi strani zaradi dviga 
davka naj ne bi bila bolj polna.

Jože Košnjek

Ljubljana – Konec tedna bo-
sta dve prireditvi, povezani s 
Slovenci po svetu: danes in 
jutri bo srečanje Dobrodo-
šli doma, v nedeljo pa Tabor 
Slovencev po svetu. Prvo or-
ganizira Urad vlade za Slo-
vence v zamejstvu in po sve-
tu skupaj s Slovensko izse-
ljensko matico, drugo pa 
Društvo Slovenija v svetu 
skupaj z Rafaelovo družbo.

Prireditve srečanja Do-
brodošli doma bodo danes 
in jutri večinoma na Kon-
gresnem trgu v Ljubljani, v 
ljubljanskih muzejih in ga-
lerijah in v nekaterih drugih 

slovenskih krajih. Med nji-
mi je tudi Mojstrana s Pla-
ninskim muzejem in Vrata z 
Aljaževim domom ter z raz-
stavo o tem pomembnem 
Slovencu. Osrednja slove-
snost bo drevi ob 21. uri. V 
nedeljo, 7. julija, ob 9. uri se 
bo z mašo v Zavodu sv. Sta-
nislava v Šentvidu nad Lju-
bljano začel 20. Tabor Slo-
vencev po svetu. Ob enajstih 
bo pogovor na temo: Zakaj 
ostati v Sloveniji? Mladi med 
Slovenijo in tujino. Že včeraj 
dopoldne pa je bilo v držav-
nem zboru 13. vseslovensko 
srečanje predstavnikov Re-
publike Slovenije s Slovenci 
iz zamejstva in izseljenstva.

Dobrodošli v domači 
Sloveniji

Jože Košnjek

Brdo – Med dvajsetimi dru-
štvi generala Rudolfa Mai-
stra, ki so na državni ravni 
povezana v Zvezo društev 
generala Rudolfa Maistra, 
je tudi kranjsko. Minuli te-
den je imelo na Brdu občni 
zbor, na katerem je predse-
dnik Janez Tavčar opisal pre-
teklo delo in se pohvalil, da je 
v društvu sedaj že nad 20 čla-
nic in članov.

K včlanitvi bodo še naprej 
vabili vse, ki spoštujejo po-
gumno domoljubno deja-
nje generala, rojenega v Ka-
mniku, ki se zavzemajo za 
spodbujanje domoljubne za-
vesti med državljani in kate-
rih predniki so bili Maistrovi 
borci za severno mejo. V pro-
gram so zapisali, da bodo or-
ganizirali posvetovanje o do-
moljubju, ki ne sme biti od-
visno od trenutnega gospo-
darskega in političnega polo-
žaja v državi, sodelovali s šo-
lami in na kranjskem trgu, 
imenovanem po generalu, 

organizirali nekatere prire-
ditve. Čeprav jim letos s pre-
dlogom, da bi Avsenikom 
podelili Prešernovo nagra-
do, ni uspelo, bodo posku-
šali znova. Predsednik Zve-
ze društev generala Rudolfa 
Maistra, ki je bila ustanovlje-
na pred petnajstimi leti, Mi-
lan Lovrenčič, je med glav-
ne naloge društev in zveze 
razen spodbujanja domolju-
bja in narodne zavesti uvrstil 

še sodelovanje s Slovensko 
vojsko in drugimi organi-
zacijami, tudi veteranski-
mi, organizacijo posvetova-
nja o domoljubju in spošto-
vanju državnih simbolov, ki 
naj bi ga organiziral državni 
zbor, in bolj pogumno vklju-
čevanje pomembnih dogod-
kov iz zgodovine Slovencev 
v učne programe in v pro-
grame RTVS in drugih jav-
nih občil. Maistrova društva 

bodo predlagala, naj državno 
himno izvajajo samo pihalne 
godbe in pevski zbori.

Zveza društev generala 
Rudolfa Maistra je med po-
budniki za postavitev spo-
menika srbskemu znanstve-
niku Mihajlu Pupinu na Ble-
du. On ima velike zasluge, 
da je severozahodni del Go-
renjske po prvi svetovni voj-
ni ostal jugoslovanski, čeprav 
so si ga že lastili Italijani. 

Maister je vreden spoštovanja
Mladim je treba več povedati o domoljubju in spoštovanju države, so prepričani v kranjskem Društvu 
generala Rudolfa Maistra.

Udeleženci občnega zbora kranjskega Društva generala Rudolfa Maistra

Koncerti v sklopu Festivala Bled, ki ga vsako poletje organizira 
Društvo kulturni hram, v kraj prinesejo prijetno popestritev 
za domačine in tuje obiskovalce. Letos so za vas pripravili kar 
štirinajst koncertov, ki bodo potekali na različnih lokacijah: v 
cerkvi, v Grand hotelu Toplice, na Blejskem gradu in v Belvede-
ru. Natančen program smo že objavili v Gorenjskem glasu 28. 
junija, nekaj vstopnic bomo podelili v križanki, nekaj pa v ko-
tičku. Danes bo v cerkvi sv. Martina nastopil godalni orkester 
iz Melbourna, mi pa vam podarjamo dve vstopnici za koncert 
Še ena pomlad, na katerem vas bo očarala Nana Milčinski. 
Nagradno vprašanje je: Kdo je bil Nanin dedek? Odgovore s 
svojimi podatki pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 
4, Kranj ali na: narocnine@g-glas.si najkasneje do srede, 10. 
julija. Vsi koncerti se začnejo ob 20.30.

Nagrajenci

V nagradni igri Hoover je srečo pri žrebu imela Ana Kolničar 
iz Dupelj, majico Gorenjskega megasrčka pa bodo prejeli Aleš 
Kert in Franc Prevodnik iz Kranja ter Janez Jagodic z Visokega. 
Da je Klavdij Tutta Mediteranske svetilnike že razstavljal v avli 
GG pa je vedel Mitja Avsec iz Črnuč. Čestitamo!

Festival Bled

Občina Cerklje je po sklepu občinskega sveta v začetku leta 
2012 polna optimizma in pričakovanj pristopila v solastništvo 
družbe KNRC, razvoj, diagnostika in zdravljenje, ki je name-
ravala na območju Doma starejših Taber zgraditi sodobno 
kliniko za nevro rehabilitacijo, ki bi predstavljala nadgradnjo 
javnega zdravstva. Občina je v solastništvo pristopila s stvar-
nim vložkom v obliki 1300 kvadratnih metrov velikega zemlji-
šča, s čimer je dobila skoraj 15-odstotni solastniški delež. »Po 
letu in pol od tega vstopa na občini ugotavljamo, da zaradi 
neaktivnosti družbe KNRC interesov za udeležbo v tej družbi 
nimamo več. Ker finančni viri niso bili zagotovljeni, predvideni 
tuji partner pa se je umaknil, projekt ni zaživel. Družba nima 
prihodkov, ustvarja pa določene stroške, zato predlagam, da 
iz družbe izstopimo. Zemljišče bomo raje prodali, saj v tem 
trenutku najbolj potrebujemo denar,« je svetnike nagovoril 
župan Franc Čebulj in dodal, da je občina naročila tudi dve ce-
nitvi zemljišča, ki je bilo ocenjeno na okoli 92 tisoč evrov. J. P.

Cerklje

Občina izstopila iz družbe KNRC
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priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjska (enkrat letno), TV okno in osemnajst lokalnih prilog / 
Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,70 EUR, redni 
plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je 
vračunan DDV po stopnji 9,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega 
preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; 
oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

Mateja Rant

Bled, Bohinj, Kranjska Gora 
– Na začetku glavne turistič-
ne sezone so turistični de-
lavci na Bledu zmerno opti-
mistični, je v svojih napove-
dih previdna direktorica Tu-
rizma Bled Eva Štravs Podlo-
gar. V juniju so sicer zazna-
li štiriodstotni porast noči-
tev, a avgust po njenih bese-
dah za zdaj ostaja neznanka. 
Računajo predvsem na tiste, 
ki se za počitnice odločijo v 
zadnjem hipu. Tudi v Bohi-
nju opažajo, da gostje vse več 
rezervacij opravijo tik pred 
odhodom na dopust, kljub 
temu pa so njihove nastani-
tvene zmogljivosti vsaj na vr-
huncu sezone od 15. julija do 
20. avgusta že kar napolnje-
ne, je poudaril direktor Tu-
rizma Bohinj Klemen Lan-
gus. Boljšo poletno sezono, 
kot je bila lanska, po bese-
dah direktorice LTO Kranj-
ska Gora Mirjam Žerjav pri-
čakujejo tudi v Kranjski Gori, 
saj se hoteli v teh dneh že lepo 
polnijo. Manj zadovoljni so z 
začetkom sezone v nekaterih 
manjših avtokampih po Go-
renjskem, saj jim je v juniju 
nekoliko zagodlo tudi vreme.

Manj italijanskih gostov

Na Bledu, pravi Eva Štravs 
Podlogar, imajo zelo pestro 
strukturo gostov, kar je sicer 
zelo drago, saj morajo poskr-
beti za promocijo na zelo raz-
ličnih trgih. Se jim pa obre-
stuje, kadar se na katerem 
od trgov kaj »zalomi«, ko se 
recimo zaradi krize za poči-
tnice odloči manj ljudi. Tako 
je letos na Bledu kar pet od-
stotkov manj italijanskih go-
stov kot lani, čeprav še ve-
dno ustvarijo deset odstot-
kov vseh nočitev. »Manj je 
tudi Hrvatov, število gostov 
iz drugih držav pa se pove-
čuje,« je pojasnila Eva Štra-
vs Podlogar. Britanski gostje 
tudi na račun uvedbe čarter-
skega leta Ljubljana–London 
ustvarijo že devet odstotkov 

nočitev, sledijo jim Nemci, 
Američani in Japonci. Dobro 
zaseden je tudi blejski kamp, 
kjer imajo ta čas okrog se-
demsto gostov, sprejmejo pa 
jih lahko največ 1100, je po-
jasnil vodja Campinga Bled 
Nejc Kelbl. »Čeprav smo se 
lani lahko pohvalili z rekor-
dno sezono, bo letos kot kaže 
zelo podobno. Sodeč po re-
zervacijah bo kamp med 
15. julijem in 25. avgustom 
poln,« je zadovoljen. Po šte-
vilu gostov prednjačijo Nem-
ci, glede na število nočitev pa 
Nizozemci, je še dodal.

Upajo na boljšo sezono 
kot lani

Bohinjska poletna sezona 
naj bi bila po besedah Kle-
mena Langusa enaka lan-
ski ali celo za odtenek bolj-
ša. To bo odvisno predvsem 
od vremena, je dejal, zaradi 
katerega gostje najpogoste-
je odpovedujejo rezervacije. 
Kar 43 odstotkov nočitev na-
mreč ustvarijo Slovenci. Go-
ste poskušajo v Bohinj priva-
biti s številnimi prireditvami 
in novostmi, kot je recimo 
brezplačni avtobusni pre-
voz od parkirišča na Ribče-
vem Lazu do jezera. Gostom 
po novem ponujajo tudi de-
set električnih koles, doda-
tne ugodnosti ponujajo še v 

okviru kartice Gost Bohinja, 
in sicer tridesetodstotni po-
pust pri avtobusnih prevo-
zih in petodstotni popust za 
avtovlak. Ta čas so zadovolj-
ni tudi z zasedenostjo kam-
pov Danica in Zlatorog, ki 
se počasi polnita. Sloven-
ski gostje prevladujejo tudi 
v Kranjski Gori, sledijo jim 
Italijani, Nemci, Britanci in 
Belgijci ter gostje iz Hrvaške 
in Srbije. Poletno sezono pa 
naj bi še podaljšali na ra-
čun prireditve Eurobasket, v 
času katere naj bi bili po na-
povedih hotelirjev hoteli do-
bro zasedeni. Tudi v Kranj-
ski Gori so v poletno sezo-
no vstopili z nekaj novost-
mi. Agencija Julijana je ure-
dila vzletišče za skok s pada-
lom v tandemu na področju 
Karavank, Žičnice Kranjska 
Gora pa so skupaj s Koren 
športom uredile nov park za 
otroke na končni postaji žič-
nice Vitranc 1. 

Manjši kampi slabo 
zasedeni

V manjših kampih na Go-
renjskem opažajo, da je le-
tos manj gostov kot prete-
kla leta, kar med drugim pri-
pisujejo slabemu vremenu 
na začetku poletja. V kam-
pu Tominčev slap v Podlju-
belju tako računajo, da se 

bo glavna sezona začela šele 
ta konec tedna. Ta čas, je še 
dejal upravnik kampa Želj-
ko Preradovič, pa je med go-
sti največ Čehov, Nemcev in 
Avstrijcev. »Pri nas je preno-
čil tudi Francoz, ki je prepe-
šačil iz Francije.« Tuji gostje, 
in sicer Nizozemci, Nemci 
in Čehi prevladujejo tudi v 
Campingu Kamne na Dov-
jem, ki je po besedah vodje 
kampa Ane Voga prav tako 
še slabo zaseden, približno 
štiridesetodstotno. Njihov 
kamp, je pojasnila, ponava-
di izberejo gostje, ki uživajo 
v aktivnih počitnicah. »Ven-
dar ta čas večina gostov osta-
ne zgolj dan ali dva, ko se 
ustavijo na poti na morje na 
hrvaško obalo,« je še pojasni-
la. Več gostov glede na rezer-
vacije lahko pričakujejo po 
15. juliju, kljub temu, dodaja 
Ana Voga, pa se bodo težko 
približali lanski sezoni, ki je 
bila izredno dobra. Z dobrim 
obiskom se ta čas ne more-
jo pohvaliti tudi v kampu Tr-
novc v Zgornjih Dupljah. 
»Gostov je veliko manj kot 
lani, gre predvsem za stalne 
goste. Večina se jih ustavi za 
krajši čas,« je razložila lastni-
ca kampa Marija Teran. Tudi 
njihov kamp naj bi se malce 
bolj napolnil v sredini julija, 
pričakuje. Med gosti je sicer 
ta čas največ Nizozemcev.

Počasi se polnijo tudi kampi
V gorenjskih turističnih krajih so ta čas zadovoljni z začetkom glavne turistične sezone, čeprav ostajajo 
zmerno optimistični. Še vedno pa upajo tudi na rezervacije v zadnjem hipu. V avtokampih naval gostov 
pričakujejo šele sredi julija.

V kampu na Dovjem ta čas še ni veliko gostov. / Foto: Gorazd Kavčič

Državna sekretarka Tanja 
Strniša je po obisku lesne-
ga podjetja Breza commer-
ce v Gorenji vasi ugotavljala, 
da je nujna sprememba za-
kona o gozdovih, ki uvaja sis-
tem sledljivosti lesa. Kot je de-
jala, za omenjeni obrat pride 
v poštev le certificiran les, ki 
ima vso ustrezno dokumenta-
cijo o zakonitem poseku, saj 
jo potrebujejo njegovi kupci 
za nadaljnjo prodajo. Zakon, 
ki je ta čas v parlamentarni 
obravnavi, naj bi bil sprejet 
v prihodnjih 14 dnevih, s t. i. 

prevoznicami, tj. dokumen-
ti, ki bodo spremljali vsak pre-
voz lesa iz gozda do kupca, pa 
bo možno dokazovati zakonit 
posek lesa. V Sloveniji je sicer 
na leto od 600 tisoč do mili-
jon kubičnih metrov neevi-
dentiranega poseka.

Minister Židan si je ogle-
dal tudi Janšev čebelnjak na 
Breznici in Čebelarski ra-
zvojno-izobraževalni center 
v Lescah, kjer se je sestal s 
predstavniki lokalnih orga-
nov v sestavi ministrstva in 
javnih zavodov, na Jeseni-
cah pa se je srečal z gorenj-
skimi župani.

Tudi kmetije lahko 
zaposlujejo
�1. stran

V minulem mesecu so že tretje leto zapored člani društva Vztra-
jaj – Never give up organizirali športno humanitarno akcijo 10 
krogov za 10 nasmehov. V desetih krajih po Sloveniji, med njimi 
tudi v Kranju, so udeleženci akcije tekli za deset socialno ogro-
ženih družin. Skupaj se je prireditve udeležilo kar 1160 tekačev 
in tekačic, ki so prispevali dobrih enajst tisoč evrov. »Letošnja 
izvedba projekta je pokazala, da smo na pravi poti, saj je v Slo-
veniji veliko takšnih, ki jim ni vseeno, kaj se dogaja s soljudmi. 
Prav zaradi naše pozitivne in srčne energije mislimo, da se bo 
naš projekt širil po Sloveniji in morda celo dlje,« je v imenu 
organizatorjev po zaključku akcije povedal Miha Markovič ter 
dodal, da so izbranim družinam že nakazali zbran denar. V. S.

Kranj

Tekli so za dober namen

Tudi na kranjskem stadionu so tekači podprli športno 
humanitarno akcijo. / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Tržič – Mednarodni projekt 
naravne nesreče brez meja 
(NH-WF), ki ga sofinancira 
Evropski sklad za regionalni 
razvoj, od leta 2011 združuje 
več institucij iz Slovenije in 
Avstrije, dve leti je pomem-
ben partner strokovnjakov 
tudi GUC Zelenica, kjer šte-
vilne aktivnosti za varstvo 
pred naravnimi nesrečami 
na območju Karavank po-
tekajo tudi letos. Projektni 
partnerji si prizadevajo za 
izboljšanje napovedi in opo-
zoril pred naravnimi nesre-
čami in tako izboljšanje var-
nosti prebivalstva, planincev 

in drugih obiskovalcev. V 
domu na Zelenici in v oko-
lici je potekalo že več srečanj 
in terenskih delavnic NH-
-WF, območje Zelenice pa je 
postalo testno za raziskave 
in programe v okviru projek-
ta. GUC Zelenica je ob pod-
pori lokalne skupnosti že na-
mestil lavinski semafor na 
ploščadi na Ljubelju, zuna-
njo napravo za klic v sili pri 
domu na Zelenici, oznake o 
nevarnosti plazov in opre-
mo za reševanje, prizadeva-
jo pa si še za postavitev stal-
nih protilavinskih zaščitnih 
ukrepov za območje nad ser-
visno cesto na Zelenico in 
cesto na prelaz Ljubelj. 

Naravne nesreče brez 
meja na Zelenici
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Bled – »Šolska stavba že šti-
rideset let kljubuje obreme-
nitvam, zato se je pred ča-
som pokazala potreba po 
njeni celostni obnovi,« je ob 
odprtju prenovljene kotlov-
nice poudaril ravnatelj Va-
lentin Hajdinjak. Z naložbo, 
ki so jo financirali s pomočjo 
denarja iz tako imenovane-
ga švicarskega mehanizma, 
so po besedah župana Jane-
za Fajfarja naredili velik ko-
rak k energetski sanaciji in s 
tem večji energetski neodvi-
snosti njihove šole.

»Ta naložba je pomemb-
na tudi zato, ker smo s po-
močjo dobrega pol milijona 
evrov švicarskega prispevka 
sploh lahko začeli obnavljati 
našo sicer nenadomestljivo, 
a energetsko precej potratno 

šolsko stavbo,« je poudaril 
Fajfar. Direktor Regionalne 
razvojne agencije BSC Kranj 
Bogomir Filipič je pojasnil, 
da so v šoli prenovili ogreval-
ni sistem, tako da za ogreva-
nje namesto olja uporablja-
jo sodobne toplotne črpalke. 
Obenem so na strehi šole 
postavili sončno elektrarno, 
ki bo na leto proizvedla vsaj 
24 megavatnih ur zelene 
električne energije. Naložba 
je bila po njegovih besedah 
vredna dobrih šeststo tisoč 
evrov, od tega je bilo pol mi-
lijona evrov švicarskih sred-
stev, preostanek pa je zago-
tovila blejska občina. Ener-
getski prihranki, je še dodal 
Filipič, naj bi na leto znaša-
li več kot 50 tisoč evrov, za 
40 ton pa naj bi zmanjšali 
tudi izpuste ogljikovega di-
oksida.

Šola energetsko 
varčnejša
V osnovni šoli prof. dr. Josipa Plemlja Bled so v 
okviru projekta REAAL prenovili ogrevalni sistem 
in na streho namestili malo sončno elektrarno.

Prenovljena kotlovnica v osnovni šoli na Bledu / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Ob prazniku ob-
čine Preddvor, ki ga praznu-
jejo 9. julija v spomin na roj-
stvo prve slovenske pesni-
ce, pisateljice in Skladate-
ljice Josipine Urbančič Tur-
nograjske (letos je 180 let od 
njenega rojstva), se bo od da-
nes do torka zvrstilo več do-
godkov.

Danes, 5. julija, bo ob 15. 
uri praznična maša v far-
ni cerkvi. Jutri, 6. julija, ob 
9. uri odprejo razstavo Delo 
pridnih rok v Info centru, 
nato bo voden ogled štirih 
preddvorskih gradov. V ne-
deljo, 7. julija, se bo že ob 
7. uri zjutraj začel Petrov 

s mn, ki bo trajal vse do 21. 
ure. Osrednji nedeljski do-
godek pa bo prireditev Me-
lodije Preddvora, na kate-
ri bodo nastopile štiri od 
osmih glasbenih skupin, ki 
prepevajo pesmi o lepotah 
tega kraja in okolice. Izšla bo 
namreč zgoščenka s pesmi-
mi Preddvora. Glasbena pri-
reditev se začenja ob 15. uri 
in se bo nadaljevala z velico z 
Gašperji. Nedeljskemu dru-
žabnemu bo v torek, 9. juli-
ja, sledil slovesnejši del pri-
reditev ob občinskem pra-
zniku. Ob 20. uri bo namreč 
v Domu krajanov Preddvor 
slavnostna akademija s po-
delitvijo občinskih priznanj 
štirim dobitnikom.

V nedeljo bo družabno

Na lokalni cesti na relaciji Kranj–Čepulje–Strmica–Bukovica 
bo od ponedeljka, 8. julija, naprej popolna zapora ceste v vasi 
Ševlje. Obvoz čez Dolenjo vas, do regionalne ceste Češnjica–
Škofja Loka bo s pomočjo prometne signalizacije voden le za 
osebna vozila. Popolna zapora je nujna zaradi sanacije mostu 
in bo trajala do 31. julija. D. Ž.

Ševlje

Zapora zaradi obnove mostu

Boštjan Bogataj

Škofja Loka – »Centralno 
čistilno napravo nadgraju-
jemo oziroma gradimo na 
novo za vsaj štirideset let, kar 
pa ne pomeni, da je ne bomo 
vmes še kdaj posodobili,« je 
ob ogledu gradnje največje 
občinske investicije povedal 
župan Miha Ješe. Gradnja 
poteka po načrtih, pravi vod-
ja gradbišča Drago Kalamar: 
»V skoraj letu dni smo opra-
vili približno 40 odstotkov 
del, z gradnjo bomo konča-
li pozno jeseni.«

Na novo bodo gradbeniki 
postavili pet novih objektov: 
zadrževalne bazene, obrat 
mehanskega čiščenja, uprav-
no stavbo, biološko čiščenje 
in na koncu zalogovnike bla-
ta. Mehansko čiščenje že sto-
ji in poskusno obratuje, dru-
gi objekti še rastejo, gradnje 
je otežena zaradi vzporedne-
ga delovanja obstoječe čistil-
ne naprave, ki je bila zgraje-
na leta 1974. »Kljub okrnje-
nim kapacitetam čistilna na-
prava obratuje, kot je treba,« 
je razložil Boštjan Cuznar iz 
občinskega oddelka za go-
spodarske javne službe.

Na območju čistilne napra-
ve je vsaj v času našega obiska 
nekoliko zaudarjalo, vendar 
Mojca Müller, predstavnica 
Loške komunale, ki upravlja 
staro čistilno napravo, pravi, 
da bo po zaključku gradnje 
drugače: »Ne moremo vede-
ti, kako bo v prihodnosti, za-
gotovo pa bo veliko bolje.«

V času gradnje obstoje-
ča centralna čistilna naprava 

obratuje v povezavi z novo 
zgrajenimi deli, kar Müller-
jeva primerja z obnavljanjem 
hiše in istočasnim bivanjem v 
njem. Investicija v novo čistil-
no napravo je vredna šest mi-
lijonov evrov, celoten projekt 
Urejanja porečja Sore v ob-
čini Škofja Loka pa skupaj z 
davki kar 16 milijonov evrov.

Z zagonom naprave pri-
hodnjo pomlad projekt še 

ne bo zaključen, saj v obči-
ni gradijo tudi kanalizacij-
sko omrežje. »Vode v obči-
ni bomo očistili šele po za-
ključku gradnje primarne-
ga kanalizacijska omrež-
ja in nato še sekundarnega 
omrežja, ki ga bodo prek 
komunalnega prispevka 
plačali občani,« je o inve-
sticijah še povedal župan 
Ješe. 

Investicija za desetletja
V Škofji Loki (na Suhi) občina z evropsko pomočjo gradi centralno čistilno napravo. Zahtevna gradnja je 
največja občinska investicija.

Gradnja centralne čistilne naprave Škofja Loka na Suhi poteka po načrtih. /Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Šenčur – Medobčinska in-
špekcija Kranj je lani na ob-
močju občine Šenčur, kjer 
je navzoča po šestnajst ur na 
mesec, uvedla 29 inšpekcij-
skih postopkov. Med njimi 
so štirinajst inšpekcijskih 
postopkov izvedli na po-
dročju občinskih cest zara-
di suma nedovoljenega po-
sega v varovalni pas občin-
ske ceste, dva zaradi pose-
ga v samo cesto in dva zara-
di prekomerne rasti grmov-
nic ali dreves ob cesti. »Vsi 
kršitelji so stanje sanirali ali 

pa pridobili ustrezno soglas-
je občine, zato so bili v po-
stopkih zgolj opozorjeni,« je 
v poročilu o delu v lanskem 
letu šenčurskemu občin-
skemu svetu pojasnil vodja 
Medobčinskega inšpektora-
ta Kranj Robert Zadnik.

Osem postopkov so in-
špektorji uvedli zaradi kr-
šenja določil odloka o ogla-
ševanju in določil oglaševa-
nja med volilno kampanjo. 
Zaradi kurjenja komunal-
nih odpadkov so uvedli dva 
postopka, pri obeh kršiteljih 
pa je zadoščalo že opozorilo. 
Tudi zaradi nezakonitega 

odlaganja komunalnih od-
padkov (v gozdu in na kme-
tijski površini) so uvedli dva 
postopka, tudi tu je bilo sta-
nje sanirano. Inšpektorica 
je na kraju zasačila tudi kr-
šitelja, ki je gradbeni ma-
terial s traktorske prikolice 
stresal po gozdni cesti. Na-
zadnje je material odpeljal 
v zbirni center in inšpekto-
rici o tem posredoval potrdi-
lo. Uvedli so tudi inšpekcij-
ski postopek zaradi odteka-
nja padavinskih voda na so-
sednje zemljišče, kar je pov-
zročalo škodo na stanovanj-
skem objektu. Kršitelja sta 

zatem zgradila ustrezno po-
nikovalnico.

Podžupan Ciril Kozjek je 
v razpravi opozoril, da je in-
špektorat lani prekinil dote-
danjo prakso, da so se redarji 
in inšpektorji vpisovali v knji-
go prisotnosti v posamezni 
občini. »Mislim, da bi mora-
li vedeti, kdaj je inšpektor v 
občini, s tem se izboljša tudi 
medsebojna komunikacija,« 
je dejal. Zadnik je odgovoril, 
da so se za tak ukrep odloči-
li z namenom, da so inšpek-
torji čim več na terenu, sicer 
pa po njegovem komunikaci-
ja z občinami poteka vzorno. 

Inšpektorjem največ dela zaradi cest
Polovica inšpekcijski postopkov, ki jih je lani medobčinska inšpekcija uvedla na območju Šenčurja, se je 
nanašala na kršitve občanov na področju občinskih cest.

Svet zavoda Knjižnica Medvode je maja za novo direktorico 
knjižnice izbral profesorico geografije in zgodovine Jano Kra-
šovec, pozitivno soglasje pa so dali tudi občinski svetniki. Po 
besedah predsednika komisije za mandatna vprašanja, volitve in 
imenovanja Mitja Ljubeljška sta pogoje izpolnjevala dva kandi-
data, poleg Jane Krašovec še Urban Vovk. »Oba sta bila odlična 
kandidata, Jana Krašovec izhaja iz kolektiva in torej bolje pozna 
notranje odnose, Urban Vovk pa ima več izkušenj z vodenjem in 
upravljanjem društev in zavodov,« je dilemo, pred katero so se 
znašli člani komisije, opisal Ljubeljšek. Na koncu so se poenotili, 
da bodo zaupali odločitvi sveta zavoda, češ da bolje poznajo spo-
sobnosti kandidatke in medsebojne odnose v knjižnici. M. R.

Medvode

Jana Krašovec nova direktorica knjižnice
V Kropi v teh dneh poteka tradicionalno praznovanje kropar-
skih kovačev. Že v nedeljo je bila v cerkvi Matere Božje maša za 
kovače, ki ji bo sledil koncert pevskih zborov iz Krope. Sledile 
so prireditve v Kovaškem muzeju in muzejski hiši Fovšaritnica, 
v soboto pa bo osrednja prireditev potekala po stari Kropi. Od 
10. ure bodo vrata odprta v muzej, kovačnico Uko, Fovšaritni-
co in Vigenjc Vice, obiskovalci pa si bodo lahko ogledali tudi 
taljenje rude, kuhanje oglja, kovanje v vigenjcu in delavnici 
UKO, ob petih popoldne pa bo začetek kulturnega programa 
z Godbo Vodice, dramsko skupino Čofta in gledališko predsta-
vo. Prireditev bo zaključil koncert Beneških fantov. V nedeljo 
bo ob 10. uri  še tradicionalni tek po ulicah Krope. M. A.

Kropa

Konec tedna Kovaški šmaren
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Do pregleda za operacijo sive mrene  
ali odpravo dioptrije sedaj tudi na Bledu

Več informacij o možnostih odprave 

očesne dioptrije najdete v reviji Vid.

Na vaš brezplačni izvod se lahko naročite 

na info@morelaokulisti.si ali preko

spletne strani www.morelaokulisti.si.

Očesna ambulanta Morela okulisti je priznan center za 
očesno kirurgijo in odpravo dioptrije, kjer so do boljšega 

vida pomagali že več tisoč pacientom. Njihova prepoznavnost 
temelji na družinski tradiciji, strokovnosti ter sodobni 
tehnološki opremljenosti. Od junija dalje mag. Kristina Mikek, 
dr. med., specialist oftalmologije redno izvaja preglede in 
svetovanja za operacije sive mrene ter odpravo dioptrije 
tudi v Zdravstvenem domu Bled. Z njo smo se pogovarjali o 
najpogostejših očesnih operacijah za izboljšanje vida.

Katere operacije izvajate v vašem centru?
»V našem centru izvajamo predvsem operacije za odpravo 
dioptrije in operacije sive mrene, poleg teh pa tudi estetske 
posege v predelu oči ter posege za zdravljenje nepravilnega 
izbočenja roženice. Vse to so ambulantni operativni posegi, 
ki jih je praviloma možno izvesti z uporabo topične (v obliki 
očesnih kapljic) ali lokalne anestezije. Pacient gre tako lahko 
neposredno po posegu domov.« 

So operacije za odpravo dioptrije res primerne samo za 
mlajše?
»Sploh ne. Vedeti moramo, da gre pri operacijah za trajno 
odpravo dioptrije za celo vrsto različnih posegov. Najprepro-
steje jih razdelimo na posege, ki se izvedejo z laserjem ter 
posege, kjer gre za vstavitev dodatne znotrajočesne leče oz. 
za menjavo starostno spremenjene leče z umetno. Prva sku-
pina posegov, kjer uporabljamo za odpravo dioptrije laser, s 
katerim gladimo roženico, je res primernejša za mlajše, nekje 
do 45. leta starosti. Kasneje, ko je ne glede na vrsto dioptrije 
prisotna že starostna daljnovidnost (stanje, kjer se zaradi sta-
ranja izgubi sposobnost ostrenja vida na daljavo in bližino), 
se več uporabljajo operacije z vstavitvijo večžariščnih leč. Na 
ta način lahko poleg odprave kratkovidnosti, daljnovidnosti 
in astigmatizma odpravimo tudi težave s starostno daljnovid-
nostjo. Pacient po takšnem posegu ne potrebuje očal za dal-
javo in tudi ne za branje.«

Se z lasersko operacijo oči lahko za vedno znebimo očal?
»To drži v primerih, ko je dioptrija pred operacijo stabilna, 
in v primerih, ko kandidat za operacijo nima kakšnih dru-
gih očesnih bolezni. Pomembno je, da je oko zdravo. To pa 
ugotovimo na podrobnem pregledu pred operacijo. Tovrstni 
posegi se izvajajo že več kot tri desetletja, so dokazano varni 
in zagotavljajo dolgoročno dober vid.«

Kako pacienta pripravite na lasersko operacijo?
»V našem centru pacient pred operacijo opravi najmanj dva 
pregleda. Na prvem, informativnem pregledu, ki je brezplačen 
in neobvezujoč, se pogovorimo in predstavimo možnosti, ki 
pridejo v poštev glede na starost in dioptrijo. Pacient pri tem 
prejme vse informacije v zvezi s posegom, ki bi bil primeren 
zanj. Če se za poseg odloči, se pri drugem pregledu opravijo 
vse meritve potrebne za načrtovanje in varno izvedbo same-
ga posega.« 

Kako pa je pri sivi mreni, kaj je vzrok slabega vida?
»Očesna siva mrena velja za enega najpogostejših vzrokov za 
moten vid v odrasli dobi. Pogostost tega obolenja s starostjo 
narašča in po 65. letu starosti ima zaradi sive mrene že več 
kot polovica ljudi težave z vidom. Vzrok za moten vid pri sivi 
mreni so motnje, ki se pojavijo v očesni leči. Glavna funkcija 
te leče je uklanjanje svetlobnih žarkov, ki prehajajo v oko in 

njihovo projiciranje na rumeno pego. V primeru motne leče 
svetloba slabše prehaja preko le-te in se na njej nepravilno 
uklanja, posledica tega pa je nejasen vid. Poznamo vrsto de-
javnikov, ki prispevajo k razvoju sive mrene, najpomembnejši 
vpliv pa ima zagotovo dedna predispozicija. Glavna težava, ki 
jo imajo pacienti s sivo mreno, je meglen vid. Pogosto paci-
enti opažajo, da slabše vidijo pri slabi osvetlitvi, lahko slabše 
prepoznavajo barve, nekateri opazijo prekomerno bleščanje 
na sončni svetlobi, pri nekaterih pride tudi do pojava dvojnih 
slik. Edino do sedaj znano učinkovito zdravljenje je kirurško z 
operacijo, pri kateri se odstrani zamotnjeno naravno očesno 
lečo in se na njeno mesto vstavi umetno lečo. Najprimernejši 
čas operacije je odvisen predvsem od subjektivnih težav pa-
cienta in od njegovih potreb. Zelo razširjeno, vendar napačno 
je prepričanje, da mora siva mrena za operacijo dozoreti. 
Posebej pri zelo aktivnih pacientih s težavami, kot so manjša 
kontrastnost vida in slabši vid v manj ugodnih pogojih os-
vetlitve, se za operacijo lahko odločimo že v zgodnejših fazah 
razvoja sive mrene.«

Se z operacijo sive mrene lahko znebimo tudi očal za 
branje?
»Da, to je ena pomembnejših novosti zadnjih let. Z vstavitvijo 
večžariščne znotrajočesne leče poleg izboljšanja oz. povrnitve 
vida lahko odpravimo tudi starostno daljnovidnost. Znano je, 
da se pri vseh ljudeh po 40. letu starosti zaradi zmanjšane 
prožnosti očesne leče prične postopno razvijati starostna 
daljnovidnost. Opazimo jo tako, da moramo za ostrejši vid 
predmete nekoliko odmikati od sebe, kasneje potrebujemo 
očala za branje. Večžariščne znotrajočesne leče so oblikovane 
tako, da ponovno vzpostavijo oster vida pri gledanju na dal-
javo in bližino. Po principu delovanja so te leče zelo podobne 
večžariščnim oz. progresivnim očalom. Uporaba teh leč se je 

zaradi njihove uspešnosti zelo razmahnila. So metoda izbora 
tudi pri pacientih, ki že imajo bralna očala ter so hkrati dalj-
novidni ali kratkovidni in se želijo znebiti vseh očal.« 

Kot pri vseh kirurških posegih je verjetno tudi pri vas na 
prvem mestu varnost pacienta. Kako skrbite za to?
»Varnosti pacienta in kakovosti storitev namenjamo še pose-
bej veliko pozornost. Smo edini očesni center v Sloveniji, 
ki je akreditiran pri ameriški organizaciji Joint Commission 
International, ustanovi, ki slovi po zavezovanju izvajalcev 
medicinskih storitev k najstrožjim kakovostnim in varnost-
nim standardom. Izpostaviti velja še, da damo veliko na indi-
vidualnost obravnave vsakega pacienta. S skrbnim podrob-
nim pregledom oči pred posegom ter z upoštevanjem vseh 
posebnosti posameznika pri načrtovanju posega poskrbimo 
za dosego optimalnega rezultata korekcije vida.«

Center za očesno 
kirurgijo Morela okulisti
Ambulanta Bled – 
Zdravstveni dom Bled

Naročanje: 
tel.: 01/510 2340

E-pošta: 
info@morelaokulisti.si

����Pregledi za operacijo sive 
mrene

����Pregledi za odpravo 
očesne dioptrije

����Splošni okulistični 
pregledi

SKRB ZA VAŠE OČI

Tehnološki park 21, Ljubljana
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PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 5. 7.
18.25, 20.30, 21.20, 23.00 
OSAMLJENI JEZDEC
15.20, 17.40 KRILA
18.40, 21.00, 23.20 PRIPRAVNIKA
15.50 NERODNA TAJNICA
15.40 JEKLENI MOŽ
20.55 JEKLENI MOŽ, 3D
18.30 SVETOVNA VOJNA Z
20.35 SVETOVNA VOJNA Z, 3D
16.05 POŠASTI Z UNIVERZE, sinhro.
16.20 MOJSTRI ILUZIJ
18.20, 23.25 PREKROKANA NOČ 3

Sobota, 6. 7.
12.40, 18.25, 20.30, 21.20, 23.00 
OSAMLJENI JEZDEC
12.00, 13.00, 14.05, 15.20, 17.40 KRILA
18.40, 21.00, 23.20 PRIPRAVNIKA
15.50 NERODNA TAJNICA
15.40 JEKLENI MOŽ
20.55 JEKLENI MOŽ, 3D
18.30 SVETOVNA VOJNA Z
20.35 SVETOVNA VOJNA Z, 3D
11.30, 13.50, 16.05 
POŠASTI Z UNIVERZE, sinhro.
16.20 MOJSTRI ILUZIJ
18.20, 23.25 PREKROKANA NOČ 3
11.40, 13.40 
SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA, sinhro.

Nedelja, 7. 7.
12.40, 18.25, 20.30, 21.20 
OSAMLJENI JEZDEC
12.00, 13.00, 14.05, 15.20, 17.40 KRILA
18.40, 21.00 PRIPRAVNIKA
15.50 NERODNA TAJNICA
15.40 JEKLENI MOŽ
20.55 JEKLENI MOŽ, 3D
18.30 SVETOVNA VOJNA Z
20.35 SVETOVNA VOJNA Z, 3D
11.30, 13.50, 16.05 
POŠASTI Z UNIVERZE, sinhro.
16.20 MOJSTRI ILUZIJ
18.20 PREKROKANA NOČ 3
11.40, 13.40 
SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA, sinhro.

Ponedeljek, 8. 7.
18.25, 20.30, 21.20 OSAMLJENI JEZDEC
15.20, 17.40 KRILA
18.40, 21.00 PRIPRAVNIKA
15.50 NERODNA TAJNICA
15.40 JEKLENI MOŽ
20.55 JEKLENI MOŽ, 3D
18.30 SVETOVNA VOJNA Z
20.35 SVETOVNA VOJNA Z, 3D
16.05 POŠASTI Z UNIVERZE, sinhro.
16.20 MOJSTRI ILUZIJ
18.20 PREKROKANA NOČ 3

Organizatorji filmskih predstav si  
pridržujejo pravico do spremembe  
programa.

KINO SPORED
Igor Kavčič

Kranj - Ženski zbor Carmen 
manet, ki ga sestavljajo nek-
danje in sedanje dijakinje Gi-
mnazije Kranj, nadvse uspe-
šno pa ga vodi Primož Ker-
štanj, je pred dnevi v cer-
kvi Marijinega oznanjenja 
v Crngrobu s tonskim moj-
strom Iztokom Zupanom 
posnel prvi del zborovskega 
projekta z naslovom Pesem 
severnega vetra. »Severni 
veter menda prinaša nemir, 
prinaša pa tudi lepe pesmi, ki 
zvenijo v izvedbi našega zbo-
ra Carmen manet,« je pre-
pričana mentorica in članica 
zbora Barbara Kušar. Kot Pe-
sem severnega vetra so pev-
ke označile sklop skladb, ki 
jim je skupno to, da skladate-
lji prihajajo z območja sever-
no od petdesete zemljepisne 
širine, od Britanskega oto-
čja na zahodu, preko Norve-
ške, Švedske, Finske in Esto-
nije na vzhodu. Program 
vsebinsko sestavljajo trije 
pevski sklopi: sakralna glas-
ba, uglasbitve literarnih del 
in skladbe, ki črpajo navdih 

v ljudskem izročilu. Spored 
je zelo raznolik, saj vsebu-
je  dela skladateljev, ki so že 
del zborovske klasike (Grieg, 
Britten, Holst), spet druge so-
dobne uglasbitve (Rehnqvist, 
Forde, Tormis) pa bodo v iz-
vedbi zbora Carmen manet 

v Sloveniji izvedene prvič. 
Koncert bo na sporedu v pe-
tek, 13. septembra, ob 21. uri 
v Letnem gledališču Khislste-
in, dekleta pa ga bodo pospre-
mile v kostumski podobi se-
vernih dežel in razgibani odr-
ski postavitvi s koreografijo. 

Pevke trenutno pridno vabi-
jo, z zborovodjem Primožem 
Kerštanjem pa obljubljajo 
pašo za oči in ušesa. V sklopu 
projekta bo, kot gre sklepati 
iz uvodnega stavka, izšla tudi 
zgoščenka z enakim naslo-
vom Pesem severnega vetra.

S Pesmimi severnega vetra

Zbor Carmen manet se pridno pripravlja na veliki koncert pesmi avtorjev iz severne Evrope, 
ki bo na sporedu v začetku septembra. / Foto: Iztok Zupan

V okviru Festivala Bled 
bodo tudi letos potekali moj-
strski tečaji za violino, violo 
in komorno igro, na katerih 
se bo pri 13 profesorjih izo-
braževalo 65 mladih glasbe-
nikov, od tega jih bo 44 tudi 
tekmovalo. Iz Avstralije, iz 
Melbourna, pa je prišel Go-
dalni orkester s 46 glasbeni-
ki, ki bo nastopil danes zve-
čer. »V osemnajstih dneh 
smo pripravili 26 koncer-
tnih dogodkov, na katerih 
bo nastopilo 228 izvajalcev,« 
umetniški vodja festivala Jer-
nej Brence. Med nastopajo-
čimi na 18. Festivalu Bled 
so številna popularna ime-
na različnih glasbenih zvr-
sti. V klasičnem programu 
bo sledil Mladi ljubljanski 
solisti, Ljubljanski godalni 
kvartet in Tartini kvartet, ki 
letos zaznamujeta 30-letnico 
svojega delovanja. V drugem 
delu festivala se bodo zvrstili 
skupina Nula Kelvina, Vesna 
Zornik s Tango Apasinoado, 
Nana Miličinski s projektom 

Še ena pomlad, Vito Maren-
če Group in beograjska sku-
pina Sanjari. »V času festiva-
la bo potekala tudi goslarska 
delavnica iz Cremone, v ka-
teri bodo godalci lahko po-
pravljali svoje inštrumente,« 
je še dodal Brence.

V avgustu bo sledil 23. 
Okarina etno festival. »Tri-
indvajset let Okarine je kar 
lep uspeh, saj nam je vsa ta 
leta uspelo izbirati kakovo-
stne skupine in tudi letos bo 
tako,« je z izborom zadovo-
ljen umetniški vodja Leo Li-
čof. V prvem avgustovskem 
vikendu se bodo na Blejskem 
gradu predstavili Dragan Da-
utovski s svojo skupino iz 
Makedonije, Taksim Trio iz 
Turčije in naša odlično eno 
izvajalka Brina s skupino. Te-
den dni kasneje bodo v Zdra-
viliškem parku nastopili Sia 
Tolno iz Sierra Leoneja, Aziz 
Sahmaoui s skupino iz Ma-
roka in Malija, Mlada Beltin-
ška banda iz Slovenije, za-
dnji večer pa bo s sevdalin-
kami nastopil Vanja Muho-
vić iz Bosne in Hercegovine.

Bled v glasbi
�1. stran

Igor Kavčič

Šenčur – Letošnji simpo-
zij so s slovesnim dogod-
kom v začetku tedna, kot ve-
lja tradicija, odprli v Muze-
ju občine Šenčur. V uvodu 
so predstavili knjigo Poezi-
ja čopiča, avtorice Irene Ra-
dej iz Kamnika, ki je izšla v 
založništvu Zavoda V-oglje. 
Gre za eno redkih knjig s 
področja keramike pri nas. 
»V Sloveniji nimamo no-
benega učbenika o podgla-
zurnem slikanju, eni naj-
težjih krasilnih tehnik v po-
slikavanju keramike in por-
celana. Zato je bila potreba 
po takem priročniku še to-
liko večja,« je povedala Ire-
na Radej, katere znanje in 
izkušnje izvirajo iz njene-
ga tridesetletnega ustvarjal-
nega dela v kamniškem Svi-
tu. Avtorica nas v knjigi po-
uči tako o osnovah slikanja 
na keramiko kot o zahtev-
nejših tehnikah in poteh, 
kako pri poslikavah na raz-
lične materiale priti do žele-
nih učinkov. »Predvsem pa 
moraš veliko delati,« doda-
ja Radejeva, ki v knjigi piše 
tudi o zgodovini kamniške 
keramike, ki je trajala 153 let 
vse do izpred sedmih let, ko 
je ta usahnila.

V prvih treh dneh so se v 
muzeju vsak večer predsta-
vljali tudi letošnji udeležen-
ci simpozija. Tokrat bo na 
simpoziju ustvarjalo osem 
avtorjev, poleg obeh doma-
činov Barbe Štembergar Zu-
pan in Nika Zupana še Anna 
Malicka Zamorska s Polj-
skega, Simcha Even Chen 
iz Izraela, Khaled Sirag iz 
Egipta, Günter Praschak iz  

Avstrije, Lale Demir Oran-
say iz Turčije in Grainne 
Watts z Irskega. Tokratne 
gostje so Irena Radej, Zla-
tica Becci, Eva Peterson Le-
nassi in Igor Bahor. »Lah-
ko rečem, da so letošnji go-
stje izjemni. Ob trem, da 
gre za zelo kvalitetne av-
torje, ki ustvarjajo v različ-
nih tehnikah, lahko rečem, 
da naše delo poteka v zares 

harmoničnem vzdušju,« 
je o dobrem vzdušju, ki za-
znamuje  letošnji simpozij, 
povedala Barba Štembergar 
Zupan in se veselila priho-
dnjih ustvarjalnih dni v Vo-
gljah, ki bodo potekali tja 
do sredine julija. Edinstven 
simpozij keramike pri nas je 
začel že svojo osmo zgodbo, 
čemur se gre vsekakor po-
kloniti.

V V-ogljah spet žgejo
V Vogljah te dni poteka 8. Mednarodni simpozij umetniške keramike V-oglje. V delovno-vedrem vzdušju 
ustvarja osem uglednih avtorjev.

Udeleženci letošnjega simpozija umetniške keramike V-oglje so se v ponedeljek predstavili 
v Muzeju občine Šenčur: (z leve) Niko Zupan, Eva Peterson Lenassi, Anna Malicka 
Zamorska, Damir Globočnik, Simcha Even Chen, Irena Radej, Igor Bahor, Günter Praschak, 
Barba Štembergar Zupan, Grainne Watts, Khaled Sirag. / Foto: Igor Kavčič

Danes, v petek, 5. julija, ob 21. uri bo na Župnijskem posestvu v 
Predosljah, v neposredni bližini cerkve, premierna uprizoritev 
izvirne ljudske igre na prostem z naslovom Lucija. Po povesti 
»Strici«, Frana Saleškega Finžgarja, je igro dramatiziral in 
režiral Iztok Jože Basaj. I. K.

Predoslje

Premiera ljudske igre Lucija

Jutri, v soboto, 6. julija, ob 12. uri b v starem mestnem jedru 
Kranja potekala plesno gibalna predstava Vite Osojnik z na-
slovom SEE – PPPP, Specialna elitna enota za povzročanje 
panike, paranoje in pritiska, prihodnji teden, 11. julija, ob 19.30 
pa ulični spektakel Mati Korajža z mednarodno spletno za-
sedbo. V predstavi je svoje moči združilo 40 plesalcev iz 11 
držav. Dogodek bo prav tako v starem mestnem jedru. I. K.

Kranj

Plesni Urbanoskop
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Vilma Stanovnik

Kranj – Največja letošnja po-
letna mednarodna prire-
ditev v smučarskih skokih 
bo ta konec tedna potekala 
v državnem panožnem no-
rdijskem centru v Kranju, 
kjer se bodo skakalci merili 
za točke Celinskega pokala, 
tako imenovane druge sve-
tovne lige v smučarskih sko-
kih. Ta se je minuli konec te-
dna začela v Stamsu, kjer je 
prvi dan slavil Poljak Krysz-
tof Biegun, drugi dan pa Ja-
kub Janda. Oba sta prijavlje-
na tudi za tretjo in četrto tek-
mo, na njej pa ne bo manj-
kal niti naš najboljši na obeh 
prvih tekmah Rok Justin, ki 
je v Stamsu najprej osvo-
jil osmo, nato pa drugo me-
sto in je v skupnem seštev-
ku Celinskega pokala trenu-
tno na tretjem mestu. Ljubi-
telje skokov pa ob kranjski 
skakalnici čakajo tudi užitki 
ob spremljanju skokov vseh 
naši najboljših tekmovalcev 
na čelu s Petrom Prevcem, 
Robertom Kranjcem, Jako 
Hvalo, Jurijem Tepežem in 
drugimi. 

»Obetata se dva dneva 
zanimivih tekmovanj, pri-
javljenih je kar devetin-
sedemdeset tekmovalcev 
iz petnajstih držav, kar je 
še nekaj več, kot je bilo na 
prvi tekmi v Stamsu. Tek-
ma se bo jutri, v soboto, za-
čela ob 10.30, v nedeljo pa 
ob 10. uri. Verjamem, da bo 
kljub poletju, ko se mnogi 
hodijo hladit ob vodo, do-
bro obiskana, saj bomo go-
tovo zanimiva, odločili pa 
smo se tudi, da bomo gle-
dalcem omogočili brezpla-
čen vstop. Parkirajo lahko 
na Savskem otoku ali pri 
Tekstilindusu, kjer je dosti 

prostora, do skakalnice pa 
je le nekaj minut,« je v ime-
nu organizatorjev iz SK Tri-
glava povedal predsednik 
Jože Javornik, vodja tekmo-
vanja Sašo Komovec pa je 
dodal, da za priprave na tek-
mo skrbi okoli šestdeset lju-

di, ki bodo poskrbeli, da bo 
vse potekalo kot je v načrtu.

Seveda imajo svoje na-
črte tudi naši najboljši tek-
movalci, ki so se zvečine na 
kranjski skakalnici pome-
rili že prejšnji konec tedna 

na domačem tekmovanju za 
Pokal Kranja, ko je bil naj-
boljši Jaka Hvala. »Za nami 
so naporne priprave, vendar 
se po njih dobro počutim. 
Skačem sicer še vedno toplo-
-hladno,« je povedal eden od 
naših junakov minule zime. 

Podobno razmišlja tudi Ro-
bert Kranjec, ki mu nekate-
ri skoki že dobro uspevajo, 
tekma pa bo zanj predvsem 
trening pred poletno sezono 
svetovnega pokala, ki se zač-
ne konec meseca. 

Zato pa je Peter Prevc, 
ki je na nedavni kranjski 
tekmi z odličnim drugim 
skokom osvojil drugo me-
sto, pripravljen tudi, da na 
skakalnici popravi rekord: 
»Pripravljen sem na nov re-
kord, vendar bo veliko od-
visno tudi od vetra in žiri-
je,« je povedal Peter Prevc, 
pomočnik glavnega trener-
ja Jani Grilc pa je povedal, 
da bo Slovenija na tekmi 
nastopila s kar šestnajstimi 
skakalci, kar je polna kvota, 
ki jo kot gostitelji lahko iz-
koristijo. 

»Na dosedanjih pripra-
vah smo dali večji pouda-
rek fizični moči, zato tek-
movalci v tehniki še neko-
liko nihajo. To pa ne pome-
ni, da ne bi na tekmi ciljali 
na visoka mesta,« je dodal 
Jani Grilc. 

Razmišljajo tudi o rekordu
Kranjska skakalnica bo jutri in v nedeljo drugo prizorišče poletnih tekem Celinskega pokala, poleg naših 
najboljših smučarjev skakalcev pa bodo nastopili tudi odlični tuji tekmovalci.

Jaka Hvala in Peter Prevc sta na zadnji tekmi v Kranju prikazala nekaj odličnih skokov,  
z njimi pa naj bi ta konec tedna znova razveselila navijače. / Foto: Gorazd Kavčič

V sredo so se na olimpijskem bazenu v Kranju zbrali kandi-
dati za članko vaterpolsko reprezentanco, ki jo od 11. do 14. 
julija čaka nastop na drugem turnirju kvalifikacij za uvrstitev 
na evropsko prvenstvo naslednjega leta v Budimpešti. »Po-
klical sem osemnajst kandidatov za reprezentanco in razen 
Mateja Nastrana, ki ima še obveznosti v klubu iz Izraela, Duja 
Peroša, ki ima v petek izpit na fakulteti, so se vabilu odzvali 
vsi. V Kranju ostajamo do odhoda na turnir,  več poudarka 
na pripravah pa bomo tokrat dali posameznim akcijam in 
igri z igralcem več, kar je bila naša nekoliko šibkejša stran na 
prvem turnirju v Kranju,« je povedal selektor reprezentance 
Primož Troppan in dodal, da bo seznam potnikov, ki bodo 
v torek po popoldanskem treningu odpotovali na Poljsko 
objavil v ponedeljek. »Na Poljsko bo namreč potovalo trinajst 
igralcev in to tistih, ki bodo najbolj pripravljeni,« je še dodal 
Primož Troppan. J. M.

Kranj

Vaterpolska reprezentanca zbrana v Kranju

Nogometaši kranjskega Triglava pred začetkom prvenstva 
nadaljujejo z igranjem prijateljskih tekem za trening. Tako so 
v sredo odigrali še eno tekmo. Tokrat so se odzvali povabilu 
ruskega Rubina in Kazana, ki je na pripravah v avstrijskem 
Lienzu in tam z njimi odigrali tekmo. V enakovrednem sre-
čanju so Kranjčani po dveh velikih napakah le morali priznati 
premoč Rubina, ki je zmagal z 2 : 0. Trener Dušan Kosić je 
dal priložnost vsem, ki jih je popeljal v Lienz, le vratar Dari-
jan Curanovič, ter igralca Matic Sever in Matej Boben so na 
igrišču preživeli vseh devetdeset minut. J. M.

Lienz

Rubin boljši od Triglava

Minuli konec tedna je bil Plesni klub Tržič organizator tek-
movanja za pokal Slovenije v akrobatskem rock and roll-u, 
ki je potekalo v športni dvorani v Strahinju. Do zadnjega ko-
tička polna dvorana zvestih navijačev je tudi tokrat dokazala, 
da ljubiteljev plesa pri nas ne manjka. »Imeli smo se zelo 
lepo, zmagali so najboljši, uživali pa prav vsi,« je v povedala 
predsednica PK Tržič Marta Markič. Poleg tekmovalcev so se 
na parketu namreč predstavile tudi skupine plesnega kluba 
Tržič, ki so popestrila program in polepšale tekmo. Hip hop, 
break dance, cici skupina iz vrtcev Naklo in Tržič kot tudi 
skupina VDC Tržič so tudi tokrat bili odlični. To je bilo za 
večino tekmovalcev zadnje tekmovanje pred počitnicami, 
nekateri pari pa se bodo prihodnji konec tedna udeležili še 
udeležili svetovnega pokala v Riminiju. Rezultati tekmova-
nja v Strahinju: 1. mesto, člani A: Tina in Franci (Ak-Ro LJ); 
1. mesto, člani B: Maja in Jaka (PK M LJ); 1. mesto, člani C: 
Karen in Sergej PK M LJ; starejši mladinci: 1. mesto Tjaša in 
Miha, PK M LJ, 7. mesto Iza in Ian PK Tržič; mlajši mladinci: 
1. mesto Eva in Jaka, 2. mesto Kaja in Klemen in še nekaj lepih 
uvrstitev plesalcev organizatorjev: 8. mesto Nika in Domen, 
16. mesto Lia in Jernej, 17. mesto Lara in Maj (vsi PK Tržič). 
Tudi kategorijo MINI so zaznamovali plesalci PK Tržič in 
sicer Teja in Tej, ki sta osvojila prvo mesto, Nika in Jure, ki 
sta bila druga, Teja in Vid, ki sta osvojila četrto mesto, Iris 
in Enej, ki sta bila peta, Ajša in Brina, k ista osvojili šesto 
mesto ter Lara in Marjetka, ki sta bili sedmi. V. S.

Strahinj

Rock and roll plesalci nastopili v Strahinju

Vilma Stanovnik

Bled – Za Luka Špika bo to že 
tretji nastop na Henleyju, le-
tos še prav poseben zaradi ne-
davnega podpisa sporazuma 
o pobratenju Bleda in Henle-
yja. »To bo moj prvi nastop v 
enojcu na Henleyju. Obeta 
se kar močna konkurenca, tu 
so Drysdale, Campbell, Sul-
livan, ki bo moj prvi naspro-
tnik, Aleksandrov, Bahain 
in še drugi. Veselim se tega 
nastopa, saj je Henley ne-
kaj takega, kar bi moral vsak 

veslač doživeti. Gre res za po-
seben dogodek. Ker sem za-
radi krajše viroze zamudil 
svetovni pokal v Etonu, mi 
bo nastop sploh koristil in 
bo dober uvod za Luzern. Po-
leg tekmovalnega vidika pa 
gre tu še za veliko promoci-
jo Bleda in Slovenije. Upam, 
da bomo v prihodnje v smi-
slu pobratenja mest tam vi-
deli še več nastopov naših po-
sadk,« je pred odhodom po-
vedal Luka Špik.

Preostala veslaška repre-
zentanca trenutno trenira na 

Bledu in se pripravlja na fina-
le svetovnega pokala, ki bo od 
12. do 14. julija v švicarskem 
Luzernu. Tam bosta poleg 
Luka v enojcu nastopila še dva 
čolna. Po skupnem treningu 
minuli konec tedna v Maribo-
ru je bil oblikovan dvojni če-
tverec, v katerem bodo vesla-
li Aleš Zupan, Jan Špik, Ga-
šper Fistravec in Jernej Mar-
kovc. V konkurenci lahkih ve-
slačev pa se bo selektor odlo-
čil o nastopu Rajka Hrvata v 
enojcu ali dvojnega dvojca z 
Matevžem Malešičem.

Luka Špik na kraljevo regato
Najboljši slovenski veslač Luka Špik bo na povabilo organizatorjev ta konec 
tedna nastopil na sloviti regati v Henleyju.

Od naših bodo na tekmi v Kranju nastopili: Andraž 
Pograjc, Tomaž Naglič, Ernest Prislič, Matic 
Kramaršič, Matjaž Pungertar, Anže Semenič, Mitja 
Mežnar, Rok Justin, Jernej Damjan, Jaka Hvala, Nejc 
Dežman, Miran Zupančič, Matic Benedik, Jurij Tepeš, 
Robert Kranjec in Peter Prevc.
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Simon Šubic

Bohinjska Bistrica – »Ni-
mam se za junaka. Odločale 
so sekunde in v tem primeru 
se je vse srečno končalo. Če 
se ne bi, bi bila zgodba danes 
povsem drugačna,« se dvaj-
setletni reševalec iz vode v 
Vodnem parku Bohinj Jaka 
Tišov skromno otepa ozna-
ke junaka. V ponedeljek oko-
li 17. ure je namreč s hitrim 
in prisebnim ukrepanjem 
rešil življenje sedemletne-
mu dečku, ki se je utapljal 
v notranjem bazenu bohinj-
skega vodnega parka.

»Bil sem na običajnem ob-
hodu po bazenih, ko sem v 
velikem bazenu opazil deč-
ka, ki je nenavadno krilil z 
rokami in bil pod vodo. Ni-
sem takoj pomisli, da je v te-
žavah, ker pa se na moje zna-
ke ni odzival, sem bližnjemu 
kopalcu namignil, naj preve-
ri, kaj se dogaja. Ker se de-
ček ni odzval niti na njego-
ve klice, sem vedel, da je ne-
kaj hudo narobe in takoj 
skočil v bazen,« se dvajsetle-
tnik s Polj spominja kritič-
nih trenutkov. »Nikdar si ni-
sem znal predstavljati, kako 
bom reagiral v taki situaciji. 
Najprej te prevzame strah, a 
kmalu zatem pa te vodi ena 
sama misel – pomagati po 
najboljši moči. Trudil sem 
se spomniti se vsega, kar so 
me naučili na tečaju za re-
ševalca, a tam sem se učil 
na lutki, tokrat pa sem imel 
pred sabo otroka.«

Deček je bil pobruhan, ni 
bil pri zavesti, njegovega di-
hanja in utripa ni zaznal, 
zato je Jaka takoj začel s 

postopkom oživljanja. Bil je 
uspešen, deček se je zbudil 
še pred prihodom reševalne 
ekipe iz bližnjega zdravstve-
nega doma pod vodstvom 
dežurne zdravnice Lili Žura, 
sicer direktorice Zdravstve-
nega doma Kranj. »Želela bi 
pohvaliti vašega reševalca. 
Bil je pozoren, da je otroka 
našel in pravočasno, pravil-
no ter hitro odreagiral. Gle-
de na to, da takšnih interven-
cij nima vsak dan, se je res 
izkazal,« je kasneje Žuro-
va zapisala v pismu vodstvu 
vodnega parka. A zdravnica 
verjetno ni vedela, ne samo 
da Jaka doslej ni imel veli-
ko podobnih intervencij, v 
ponedeljek je bila to njego-
va prva. Pravzaprav tudi v vo-
dnem parku, odkar so ga leta 
2004 odprli, še niso imeli 
tako resnega reševanja.

Preden so dečka s helikop-
terjem prepeljali v ljubljan-
ski Klinični center, Jaka z 
njim ni imel možnosti govo-
riti, tudi z njegovo družino 
ne. »Sem pa slišal, da se na-
meravajo po fantovem okre-
vanju vrniti v Bohinj in tedaj 
se bomo zagotovo srečali,« 
je povedal.

Na bazenu posebna 
pozornost otrokom

Policisti v preiskavi okoli-
ščin dogodka niso ugotovili, 
da bi bili za nesrečo odgovor-
ni otrokovi starši, ki so bili si-
cer ves čas zadrževanja otro-
ka v vodi v njegovi neposre-
dni bližini, niti niso zazna-
li krivde tretje osebe, je po-
jasnil Bojan Kos, tiskovni 
predstavnik Policijske upra-
ve Kranj. 

Policija je ob tokratnem 
dogodku ponovno opozori-
la, da pri kopanju ne smemo 
pozabiti na osnovne varno-
stne ukrepe. Obiskovalcem 
kopališč in bazenov svetu-
jejo, naj se ravnajo po kopa-
liškem redu in navodilih re-
ševalca. Zadržujejo naj se v 
tistem delu bazena, kjer je 
globina vode primerna nji-
hovemu plavalnemu zna-
nju in izkušnjam. Na ko-
pališču tudi niso dovolje-
ne igre z žogami, metanje 
predmetov, lovljenje in pre-
rivanje, saj se s tem ogroža 
varnost ostalih kopalcev. Še 
posebno pozornost naj ko-
palci, predvsem pa starši, 
namenijo otrokom in mlaj-
šim kopalcem, ki so ponava-
di manj vešči plavanja. Po-
treben je njihov stalen nad-
zor bazena, saj je to bistve-
no za preprečevanje utopi-
tev zato se otroka niti za se-
kundo ne sme pustiti same-
ga v ali ob bazenu. Prav tako 
je pomembno, da za varnost 
otrok v bazenu skrbijo odra-
sli in ne starejši otroci. 

Policisti še opozarjajo, da 
lahko s kopanjem na div-
jih kopališčih ogrožate svo-
jo varnost, saj so taka kopa-
lišča lahko podvržena moč-
nim tokovom, obala je tež-
ko dostopna in voda je lahko 
onesnažena, kopalcem pa ob 
morebitni nesreči ne more-
jo takoj pomagati reševalci. 
»Utapljajočemu se lahko ži-
vljenje reši že klic na center 
za obveščanje (112) ali polici-
jo (113) in takojšnja prva po-
moč, kot jo je ponudil tudi re-
ševalec iz vode v bohinjskem 
primeru,« poudarja Kos. 

Rešil utapljajočega se otroka
Dvajsetletni reševalec v Vodnem parku Bohinj Jaka Tišov je še pravočasno opazil utapljajočega se 
dečka, ki mu je s takojšnjim oživljanjem rešil življenje. 

Bohinjski junak – dvajsetletni reševalec iz vode Jaka Tišov

Tržiški policisti so v sredo dopoldne intervenirali v okolici 
Tržiča, kjer je bila mladoletna oseba nasilna do oškodovanke, 
s katero živi v družinski skupnosti. Policisti so v razgovoru 
posumili, da obstaja precejšnja možnost, da bo mladoletnica 
z nasiljem nadaljevala in tako ogrozila osebno varnost oškodo-
vanke, zato so ji policisti izrekli ukrep prepovedi približevanja, 
o tem pa so obvestili tudi center za socialno delo ter državno 
tožilko in preiskovalno sodnico. Mladoletno nasilnico bodo 
kazensko ovadili, zato ji grozi kazen do pet let zapora. S. Š.

Tržič

Mladoletnici izrekli prepoved približevanja

Gorenjski policisti so v sredo obravnavali osem prometnih 
nesreč, v katerih sta se dva udeleženca huje ranila, eden laž-
je. V Kranjski Gori se je ob 19. uri zaradi nepravilne strani 
vožnje ponesrečil 48-letni motorist iz okolice Ljubljane. Iz 
istega vzroka se je na Zgornjem Jezerskem ponesrečil tudi 
24-letni motorist iz okolice Kranja. Oba motorista sta se v 
nesrečah huje ranila. Lažje pa se je ranila kolesarka, v katero 
je v Škofji Loki trčil 74-letni voznik osebnega avtomobila, ki 
je vozil na prekratki varnostni razdalji. Nepravilno je ravnala 
tudi kolesarka, ker se je namesto po kolesarski stezi peljala 
po cesti, so dodali policisti. S. Š.

Kranj

Vozili nepravilno

V ponedeljek zvečer je v Kranju zagorelo dvakrat v desetih mi-
nutah. Prvič je zagorelo okoli 20.25 v kletnih prostorih stano-
vanjskega objekta na Ulici Gorenjskega odreda, v plamenih pa 
se je znašel star papir, naložen v nakupovalni voziček. Deset 
minut kasneje se je dim začel valiti tudi iz kleti stanovanjskega 
objekta na Vrečkovi ulici, kjer so zagorela lesena vrata. Kot so 
ugotovili policisti, je bil požar v obeh primerih podtaknjen. 
Poškodovanih ni bilo, nastala pa je manjša gmotna škoda. S. Š.

Kranj

Na delu je bil požigalec

V torek okoli pol enajstih zvečer se je v prometni nesreči pred 
Mercatorjevo trgovino v Cerkljah ranil šestnajstletni kolesar iz 
okolice Kranja. Voznica osebnega vozila BMW, ki je bila tudi 
udeležena v nesrečo, je odpeljala naprej. Ker policisti okoliščine 
nesreče in morebitno odgovornost voznice še preverjajo, pro-
sijo vse, ki bi o nesreči ali o neznani voznici vedeli kaj povedati, 
naj to sporočijo na najbližjo policijsko postajo ali na interventno 
številko 113 oziroma na anonimni telefon policije 080 1200. S. Š.

Cerklje

Voznica odpeljala naprej

Gorenjski kriminalisti so kazensko ovadili 24-letnega Škofje-
ločana, ki je v bližini Škofjeloškega gradu 24-letnemu dekletu 
iz okolice Škofje Loke omogočal uživanje prepovedane droge 
konoplja. Kriminalisti so namreč pri izvajanju splošnih policij-
skih nalog osumljenca opazili, ko je dekletu izročil cigaretni 
zvitek z domnevno prepovedano drogo. Džojnt so mu zasegli, 
kasnejša analiza pa je potrdila njihov sum, da so bili v njem 
delci konoplje. Za omogočanje uživanja prepovedane droge 
je v Kazenskem zakoniku predvidena kazen zapora od šestih 
mesecev do osmih let. 24-letno dekle bodo oglobili, grozi ji 
do 208 evrov denarne kazni. S. Š.

Škofja Loka

Pri gradu dekletu izročil džojnt
Škofjeloške policiste je v torek popoldne poklicala občanka, 
ker jo je na Mestnem trgu v Škofji Loki ustavil neznanec in 
jo v angleškem jeziku prosil, naj mu posodi pet tisoč evrov 
gotovine, ki da jih bo vrnil, ko bo razdeljena dediščina, do 
katere je upravičen zaradi smrti sorodnika. Občanka seveda 
neznanca ni uslišala in je o nenavadnem »posojilojemalcu« 
raje seznanila policiste. Ti sedaj poizvedujejo za temnopoltim 
moškim, ki je bil oblečen v rumena oblačila. Govoril je angle-
ško, pri sebi pa je imel starejši kovček. Policisti opozarjajo, 
naj se občani v takih primerih vedno obrnejo na policijo, saj 
imajo storilci ali namen od žrtve z lažjo izmamiti denar ali 
pa vstopiti v njeno stanovanje in tam izvršiti tatvino. »Dobro 
dejanje ni vedno poplačano s hvaležnostjo in tudi zato naj 
občani takšnim prošnjam ne ugodijo, ljudi, ki jih ne poznajo, 
pa naj ne spuščajo v stanovanja,« svetujejo policisti. S. Š.

Škofja Loka

Sposodil bi si pet tisočakov

V torek popoldne so kranjski policisti prejeli telefonski klic 
občanke, ki jim je sporočila, da je na Ulici Janka Puclja v Kranju 
v vratih osebnega avtomobila našla kontaktne ključe vozila, ki 
je bilo tudi odklenjeno. Da ne bi prišlo do kraje avtomobila ali 
predmetov v njem, so policisti vozilo zaklenili in ključe spravili, 
raztresenemu lastniku pa pustili obvestilo, kje jih lahko pre-
vzame. Omenjeni voznik ne samo, da je ravnal nespametno, 
takšno ravnanje je opredeljeno celo kot prekršek po Zakonu 
o pravilih cestnega prometa, ki v 62. členu določa, da mora 
voznik, ki zapusti vozilo, ukreniti vse potrebno, da se vozilo 
ne more samo premakniti, in vozilo zavarovati pred neupra-
vičeno uporabo. S. Š.

Kranj

V vratih pustil ključe

Nekdo je zažgal star papir v nakupovalnem vozičku. 
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Poslovni glas

Boštjan Bogataj

Predsednik uprave Bojan 
Luskovec, najprej aktual-
no vprašanje: ste v Elektru 
Gorenjski s povišanimi sto-
pnjami DDV zvišali tudi 
končne cene?

»Pri distribucijski dejav-
nosti so cene določene in ni-
mamo prostora za poseg v 
njih, pri prodaji električne 
energije pa gre le za malen-
kostno povišanje za višino 
višje davčne stopnje.«

Lani je podjetje Elektro Go-
renjska ustvarilo 33,4 milijo-
na evrov prihodkov ali malen-
kost več kot leto prej, dobiček 
se je povzpel s predlanskih 1,5 
na lanskih 2,5 milijona evrov. 
Pa vendar je leta 2010 znašal 
4,14 milijona evrov.

»Menim, da smo dosegli 
vsaj soliden, če ne dober re-
zultat. Rezultat iz leta 2010 
ni referenčen, saj smo v tem 
letu sprostili rezervacije na 
račun leto prej ustvarjenih 
rezervacij za poplačilo pre-
plačane električne energije. 

V letu 2010 smo imeli zgolj 
eno družbo, torej brez Ele-
ktro Gorenjska Prodaja 
(EGP) in Gorenjskih elek-
trarn. Lanski dobiček v višini 
2,5 milijona evrov gre zgolj 
na račun Elektro Gorenjska, 
torej matične dejavnosti dis-
tribucije. Sicer je EGP bele-
žila izgubo, Gorenjske elek-
trarne pa dobiček. Konsoli-
dirani dobiček je lani znašal 
skoraj milijon evrov.«

Letos je gospodarska kriza 
znova močneje udarila, Slo-
venija je v recesiji. Kakšne 
rezultate napovedujete?

»Lani smo beležili dva od-
stotka manjšo distribucijo 
električne energije kot leto 
prej, odjemalcev pa je bilo za 
odstotek več. To kaže na var-
čevanje kupcev. Manjša po-
raba je tudi plod recesije, le-
tošnji polletni rezultati pa le 
kažejo na realizacijo načrtov. 
Kaže, da bomo dosegli dobi-
ček primerljiv lanskemu, ena-
ko tudi pri hčerinskih druž-
bah. To pri EGP pomeni bi-
stven premik v poslovanju.«

Ustavimo se pri prodaji. Jav-
no mnenje je, da so cene ele-
ktrične energije pri EGP viš-
je kot pri konkurenci, nena-
zadnje družbo od ustanovi-
tve pred dvema letoma vodi 
že tretji direktor. Kako usta-
vljate upad kupcev? 

»Najprej o menjavi di-
rektorjev; v vseh hčerinskih 
družbah distributerjev za 
prodajo električne energi-
je so v tem času vsaj enkrat 
zamenjali direktorja. Trgo-
vsko podjetje potrebuje dru-
gačno vodenje in tu smo se 
vsi nekoliko iskali. Trend od-
hajanja naših odjemalcev, 
skupno jih je manj za slabih 
pet odstotkov, se je ustavil.«

Skupna količina prodane ele-
ktrike je padla za desetino.

»Gre za povezavo med 
manjšo potrošnjo in tudi 
prehodom odjemalcev k 
drugim ponudnikom. Leto-
šnja slika je že drugačna, ne-
kaj tudi na račun paketa Za-
kleni cene! Tudi sam sem 
pristopil k temu paketu, saj 
bom dve leti vnaprej vedel, 

koliko bom plačeval za elek-
triko. Če ponazorim, danes 
sem kupil drva za prihodnji 
dve leti in tako točno vem, 
koliko me bo ogrevanje sta-
lo. Podobno razmišlja veliko 
naših odjemalcev, vsi smo 
zelo pozorni na cene.«

Lani ste za investicije name-
nili 12 milijonov evrov. Pri-
bližno 1,4 milijona evrov 
so lastniki na ponedeljkovi 
skupščini namenili dividen-
dam. Bo dovolj denarja za 
nove naložbe?

»Letos za investicije na-
menjamo slabih deset mili-
jonov evrov. Razdeljeni do-
biček je manko, ki bi ga na-
menili investicijam, ven-
dar spoštujemo voljo lastni-
kov. Ostajamo na varni stra-
ni in trdni, ne zadolžujemo 
se preveč (v investicijah je le 
do 40 odstotkov dolžniške-
ga kapitala), sicer recesija ne 
zahteva tako aktivnih inve-
sticij kot pred leti. Lani smo 
zaključili z investiciji v raz-
delilno transformacijsko po-
stajo Bohinj in omrežje, kjer 

sledimo načrtom po gradnji 
smučišča, imamo gradbeno 
dovoljenje za povezavo med 
Bohinjem in Železniki, zato 
letos začnemo s pripravljal-
nimi deli. Večji del investi-
cij gre v omrežje in transfor-
matorske postaje, manj kot 
tretjino v komunikacije ozi-
roma podporo za nemoteno 
delovanje omrežja.«

Danes se zaključuje javna 
razprava o energetskem za-
konu. Distributerji ste poda-
li pripombe. Uspešno?

»Upamo na najboljše, se-
daj kaže, da bo zakon bo-
lje urejal področja našega 
dela. Veseli smo, da so pri-
pravljavci zakona tokrat res 
pristopili k reševanju glav-
nih izzivov elektrodistribu-
cije, na katere je v letu 2009 

opozorilo Računsko sodi-
šče. Zakon namreč predvi-
deva ponovno podelitev kon-
cesij distribucijskim podje-
tjem in ureja omrežnino za 
priključno moč. Največje 
koristi od tega bodo seveda 
imeli odjemalci.« 

Čez dva tedna praznuje Ele-
ktro Gorenjska 50 let. Kako 
boste praznovali?

»Delavno. Smo uspešno 
družbeno odgovorna druž-
ba, vendar posebnega pra-
znovanja ne bomo pripravi-
li. Morda prav zaradi te od-
govornosti. Seveda pa bomo 
naši obletnici vse leto večkrat 
posvetili pozornost naši tra-
diciji. Zavezani smo nemote-
ni dobavi električne energije 
odjemalcem in smo pri tem 
med najboljšimi v Sloveniji.«

Zavezani nemoteni dobavi 
električne energije
Elektro Gorenjska čez štirinajst dni praznuje pol stoletja delovanja. Kot je pokazala ponedeljkova 
skupščina uspešno, kot en najbolj zanesljivih distributerjev električne energije, s stabilnim številom 
odjemalcev in kot dobičkonosno družbeno odgovorna družba.

Bojan Luskovec: »Lanski dobiček v višini 2,5 milijona 
evrov gre zgolj na račun Elektro Gorenjska, torej matične 
dejavnosti distribucije. Sicer je EGP beležila izgubo, 
Gorenjske elektrarne pa dobiček. Konsolidirani dobiček je 
lani znašal skoraj milijon evrov.« / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj

Kranj – Davčna uprava je z 
začetkom meseca začela iz-
vajati poostren nadzor po-
slovanja zavezancev, saj bo 
več inšpekcijskih nadzorov, 
zagrožene kazni za nepravil-
nosti pa so po novem obču-
tno višje, saj znašajo tudi do 
250 tisoč evrov. K aktivni vlo-
gi pozivajo tudi potrošnike, 
ki lahko s pošiljanjem MMS 
sporočil s fotografijo raču-
nov prispevajo svoj delež.

Pošiljanje MMS s fotogra-
fijami prejetih računov je 
eden od možnih načinov ak-
tivne vloge posameznika, in 
sicer tako, da vedno zahteva 
račun, ga vzame in če želi, 
pošlje fotografijo računa 

davčni upravi. »Zbrani ra-
čuni bodo podlaga za naše 
delo. Zavezanci naj vzame-
jo račun, ga slikajo in pošlje-
jo na mobilno številko. Na ta 
način bomo lažje ugotavlja-
li, ali je račun evidentiran v 
poslovnih knjigah ali ga ni 
oziroma je prikrojen,« poja-
sni Cilka Habjan, direktori-
ca Davčnega urada Kranj.

Za pošiljanje MMS sporo-
čila je potrebno z mobilnim 
telefonom narediti fotografi-
jo računa (z izdajateljem ra-
čuna, ID številko zavezanca, 
datumom, ceni izdelka, obra-
čunanim davkom, ), kreira-
ti sporočilo s fotografijo raču-
na, v polje z besedilom vpisa-
ti davčno številko (ID števil-
ko) za potrebe avtomatičnega 

evidentiranja ter poslati na 
številko 051/241 241. 

Kako prepričati potro-
šnike, da bodo pošiljali ra-
čune? Cilka Habjan nave-
de primer iz gradbeništva: 
»Veliko gradbenikov (zidar-
ji, vodovodarji, električar-
ji, slikopleskarji, )  ponu-
ja delo brez računa, saj naj 
bi tako delo opravili cene-
je. Nikoli ne bomo vedeli, 
ali je bila storitev res cenej-
ša, po opravljeni storitvi pa 
naročnik tudi nima garanci-
je, ne more uveljaviti odpra-
vo napak. Prilivi v proračun 
so zato manjši in posledično 
plačujemo vsi vedno višje in 
višje davke. Torej storitev ni 
bila cenejša, ampak precej 
dražja.«

Ključna cilja davčne upra-
ve sta spodbujanje prosto-
voljnega in pravilnega iz-
polnjevanja davčnih obve-
znosti ter obvladovanje sive 
ekonomije, saj je obseg sle-
dnje v zadnjih letih po ne-
katerih podatkih med šti-
rimi in desetimi milijarda-
mi evrov. Največ prikrojeva-
nja računov na davčni upra-
vi opažajo v dejavnostih z 
gotovinskim plačevanjem. 
Samo lani so dacarji v boju 
proti sivi ekonomiji ugotovi-
li za 270 milijonov evrov do-
datnih obveznosti.

Razen gradbincev so med 
največjimi utajevalci trgov-
ci, gostinci, peki in drugi, 
ki v povprečju izbrišejo ali 
priredijo kar med 40 in 50 

odstotki prometa. Nekateri 
seveda manj, drugi tudi do 
80 odstotkov prometa. Na 
mestu je vprašanje, zakaj 
bi nekateri plačevali davke, 
drugi ne? Neplačevanje dav-
kov  je skupni problem vseh 
državljanov, zato bi vsi mo-
rali storiti dovolj, da bo vsak 
plačal obveznosti kot jih od-
ločajo zakoni. 

»Težko napovedujem re-
zultat poostrenega nadzo-
ra, vendar pričakujem, da bo 

poslovanje v prihodnje tudi 
zaradi zagroženih kazni v vi-
šini do 250 tisoč evrov bolj ko-
rektno,« še pravi direktorica. 
Tudi zaradi razširjene sive 
ekonomije se danes vsi drža-
vljani soočamo z višjimi dav-
ki, po drugi strani pa podje-
tnik, ki prireja račune in si s 
tem niža promet, plačuje tudi 
nižji prispevek za vrtec in se 
hkrati (na račun njegovih 
kupcev oziroma naročnikov) 
vozi v dragem avtomobilu. 

Vi plačujete davke?
Vsi jih ne in to vemo vsi. Potrošniki lahko od začetka tedna davčni upravi na številko 051/241 241 pošiljajo 
slike računov. Nekateri pravijo, da ne bodo delali za davkarijo, a se s tovrstno oceno Cilka Habjan ne 
strinja: »Delali bodo zase, saj bi ob korektnem plačevanju obveznosti vsi plačevali manj davkov.«

Cilka Habjan / Foto: Gorazd Kavčič
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51. ČIPKARSKI DNEVI  
V ŽELEZNIKIH
18. DO 21. JULIJA 2013
ČETRTEK, 18. 7. 2013
19.00: SLOVESNO ODPRTJE V KULTURNEM DOMU
Galerija muzeja, Kulturni dom in Pri Benedik: Razstave čipk
Lovski dom: Slikarska razstava 1. slovenskega lovskega  
ex-tempora z območja Jelovice in Ratitovca

PETEK, 19. 7. 2013
16.00: otroški ŽIVŽAV 
19.00: LOVSKI VEČER na dvorišču Lovskega doma
21.00: SLOVENSKI OKTET in ROGISTI LOVSKE DRUŽINE SELCA

SOBOTA, 20. 7. 2013
10.00:  tržnica pred plavžem, kuhanje divjačinskega golaža na 

dvorišču Lovskega doma.
14.00: modna revija v Ovčji vasi pri Štalc
17.00:  nogometna tekma »ledik : oženjeni« na nogometnem 

igrišču »Nivca«
20.00:  predstavitev starega običaja »pobiranje kranceljnov«  

z začetkom na Logu
20.45: nastop Pihalnega orkestra Alples Železniki
21.00: prikaz kovanja žebljev 
21.30: DEJAN VUNJAK IN BRENDIJEVE BARABE pred plavžem
Pod lipo na Logu: Razstava razglednic Maksima Gasparija 

NEDELJA, 21. 7. 2013
10.00:  maša, predstavitev domačih obrti in tržnica v starem 

delu Železnikov
13.30: zabavna prireditev s SKUPINO ART pred plavžem
14.00: klekljarski sprevod od Mercatorja do plavža
15.00:  slovensko tekmovanje otrok in odraslih v klekljanju pred 

plavžem
15.30: prikaz kovanja žebljev – »Izdelaj si kovan žebelj«
16.30: nastop Harmonikarskega orkestra iz Železnikov
17.00: podelitev priznanj in nagrad 
19.30: Žrebanje in podelitev nagrad 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Pri Lovski zvezi Slo-
venije je v okviru Zlatoro-
gove knjižnice izšla knji-
ga z naslovom Divjad in lo-
vstvo. Knjiga je pred več kot 
osmimi leti začela nastajati 
kot priročnik za izobraževa-
nje lovcev, a je med nastaja-
njem prerasla v prvo sloven-
sko enciklopedijo o lovstvu, 
ki je namenjena tudi širši 
javnosti. Vsebinsko je raz-
deljena na 28 poglavij, za 
katera je prispevke napisa-
lo 33 avtorjev – strokovnja-
kov iz znanstveno razisko-
valnih in akademskih kro-
gov, načrtovalcev in lovcev. 

Obsega 642 strani velikega 
formata, 700 barvnih foto-
grafij in prav toliko ilustra-
cij, izšla pa je v nakladi tri-
deset tisoč izvodov. »Zadnji 
lovski priročnik je izšel leta 
1996. Odtlej se je v lovstvu 
nabralo precej novosti na 
področju biologije in eko-
logije divjadi, spremenil pa 
se je tudi lovski zakon,« je 
ob izidu dejal urednik pri-
ročnika Boris Leskovic in 
dodal, da je knjiga učbenik 
za lovce, ki je namenjen lo-
vskim pripravnikom in iz-
kušenim lovcem, hkrati pa 
kot splošna enciklopedija 
tudi vsem ljubiteljem nara-
ve, divjadi in lovstva.

Prva slovenska 
enciklopedija o lovstvu

Na predstavitvi nove knjige Divjad in lovstvo

Ana Šubic

Ljubljana – Sindikat kme-
tov Slovenije (SKS) naspro-
tuje predlogu zakona o dav-
ku na nepremičnine, ki bi po 
njihovem vodil v propad slo-
venskega kmetijstva. Kmetje 
bi plačali od 600 do 8.000 
evrov davka, takšnih vsot pa 
niso zmožni poravnati, zato 
zahtevajo, da iz obdavčitve 
izvzamejo vsa kmetijska in 
gozdna zemljišča, kmetijske 
objekte s pripadajočimi ze-
mljišči ter nezazidana stavb-
na zemljišča v kmetijski rabi, 
je pojasnil predsednik SKS 
Roman Žveglič. Oblikovali 
so pogajalsko skupino za po-
gajanje z vlado, a če do zahte-
vanega sestanka ne bo prišlo 
do 15. julija, SKS napoveduje 
protestni shod. »Nadalje bo 
sledila zasedba javnih ura-
dov, lahko se ponovi vseslo-
venski protest kmetov iz leta 
1993, ko so zasedli vse mej-
ne prehode Republike Slove-
nije,« je napovedal Žveglič.

Predlog zakona je uper-
jen zoper slovenskega kme-
ta, so prepričani v SKS, saj 
se bo marsikomu zgodilo, da 

bo davek na njegovo kmetij-
sko zemljišče (predvsem 
gozd, njivo in travnik) višji 
od trenutno ocenjenega ka-
tastrskega dohodka. Opozo-
rili so na veliko razdroblje-
nost kmetijskih zemljišč in 
da je večina na območjih z 
omejenimi kmetijskimi de-
javniki pridelave, zato si ve-
čina kmetij že sedaj ne more 
zagotoviti zadostnega do-
hodka, ki bi bil primerljiv 
plačam v gospodarstvu. Ob 
tem je treba upoštevati, da 
slovenski kmet ni suveren 

lastnik kmetijskih in goz-
dnih zemljišč, z njimi mora 
upravljati v skladu z javnim 
interesom in omogočiti naj-
različnejše aktivnosti (nabi-
ranje sadežev, gob, spreho-
di, turistične dejavnost, lov 
) , zato ne more biti edi-
ni zavezanec pri plačevanju 
davka, so prepričani. Dodali 
so še, da se bo v primeru opu-
stitve kmetovanja na kmetij-
skih zemljiščih z najtežjimi 
pogoji obdelave pokrajina 
začela zaraščati, stroški za 
preprečevanje tega pa bodo 

višji od prihodkov na račun 
davka.

Na napoved protesta se 
je med sredinim obiskom 
na Gorenjskem odzval tudi 
kmetijski minister Dejan Ži-
dan. Strinja se, da bi trenu-
tna oblika zakona v kmetij-
stvu povzročila precejšnjo 
škodo in zato ni sprejemljiva, 
takšno stališče pa zagovarja-
jo tudi v medresorski obrav-
navi. »Kmetje so opozorili, 
da so v stiski, tudi njihovo ži-
vljenje je vsak dan težje. Ver-
jamem, da bo končna oblika 
zakona bistveno drugačna od 
sedanjega predloga,« je dejal.

SKS sicer zahteva tudi, naj 
se v zakonu o dohodnini uki-
ne prag za obvezno knjigo-
vodstvo, v zakonu o davku 
na dodano vrednost pa prag 
pri vstopu v sistem DDV oz. 
naj vstop pri obeh temelji na 
prostovoljni odločitvi. Kot 
pravijo, naj bo v osnovo za 
obdavčitev sredstev iz naslo-
va kmetijske politike vzetih 
le 30 odstotkov obdavčljivih 
prejetih sredstev, zahteva-
jo pa še sprejem računovod-
skega standarda, ki bo veljal 
samo za kmetijstvo.

Kmetje zagrozili s protestom
Sindikat kmetov napoveduje protestni shod, če do 15. julija ne bo sestanka z vlado glede predloga 
zakona o davku na nepremičnine.

Roman Žveglič, predsednik Sindikata kmetov Slovenije  

Ana Šubic

Soriška planina – Na Sori-
ški planini je bilo v soboto 
tradicionalno, že sedmo sre-
čanje rejcev drobnice, ki ga 
organizirata Društvo rejcev 
drobnice Škofja Loka in Pa-
šna skupnost Soriška plani-
na. Kot je pojasnila strokov-
na tajnica društva Germana 
Pivk, glavni namen srečanja 
ostaja druženje. Pri Litostroj-
ski koči so rejcem in drugim 
obiskovalcem postregli peče-
no jagnje, še pred tem pa se 
je kar nekaj udeležencev z ža-
klji koruze podalo na Lajnar-
ja, vrh nad planino, kjer se od 
začetka junija pase 173 ovc. 

»Tam imajo stajo in pastir-
ja. V tej sezoni večjih težav še 
ni bilo, tudi medveda letos še 
ni bilo, sicer pa je vsako leto 

okoli pet škodnih primerov,« 
je pojasnila Pivkova in doda-
la, da bodo ovce odgnali v do-
lino sredi septembra.

Škofjeloško društvo rej-
cev drobnice povezuje od 130 
do 140 članov iz občin Ško-
fja Loka, Železniki, Gorenja 
vas-Poljane in Žiri. Večina 
rejcev redi trope z 20 do 30 
ovcami, le dva imata od 60 
do sto ovc. »Težav s prodajo 
trenutno ni. Rejci si pri pro-
daji pomagajo med seboj, 
ovce odkupuje tudi škofjelo-
ška zadruga, sicer pa se dru-
štvo že vseh dvanajst let de-
lovanja trudi na različne na-
čine promovirati ovčje meso, 
da bi ljudje bolj posegali po 
njem,« je poudarila Pivkova.

Društvo, ki ga finančno 
podpirajo omenjene občine, 
vsako leto pripravi več dogod-
kov s področja reje drobnice. 
»Letos smo že imeli predava-
nje o boleznih drobnice, jese-
ni načrtujemo strokovno ek-
skurzijo v Beneško Slovenijo 
in kuharsko delavnico  Ak-
tivnosti so dobro obiskane,« 
je še dejala Pivkova.

Medveda še ni bilo
Rejci drobnice so se zbrali na tradicionalnem srečanju na Soriški planini.

Na Soriški planini se v tej sezoni pase 173 ovc.

Radio Triglav  Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice
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Oddelek za kmetijsko svetovanje pri Kmetijsko gozdarskem 
zavodu Kranj pridelovalce žit vabi na strokovno srečanje pred 
žetvijo, ki bo v torek ob 9.30 na njivi Tomaža Šifrerja v Zgornjih 
Bitnjah pri Kranju. Osredotočili se bodo na letošnje pogoje 
pridelave žit s poudarkom na pšenici in pomembne parametre 
kakovosti zrnja pri pridelavi krušne pšenice. Srečanje bodo 
združili z ogledom poskusa z 19 sortami pšenice, 5 sortami 
ozimnega ječmena in 4 sort tritikale, zastopniki semenarskih 
hiš pa bodo predstavili svoje sorte žit in prisotne seznanili s 
ponudbo dosevkov, ki jih bodo sejali na njive po žetvi žit. A. Š.

Kranj

Srečanje pridelovalcev žit
Društvo podeželskih žena Blegoš v sodelovanju s škofjeloško 
kmetijsko svetovalno službo to nedeljo ob 11. uri na Blegošu 
pripravlja 36. srečanje podeželskih žena. »Gre za druženje po-
deželskih žena, izmenjavo informacij in izkušenj ter ponudbo 
tradicionalnih dobrot,« pojasnjujejo organizatorji. Za pope-
stritev prireditve bodo poskrbeli Lucija Kavčič s skečem mame 
Mal ji manka, pevski zbor Blegoš s spremljavo harmonikarja 
Petra Debeljaka in Bariton bataljon, po uradnem programu pa 
bo za zabavo skrbel ansambel Ideal iz Selc. V primeru slabega 
vremena bo prireditev v nedeljo, 14. julija. A. Š.

Blegoš

V nedeljo srečanje podeželskih žena
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Od petka do petka
Ameriški spletni gigant Google 
bo fotografiral slovenska mesta, 
tudi Kranj stran 12

Po svetu
Odpravimo se tokrat po svetu 
malo drugače, na namišljeno 
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Vilma Stanovnik

Koliko ur dela, potrpljenja 
in predvsem veselja je po-
trebno, da sam sestaviš mo-
del ladje in da ga nato pre-
neseš še v steklenico, vedo le 
redki, med njimi je tudi Ja-
nez Rekelj, po poklicu stroj-
ni inženir, ki se je svojemu 
hobiju posvetil zlasti v letih 
po upokojitvi. Njegova lju-
bezen do modelarstva pa iz-
vira že iz mladosti. 

»Na Blejski Dobravi, od 
koder sem doma, je bila 
ustanovljena tako imeno-
vana Ljudska tehnika in že 
v najstniških letih sem se 
ukvarjal z modelarstvom. 
Predvsem smo mladi iz ti-
stega konca izdelovali mo-
dele letal. Kar nekajkrat smo 
se udeležili tudi različnih 
tekmovanj, za dan mlado-
sti smo na Jesenicah nava-
dno pripravljali tudi razsta-
ve. Tako sem za eno od raz-
stav naredil prvič tudi ladjo, 

dubrovniško navo. To je bila 
v 16. stoletju trgovska ladja, 
ki je bila opremljena s topo-
vi. V Ljudski tehniki sem do-
bil načrt ladje in jo tudi na-
redil. Kasneje sem naredil 
še eno ladjo, tako imenova-
no Bounty, ki je znana zlasti 
iz filma Upor na ladji Boun-
ty. Sledili so študij, služenje 
vojaščine, družina , tako 
da za izdelovanje modelov 
ni bilo ne časa in ne prosto-
ra. Ko pa smo v Struževem 
naredili svojo hišo, sem si v 
kleti uredil delavnico, saj za 
takšen hobi potrebuješ tudi 
precej strojev,« pravi Janez 
Rekelj, ki vse dele za modele 
izdela sam.

»Za modele ladij se dobi-
jo načrti, lahko pa dele kupiš 
tudi v tako imenovanem kit 
kompletu. Vendar je to in-
dustrijsko narejeno in zato 
mi nikoli ni bilo všeč. Jaz ku-
pim samo načrt, ladjo pa na-
redim čisto sam, saj sam iz-
delam vse od lesenih delov, 

do orožja, kupim le furnir. 
Doma imam tudi stružni-
co in vse drugo, kar potrebu-
jem,« pravi Janez Rekelj, ki 
modele ladij izdeluje pred-
vsem zase, za svoje sorodni-
ke in prijatelje.

»Kar nekaj ladij sem nare-
dil, zvečine so bila za darila, 
naredil sem jih za sinova, ne-
kaj jih imam tudi doma. Tež-
ko preštejem, koliko natan-
ko, mislim, da okoli dvajset. 
Za izdelavo ladje porabim 
približno eno leto, saj gre iz-
delovanje vsakega delčka po-
sebej res počasi. Ladjo posta-
vljam v delavnici, delam, ka-
dar imam čas, več seveda po-
zimi,« pojasnjuje Janez Re-
kelj, ki se zadnja leta posve-
ča zlasti izdelavi ladjic v ste-
klenicah.

»Ugotovil sem, da se lad-
je zelo prašijo, zato bi mora-
le biti v vitrinah. Vendar mi to 
ni všeč, ladja mora stati nekje 
na vidnem mestu. Tako sem 
dobil zamisel, da bi jih začel 
postavljati v steklenice. Mal-
ce sem pobrskal po internetu, 
kako to po svetu delajo, kako 
je to videti. Začel sem tudi z 
delom, vendar so se mi prvi 
modeli povsem ponesreči-
li in sem jih vrgel proč. Ugo-
tovil pa sem, da je za izdela-
vo potrebna prava steklenica 
oziroma vrat steklenice, saj je 
ladjo treba spraviti vanjo. Celo 
ladjo namreč naredim zunaj, 
nato pa je treba zelo preštudi-
rati, da jo po delčkih spravim 
skozi vrat in nato zlepim sku-
paj. Za to sem moral naredi-
ti posebno orodje, od dolgih 
pincet naprej,« tudi pravi Ja-
nez Rekelj, ki je v steklenici iz-
delal že osem ladij.

»Treba je imeti mirne živ-
ce, ko postaneš živčen, je bo-
lje, da z delom prenehaš,« 
dodaja Janez Rekelj in poja-
snjuje, da je izdelovanje la-
dij v steklenicah že zelo star 
hobi, saj so jih že nekaj izde-
lovali mornarji na ladjah. »Za 
takšne ladje ni načrtov, sam 
si izberem, kakšen model 
ladje bi bil primeren za dolo-
čeno steklenico. Ko stekleni-
co dobro premerim, moram 
ladjo najprej skicirati, tako da 
dobim prave mere. Prav tako 
je treba imeti mere vratu ste-
klenice, da vem, kako bom 
delčke spravil notri,« še poja-
snjuje Janez Rekelj. 

Ladje postavlja tudi v steklenice
Janez Rekelj s Struževega ima malce nenavaden, vendar zelo zanimiv hobi, saj sam izdeluje sestavne dele za makete ladij. Ker je ugotovil, da se na ladjah 
hitro nabira prah, pa se je odločil, da jih bo sestavljal kar v steklenicah.

Janez Rekelj pravi, da moraš za izdelovanje ladij v steklenicah 
imeti precej časa, pa tudi mirne živce. / Foto: Gorazd Kavčič

Izdelovanje modelov ladij je dolgotrajno delo, posebej če vse sestavne dele izdelaš sam,  
kot jih izdela Janez Rekelj. / Foto: Gorazd Kavčič

Ker se na modelih ladij nabira prah, je zanimiva rešitev,  
da ladjo postaviš v steklenico. / Foto: Gorazd Kavčič
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Rossinija je skladateljica 
vprašala za mnenje o svojem 
novem delu. Veliki sklada-
telj jo je poslušal, potem pa 
objel in zašepetal: »Sijajno! 
Močnejši ste od Boga. On je 
iz kaosa ustvaril svet, vi pa 
ste naredili popoln kaos.« 

Nespoštovanje evropskih 
demokratičnih vrednot po-
staja temeljni razvojni pro-
blem Slovenije. Evropa je 
svoje vrednote opredelila v 
več aktih, med katerimi sta 
najpomembnejši Resoluci-
ja 1096 Sveta Evrope in Re-
solucija o evropski zavesti, 
ki jo je sprejel Evropski par-
lament. Obe poudarjata po-
men človekovih pravic, eko-
nomske in politične svobo-
de ter konkurence in hkra-
ti zahtevata, da se odkrito 

spregovori o preteklosti, 
tako da se ohrani zgodovin-
ski spomin.

V očeh potencialnih tujih 
poslovnih partnerjev in in-
vestitorjev Slovenija posta-
ja cirkuški rdeči eksot. Pred 
nekaj meseci je bil s soglas-
jem opozicije sprejet zakon, 
ki omogoča pomoč podje-
tjem v težavah, če ta za preje-
ta sredstva predložijo ustre-
zen poslovni načrt in garan-
cijo zanje. Vladajoča koalici-
ja pa je nedavno ob naspro-
tovanju SDS sprejela zakon, 
s katerim je omogočila naka-
zovanje denarja davkoplače-
valcev podjetjem, ki niso(!) 
sposobna preživetja in to 
brez vsake garancije. Popol-
no zmedenost pojmov in ne-
evropskih vrednot je nehote 

predstavila poslanka PS, ki 
je vzneseno vzkliknila, da 
podjetja s tem zakonom re-
šujejo »na kapitalistični na-
čin!« Dajanje denarja brez 
vsakih garancij kar tako se-
veda z vidika evropskih vre-
dnot nima s kapitalizmom 
v resnici ničesar skupnega, 
ima pa veliko s socializmom 
– in krajo.

Ob tem bi se moralo zelo 
kolcati nekdanjim vstaj-
nikom, ki šele sedaj naj-
brž spoznavajo, kako so 
bili v svoji stiski izigrani. 
Takrat, ko se je gospodar-
ska situacija v času vlade 
pod vodstvom SDS izbolj-
ševala tako hitro, da je izje-
mno ugledni FAZ to ocenil 
kot čudež, so bili spodbu-
jani (nasilni tudi plačani), 

da gredo na demonstraci-
je t. i. ljudskih vstaj. Sedaj, 
ko pod pritiskom novih in 
vse višjih davkov ljudje de-
jansko vse slabše živijo, pa 
vstaj nihče več ne vzpodbu-
ja in organizira   Naključ-
no? Khm  Prav toliko, kot 
je naključno dejstvo, da je 
bila razsodba senata FDV, 
da magisterij predsednice 
vlade »ni plagiat«, objavlje-
na ravno na dan, ko so za-
čeli veljati novi davki, zara-
di katerih vsi živimo slabše, 
za gospodarstvo pa so dol-
goročno dobesedno uniču-
joči. Tako so vsi zbijali šale 
o ugotovitvi, da vsak šlam-
past ponaredek pa res še ni 
plagiat. Padec življenjskega 
standarda zaradi višjih dav-
kov pa je šel mimo skoraj 

neopazno. Vladajočim je 
tako uspelo ustvariti popoln 
kaos vrednot, ki mu piko na 
i dodajajo še pregovorno po-
časna sodišča s sodno politi-
ko, ki pomeni, da je v Slove-
niji o enih (tranzicijski levi-
ci) prepovedano govoriti ne-
prijetno  resnico; o drugih 
(SDS) pa je dopustno celo 
brezvestno lagati.

Vsakdo bo šel iskat po-
slovnega partnerja in bo ne-
sel svoj denar tja, kjer bo 
verjel, da spoštujejo iste vre-
dnote, kot jih on sam. In dr-
žavi, kjer se delajo norca iz 
evropskih vrednot, se bo izo-
gnil na daleč. Nespoštovanje 
evropskih vrednot zato po-
staja temeljni razvojni pro-
blem Slovenije, zaradi kate-
rega vsi veliko slabše živimo. 

Evropske vrednote za razvoj
Branko Grims, SDS

moj pogled

Simon Šubic

O spornih posojilih 

Ta teden je pred preisko-
valno komisijo državnega 
zbora o ugotavljanju zlorab 
v bančnem sistemu nastopil 
predsednik Komisije za pre-
prečevanje korupcije (KPK) 
Goran Klemenčič in jo se-
znanil z oceno stanja, ki jo 
je pripravila komisija in ni 
ravno prijetna, čeprav priča-
kovana. KPK je namreč pred 
tremi leti uvedla preiskavo 
posameznice ob pridobitvi 
osebnega kredita, nakar je 
sledila preiskava pregleda 
40 poslov, ki so jih odobri-
le banke v večinski državni 
lasti in ki obsegajo 1,6 mili-
jarde evrov. V teh postopkih 
so zaznali 30 sumov različ-
nih kaznivih dejanj, podali 
so tudi šest ovadb državne-
mu tožilstvu, je razložil po-
slancem. Komisija je sicer 
zaprosila vse banke v držav-
ni lasti, naj razkrijejo, kako 
so od leta 2008 podeljeva-
le posojila funkcionarjem 
ali uradnikom na položa-
jih nad deset tisoč evrov in 
posojila, ki so odstopala od 
splošne ponudbe. Poslance 
so zanimala predvsem ime-
na, vendar jih niso izvedeli, 
saj je Klemenčič pojasnil, da 
za njihovo razkritje nimajo 
pravne možnosti, in prista-
vil, da sicer ni čista nobena 
politična barva. »Imena so 
ena in ista. Niso politiki nuj-
no vedno delegirali poslov, 
ker to ni bilo potrebno, saj je 

bančni sistem tako funkci-
oniral sam po sebi, začenši 
z nadzornimi sveti in upra-
vami,« je dejal in kot primer 
navedel, da so v veliko kre-
ditnih odborih o kreditih ne-
znanim osebam razpravlja-
li tudi po eno uro, po drugi 
strani pa so bili primeri, ko 
je šlo za velike zneske, a so 
se nadzorniki samo pogle-
dali, pokimali in šli naprej. 
Klemenčič je še povedal, da 
so zaznali tudi primere vpli-
vanja vlade oziroma ljudi z 
ministrstva za finance na 
Agencijo za upravljanje ka-
pitalskih naložb, ki so kar 
preko elektronskih sporo-
čil dajali natančna navodi-
la, katero osebo imenovati 
na določeno mesto. V držav-
nih bankah so delovale tudi 
»sive eminence«, ljudje, ki 
so bili dolgo na odločeval-
skih mestih, za določene po-
sle pa so posredovali tudi ne-
kateri ministri. »Ustvarila se 
je klima, da je to normalno,« 
je ocenil Klemenčič in obe-
nem dejal, da se stvari v za-
dnjem obdobju vendarle iz-
boljšujejo, saj so se tvega-
nja na sistemski ravni zače-
la zmanjševati. Klemenčič 
se še boji, da se bo sedaj po-
sojila na isti način, kot so jih 
podeljevali, tudi odpisovalo.

Policija zavrnila očitke o 
nezakonitem nadzoru

Ali slovenska policija res 
izvaja nezakonit sistema-
tičen nadzor sms-sporočil 
in zapisov državljanov na 

družbenih omrežjih, kot so 
ta teden javno protestirali v 
stranki in gibanju TRS, kjer 
ocenjujejo, da je Slovenija 
postala policijska država? Te 
navedbe so neresne in v po-
polnem nasprotju s standar-
di delovanja slovenske poli-
cije, odgovarjajo na policiji. 
V TRS-u so se odzvali na raz-
pravo nekdanjega ministra 
za notranje zadeve, sedaj po-
slanca SDS Vinka Gorenaka 
v državnem zboru, ko je de-
jal, da je bilo predsednika 
stranke TRS Matjaža Hanž-
ka videti na vseh demonstra-
cijah, zato bi ga morda bilo 
treba vprašati, »kaj je delal 
na drugi vseslovenski vsta-
ji in kaj je vozil v svojem 
avtu«. V TRS-u jih sedaj za-
nima, od kod Gorenaku po-
datki, da se je Hanžek ude-
leževal vseh vstaj in kaj je 
vozil v avtomobilu. Po nji-
hovem mnenju organi pre-
gona še vedno nadzoruje-
jo sms-sporočila, Facebook 
in Twitter profile državlja-
nov. Kot so navedli, razpola-
gajo s podatki, da opozarja-
jo ali kličejo posameznike na 
zagovor na policijo, kadar ti 
kritično pišejo o predsedni-
ci vlade Alenki Bratušek ozi-
roma vladi, zato od policije 
pričakujejo, da se bo odloč-
no uprla političnemu vme-
šavanju v njihovo delo. »Po-
sameznike vabimo na raz-
govor izključno v povezavi s 
konkretnimi dogodki, kjer je 
bil podan sum, da je bil stor-
jen prekršek ali kaznivo de-
janje, in sicer z namenom 

zbiranja informacij o sa-
mem dogodku,« so pojasni-
li na policiji.

Fotografirali bodo mesta

Google se bo prihodnji te-
den z avtomobili za fotogra-
firanje podal na slovenske 
ulice, so ta teden sporočili iz 
ameriškega spletnega velika-
na. S 360-stopinjsko prostor-
sko fotografsko tehniko bodo 
namreč najprej fotografirali 
večja mesta, kot so Ljubljana, 
Maribor, Celje in tudi Kranj, 
kasneje pa tudi manjša mesta 
in obrobja mest, fotografije 
pa bodo nato objavili na Goo-
glovih spletnih zemljevidih. 
Ob tem so zagotovili, da bodo 
na spletni strani http://goo-
gle.si/streetview redno obve-
ščali o lokacijah svojih avto-
mobilov, kakor zahteva slo-
venska zakonodaja. Aplika-
cija Street View, ki Googlov 
spletni zemljevid dopolnju-
je s podrobnimi fotografija-
mi ulic, cest in naravnih zna-
menitosti, je doslej na voljo v 
50 državah, zaradi podrobnih 
posnetkov pa je fotografira-
nje ulic marsikje sprožilo na-
sprotovanje in polemike gle-
de pravice do zasebnosti, če-
prav pri Googlu na slikah za-
meglijo številke registrskih 
tablic in obraze mimoidočih. 
Pri Googlu sicer zagotavljajo, 
da bodo slovenski uporabni-
ki imeli možnost prijave mo-
rebitne napake oziroma na-
knadnega sporočanja, katere 
dele fotografij je še potrebno 
zamegliti.

Kreditiranje po domače
Po besedah predsednika protikorupcijske komisije Gorana Klemenčiča so kreditni odbori v bankah o 
kreditih neznanim osebam razpravljali tudi po eno uro, v nekaterih primerih, ko je šlo za velike zneske, 
pa so nadzorniki samo pokimali.

Goran Klemenčič: Niso nujno politiki vedno delegirali 
poslov, saj to sploh ni bilo potrebno. / Foto: arhiv GG

Policija zavrača očitke o nezakonitem nadzoru sms-sporočil.  

Med mesti, ki jih bo fotografiral Google, bo tudi Kranj. 
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Miha Naglič

Kam bi odpotovali?

Denimo, da vam neki do-
brotnik ponudi, da si izberi-
te eno od svetovnih potoval-
nih destinacij; on vam pokrije 
stroške, vi pa odpotujete. Ka-
tero pot bi izbrali? Pomagaj-
mo si z uglednim tujim sveto-
valcem. Seznam, ki ga povze-
mam v nadaljevanju, je nastal 
kot kombinacija glasov obi-
skovalcev priljubljenega poto-
valnega portala Trip Advisor, 
pa dejanske obiskanosti pre-
teklo sezono in števila trenu-
tnih rezervacij. Po tej kombi-
naciji se je lani na seznam uvr-
stilo naslednjih 25 destinacij 
(zmagovalni Cape Town pa se 
je okitil z nazivom Traveller s 
Choice Award). Naštejmo: 1. 
Cape Town, Južna Afrika; 2. 
Sydney, Avstralija; 3. Machu 
Picchu, Peru; 4. Pariz, Fran-
cija; 5. Rio de Janeiro, Brazili-
ja; 6. New York, ZDA; 7. Rim, 
Italija; 8. London, Velika Brita-
nija; 9. Barcelona, Španija; 10. 
Hongkong, Kitajska; 11. Kjo-
to, Japonska; 12. Queenstown, 
Nova Zelandija; 13. Jeruzalem, 
Izrael; 14. Siem Reap, Kambo-
dža; 15. Praga, Češka; 16. Be-
netke, Italija; 17. Buenos Ai-
res, Argentina; 18. Ko Phi Phi 
Don, Tajska; 19. Honolulu, 
Havaji; 20. Sankt Petersburg, 

Rusija; 21. Firence, Italija; 22. 
Kajmanski otoki; 23. San Fran-
cisco, ZDA; 24. Petra/Wadi 
Musa, Jordanija; 25. Las Ve-
gas, ZDA. Zraven so seveda 
tudi razni aranžmaji in cene, 
bolj ali manj dosegljive. – Ste 
že bili v katerem od teh »top« 
krajev? Gotovo. Sam sem bil v 
Parizu, Rimu, Londonu, Pra-
gi, Benetkah, Firencah, San 
Franciscu in Las Vegasu, torej 
komaj v osmih od petindvaj-
setih. Pa sem si zmeraj domi-
šljal, da sem bil še kar nekaj po 
svetu  (Vir: Trip Advisor)

Seks turizem v Afriki

Ponavadi govorimo o seks 
turizmu moških, znane so 
poti pohotnih in dostikrat že 
močno ostarelih zahodnjakov 
na Tajsko, kjer se izživljajo nad 
poceni najstnicami. Pa niso 
njihove ženske vrstnice nič 
boljše. Zadnje čase je moderna 
Afrika oziroma mladi Afričani 
pri polni spolni moči. Ta pojav 
je prikazal tudi avstrijski reži-
ser Ulrich Seidl, prvi del svoje 
trilogije »Paradiž: Ljubezen« 
(dobil Zlato palmo 2012, pri-
kazan v ljubljanskem Kinod-
voru) je posnel v Keniji. V tem 
pretresljivem in pogosto ne-
prijetnem filmu priletna, mal-
ce obilnejša in ne najbolj pri-
vlačna Avstrijka Teresa na svo-
jem kenijskem dopustu »all in-
clusive« išče ljubezen v obliki 

postavnih mladcev, ki ji zavze-
to prisegajo, da jo ljubijo in da 
je lepa – ona pa jih nagrajuje z 
obilnim plačilom. Kulturni an-
tropolog dr. Rajko Muršič ta 
pojav razloži takole: »Glede na 
to, da Afrika da precej več, kot 
dobi, da si Zahodnjaki in celo 
nevladne organizacije z Afri-
ko pridno polnijo žepe, je kar 
prav, da nekateri Afričani več 
vzamejo, kot dajo.«

In katere so najbolj vroče 
destinacije za ženski seks tu-
rizem? To so jug Evrope, Ka-
ribi (še posebej Jamajka, Bar-
bados in Dominikanska re-
publika), jugovzhodna Azija 
(Bali, Indonezija in Phuket, 
Tajska), v Afriki pa Gambija, 
Senegal in Kenija. Omenja-
jo se tudi Egipt, Tunizija, Ma-
roko, Fidži, Ekvador in Kosta-
rika. Je znano, koliko seks tu-
ristk vsako leto potuje v te ekso-
tične kraje? Ni. Če verjamemo 
analizi agencije Reuters, vsa-
ko leto prav s tem namenom 
samo Jamajko obišče okrog 
80.000 Severnoameričank in 
Evropejk. V Keniji naj bi vsa-
ka peta samska turistka iskala 
seks. Joseph, 22-letni postavni 
Kenijec, je za Reuters povedal, 
da je spal že z več kot sto belo-
poltimi ženskami, ki so bile ve-
činoma kakih 30 let starejše od 
njega. »Ko grem v klube, zdaj 
iščem samo še te ženske. Tako 
lahko živim kot bogati belci, 

ki pridejo sem iz bogatih dr-
žav in spijo v najboljših hote-
lih. Samo zabavam se.« Tudi 
turistka Bethan se dobro zave-
da, za kaj gre? »Jasno, ne gre 
za ljubezen. Nisem prišla sem, 
da bi si poiskala moža. To je 
družbeni dogovor. Kupim mu 
lepo srajco in greva na večerjo. 
Dokler ostane z mano, ne pla-
čuje ničesar, jaz pa dobim, kar 
si jaz želim – zabavo. Kako je to 
drugače od moškega, ki mla-
demu dekletu plača večerjo?« 
(Vir: MMC RTVSLO)

Duhovni turizem

Da vzpostavimo ravnotežje, 
omenimo, da je možen tudi 
povsem drugačen – duhovni 
turizem. Tanja Kramar je na 
FDV pod mentorstvom prof. 
dr. Mirjane Ule zagovarjala di-
plomsko delo z naslovom Du-
hovni turizem v Indiji (2008, 
objavljeno na spletu). Mladin-
ska knjiga je izdala slikovni 
atlas Romarski in sveti kraji; 
ta nas vodi od Stonehengea do 
Zida objokovanja v Jeruzale-
mu, od Rima in Meke do Mac-
hu Picchuja. Da ne govorimo o 
katoliških romarskih poteh po 
svetu, na katere se množično 
podajajo tudi naši ljudje, saj so 
požegnane od naših pastirjev; 
v zadnjem času je poleg »kla-
sičnih« destinacij (Lurd) še 
posebej priljubljena Jakobova 
pot v Kompostelo 

Gremo malo po svetu
Pojdimo to pot po svetu malo drugače, na umišljeno potovanje. No, kdor ima čas in denar pa korajžo 
in še kaj, se lahko tudi dejansko poda na pot okoli sveta. Za tiste, ki so najraje kar doma, pa natresimo 
nekaj drobcev o raznih potovalnih možnostih …

Camps Bay, čudovito predmestje Cape Towna / Foto: Wikipedia

Bi šli meditirat na Machu Picchu? / Foto: Wikipedia

(Seks)turistka v Afriki; prizor iz filma »Paradiž: Ljubezen« 
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Narodni svet koroških Slo-
vencev je leta 1995 med svoji-
mi člani prvič organiziral ne-
posredne volitve Zbora naro-
dnih predstavnikov, ki je naj-
višji predstavniški organ sve-
ta. Leta 2005 so bile znova vo-
litve, tretje po vrsti pa poteka-
jo sedaj. Glasovanje bo traja-
lo do 15. julija. Za 30–član-
ski zbor narodnih predstav-
nikov kandidira 83 kandida-
tov. Člani Narodnega sveta 
neposredno volijo tudi pred-
sednika narodnega sveta ko-
roških Slovencev. Kandidata 
sta dva: sedanji predsednik 
dr. Valentin Zdravko Inzko 
in nekdanja sekretarka naro-
dnega sveta dr. Angelika Mli-
nar, ki bo kot predsednica Li-
beralnega foruma in pred-
stavnica gibanja Nova Av-
strija/Das neue Oesterreich 
(Neos) septembra kandidira-
la tudi na volitvah v avstrijski 
državni zbor.

Kandidata za predsedni-
ka, ki imata do reševanja 
največjih problemov Slo-
vencev na Koroškem (višja 
finančna pomoč Dunaja in 
Celovca, stalno predstavni-
štvo Slovencev v deželnem 
zboru, posebna omemba 
Slovencev v deželni ustavi, 
stalno financiranje Sloven-
ske glasbene šole, skupna 
predstavniška organizacija 
Slovencev na Koroškem na-
mesto sedanjih treh, ohrani-
tev dvojezičnih podeželskih 
šol) enaka ali sorodna stali-
šča, sta imela na Koroškem 
že nekaj javnih predstavitev. 
Ena od njih je bila tudi v Ce-
lovcu v kavarni Ile de Fran-
ce, organiziral tednik za Slo-
vence na Koroškem Novice. 
Glavnima spraševalcema, 
urednikoma Novic Petru 
Ošlaku in Janku Kulmeschu 
sta se pridružila tudi pred-
stavnika mladih Katarina 

Wrolich in Sebastian Tram-
pusch. Oba kandidata dajeta 
namreč velik poudarek mla-
dim in njihovim organizaci-
jam, ki morajo imeti boljše 
gmotne pogoje za delovanje 
in primernejšo podporo slo-
venskih organizacij na Koro-
škem in tudi Slovenije. An-
gelika Mlinar je zase deja-
la, da je v svojem delovanju 
ostrejša od protikandidata, 
ki pa uspeva z diplomatski-
mi izkušnjami. Za Zdravka 
Inzka so tokratne neposre-
dne volitve tudi priložnost, 
da se Narodni svet izkaže kot 
demokratična in najbolj po-
membna organizacija Slo-
vencev na Koroškem. Za oba 
kandidata je sodelovanje z 
Zvezo slovenskih organiza-
cij na Koroškem in Skupno-
stjo koroških Slovenk in Slo-
vencev možno, vendar mora 
temeljiti na zaupanju in dr-
žanju besede.

Slovenci v zamejstvu (358)

Angelika in Valentin za predsednika

Kandidata za predsednika oz. predsednico Narodnega sveta 
dr. Angelika Mlinar in dr. Valentin Zdravko Inzko (druga z 
leve in desne) s predstavniki Novic Jankom Kulmeschem, 
Katarino Wrolic in Petrom Ošlakom na predstavitvi v 
celovški kavarni Ile de France

Jutri bo pomemben dan za Slovence na Koroškem. Po 
desetletjih neuspešnih prizadevanj in nasprotovanj 
koroških oblasti bo Slovenski atletski klub SAK dobil 
nov športni park v celovškem okrožju Welzenegg. 
Bogat nogometni spored se bo začel ob 15. uri, ob 17. 
uri pa bo slovesno odprtje stadiona.

Jože košnjek

med sosedi
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Ko poslušam mamice da-
našnjega časa, me začne skr-
beti za otroke. Za kaj vse bi 
rade poskrbele. Za kaj vse 
mislijo, da morajo uredi-
ti. Kot da bi se Cankarjeva 
mama s skodelico kave pre-
levila v super mamo, v stvari-
teljico idealnega sveta za Iva-
na. Oblika je drugačna, vzrok 
je enak. V imenu ljubezni in 
skrbi do otrok. Poglejmo ne-
kaj primerov, ki bodejo v oči. 

Otroške bolezni. Že od nek-
daj obstajajo bolezni, za kate-
re vemo, da jih je dobro pre-
boleti v otroštvu, kajti kasne-
je prinašajo slabše zdravstve-
ne posledice. Vendar je bole-
zen nekaj, kar se zgodi. To ni 
nekaj po urniku. To je stvar 
telesa in njegovega odzivanja. 
Nekaterim mamicam to ni 
všeč. Bolezen je postala mo-
žnost izbire. Zato se mame 
med seboj pogovarjajo in do-
govarjajo, kateri od otrok ima 
norice. Podatek je pomem-
ben zato, da bi svojega otroka 

peljale k bolnemu prijateljč-
ku samo zato, da bi se tudi nji-
hov otrok nalezel noric. Mar-
ko ima norice, se dobimo pri 
njih na kavi? A katera ve, kdo 
ima peto infekcijsko bolezen, 
nujno jo rabim za malčka. Kje 
bi našla rdečke? Ne vem, po-
glej na bolha.com. 

Na prvi pogled je to čisto 
praktična rešitev, da bi otrok 
ob (za nas) ugodnem času 
prebolel otroške bolezni. Ko 
pa razmišljam o tem, se mi 
zdi, da je to že poseganje na 
področje, na katerem je člo-
vek že tako naredil preveč 
zmede. Otrok bo norice do-
bil takrat, ko bo njegovo telo 
to izbralo. Ne takrat, ko bo to 
določila njegova mama. Am-
pak mame smo postale tudi 
organizatorice bolezni. Mar 
ne bi bilo bolje, da to prepu-
stimo naravnemu dogaja-
nju? Normalno je, da bolan 
otrok preleži svojo bolezen 
v miru in ne kot odposlanec 
bacilov med prijateljčki. 

Pustimo torej to področje 
brez našega vpliva. Če bi nas 
zdravje otrok tako zelo skr-
belo, potem ne bi pošiljali 
bolnih otrok v vrtec, kar se 
dogaja vsakodnevno. Ne bi 
jih vozili od babice do tašče 
s povišano temperaturo, am-
pak bi si vzeli čas zanje. 

Vzamemo nadzor in vpliv 
tam, kjer nam ustreza. Ko-
rist otroka imamo samo na 
jeziku, dejanja pa so vpra-
šljiva. Mame tehtajo šolske 
torbe, čeprav noben otrok 
ne hodi več kot kilometer 
peš. Mame preverjajo, ali so 
kontrolne naloge v skladu s 
pravilniki o ocenjevanju  
Mame vzamejo dopust in 
ponujajo posebno prehrano 
otroku, ko opravlja maturo. 
Mame določajo, kateri prija-
telji so najboljši za njenega 
otroka. Mame bi hodile na 
izpit z otrokom, pa čeprav na 
fakulteto. Mame bi se zme-
nile vse  mame bi določile 
vse  od tega, ali bo njihov 

otrok kakal dvakrat ali trikrat 
na dan, do tega, da bodo toč-
no osemnajstega julija vze-
le otroku dudo. Ali bo upora-
bljal kahlico, ki je ogreta ali 
takšno, ki zvončklja, ko pade 
vanjo drekec. Vplačale bodo 
polog za otrokov študij, naj-
brž v tujini, čeprav otrok še 
ni naredil niti osnovne šole. 

Med mamami poteka 
tiho tekmovanje za najbolj-
šo mamo na svetu. Merilo 
je eno samo. Najboljša je ti-
sta, ki ustvari najboljše po-
goje za svojega otroka in to 
na vseh področjih. Od štetja 
e-jev do vnašanja virusov, ki 
so trenutno na pohodu. Naj-
boljša mama je tista, ki naj-
bolj zakomplicira. Vse tisto, 
kar je bilo nekoč normalno 
in zdravo, ne šteje več. 

Smo še normalne, drage 
mame? Kdo nas sili, da poč-
nemo vse to? Komu mora-
mo dokazati, da smo zadosti 
požrtvovalne? Kdo nam daje 
pravico, da kažemo otroka 

kot rezultat našega truda? 
Mogoče je čas, da se ustavi-
mo. Sestopimo iz forumov 
in čas posvetimo življenju. 
Povaljajmo se z otrokom po 
travi in mivki, brez uporabe 
razkužila. 

Mogoče otroci ne potrebu-
jejo mam, ki vihtijo s svoji-
mi materinskimi zastava-
mi, kot bi šle v vojno. Ne bo-
dimo tako zelo kritične do 
vseh in vsakogar, ki se ukvar-
ja z našimi otroki. Ne plani-
rajmo vsega in se prepusti-
mo življenju takšnemu, kot 
je. Otroci potrebujejo vsega 
po malo – bolezen ob svojem 
času, dudo za spanje in tudi 
profesorja, ki naredi krivico 
na izpitu. Lahko samo smo. 
Ko bomo zadovoljne s seboj, 
nas bo minila tudi želja po 
nadzoru. Kaj bi izbrali otro-
ci? Mame, ki mečejo pala-
činke pod strop, ali mame, 
ki dokazujejo, da so najbolj-
še? Težko je biti otrok popol-
ne mame.

Vsemogočne mame
Damjana Šmid

moj pogled

»  V noči na soboto pa 
naju preseneti mama, ki je 
prišla na obisk. V soboto do-
poldne se odpravi v bolnišni-
co, a ker je bil vikend, ni na-
šla babičinega zdravnika, 
tako da se je vrnila jezna in 
zelo sitna. A nama z bratom 
je bilo pomembno le to, da je 
babica še živa. Nič drugega!«

Mama je ostala teden dni, 
a so bili zato vsi na koncu z 
živci. Brat se je začel potepati, 
ker je ni mogel več prenašati, 
Ana pa se je pred njo skrila, 
če se je le mogla.

Žal pa so bile novice, ki so 
prišle iz bolnišnice, zelo žalo-
stne. Babica še nekaj časa ne 
bo mogla stati na nogah, so 
povedali. Še več: zdravniki so 

menili, da bo morala oditi še 
na nekaj operacij zaradi po-
škodovanega hrbta.

»Mama ni niti za hip po-
mislila, da bi vzela s seboj v 
Nemčijo tudi brata. Obnaša-
la se je, kot da ga pravzaprav 
ni. In brat je to občutil. Vem, 
da je bilo tako, saj je ponoči 
jokal in me zato ni spustil v 
svojo sobo. Ko pa je naznani-
la, da bo vzela s seboj samo 
mene, sem odreagirala zelo 
po otroško. Zbežala sem od 
doma! S seboj sem vzela naj-
ljubšo jopo in igračo – ter 
šla. Seveda so me pri »begu« 
opazili vaščani, saj se nisem 
upala iti po stranskih poteh, 
ker so vodile skozi gozd. Ko 
mama vstane in šele okoli 
kosila ugotovi, da me ni, sem 
bila že daleč. V neznano sem 
jo mahala kar ob glavni ce-
sti, včasih me je zaneslo tudi 
na cestišče, da so mi avtomo-
bili divje trobili. Nihče pa ni 
ustavil, da bi majhno punčko 
vprašal, kaj tam počne sama 

, bila sem že utrujena, lač-
na, predvsem pa žejna, ko me 
končno pobere župnik iz so-
sednje vasi, ter odpelje nazaj 
domov. Mama me je brez be-
sed zagrabila in mi jih nalo-
žila po riti. Brata ni bilo na 
spregled, še zmeraj je bil za-
klenjen v sobi, tako da se od 
njega nisem niti poslovila. 
Trkala sem in ga rotila, naj 
mi odpre, cepetala z nogami, 

a je bil revež tako pretresen in 
ogorčen zaradi mojega odho-
da, da me ni zmogel niti obje-
ti v slovo. Ja, najina mama, je 
pa res znala z otroki – kot svi-
nja z mehom!«

Sledila je mukotrpna pot 
v Nemčijo in to z avtomo-
bilom, ki je na vsake toliko 
časa »zakuhal«. Pot se je vle-
kla in vlekla. Mama je mora-
la biti v ponedeljek, že zarana 
v službi, zato je bila tečna in 
zelo živčna. Ani je mimogre-
de kaj priletelo okoli ušes, če 
je sitnarila. Na cilj sta prispe-
li enkrat sredi noči, hiša, v ka-
teri je mama stanovala, pa je 
bila v okolišu, ki so ga vedno 
bolj okupirali zdomci iz Tur-
čije in severnoafriških krajev. 
Streljanju sredi noči ali dneva 
ni nihče več namenjal nobene 
pozornosti, rešilnemu avtu, 
ki je s prižganimi lučmi mo-
til nočni počitek, pa tudi ne. 
Ana se spominja smradu po 
stopnišču, polomljene ograje 
in brez števila cvilečih mačk. 
Mama za Anine prošnje, naj 
jo pošlje domov, kjer ima tor-
bo in vse ostalo za prvi dan 
pouka, sploh ni hotela slišati. 
Vsak dan, ko je odšla v službo, 
jo je zaklenila v stanovanje in 
ji zabičala, da mora biti tiho, 
ker če ne, bodo prišli ponjo ci-
gani in jo odnesli s seboj.

Na srečo je babica še predo-
bro poznala svojo hčer, zato 
je pisala na vse konce in kraje 

in poudarjala, da je prišlo do 
nepotrebne ugrabitve njene 
vnukinje. Ker dolgo časa ni 
bilo nobenega glasu, je pisa-
la tudi nekemu časopisu, kjer 
so se potem zganili in objavili 
krajšo reportažo, pravzaprav 
povzetek iz slovenske revije, 
dodali so še babičino pismo.

Spet so prišli uradniki, spet 
so bili oni tisti, ki so Ano re-
šili in jo odpeljali v njej zna-
no in domačo družino, kjer je 
preživljala prva leta življenja.

»Pa da ne boste mislili, da 
je moja zgodba unikatna. Po-
dobnih – tudi med slovenski-
mi zdomci – je bilo še kar ne-
kaj, med drugimi narodnost-
mi pa še veliko več. Ljudje so 
morali delati od jutra do mra-
ka, za otroke niso imeli časa, 
razen, seveda, ko so jih »dela-
li«. Bili smo prepuščeni žen-
skam, ki so ostajale doma za 
gospodinje, ulici ali pa smo 
čakali na prihod staršev za 
zaklenjenimi vrati. Včasih je 
bilo res grozljivo, zlasti zato, 
ker je bila hiša nenehno pol-
na kričanja, pretepanja, pri-
hajala je policija, nevarni pa 
so bili tudi takšni, ki so preža-
li na otroke in jih potem od-
peljali s seboj neznano kam.«

Tete Ele Ana sprva sploh 
ni poznala. Šele potem, ko jo 
je njena druga mama stisni-
la v objem in je zavohala duh 
njene kože, se je v Ani odprl 
jez in začela je neutolažljivo 

jokati. Čebljala je po sloven-
sko, ker je nemško že poza-
bila, a so se spomini kaj hitro 
spet vračali nazaj.

»Pri Eli je bila še ena moja 
sestrica, Alina. Moja mama 
je bila res kot kukavica. Ali-
na je bila zelo temne barve, 
malo bolj »počasna«, imela je 
že več kot tri leta, a še zmeraj 
ni govorila. A so jo imeli radi 
– jaz pa tudi. Ela je imela ši-
roko srce in tudi svoje bližnje 
je vzgojila v ljubezni do sočlo-
veka. V šolo sem šla z enole-
tno zamudo, a podaljšano 
otroštvo je bilo zelo prijetno. 
Z Alino sva se veliko igrali, v 
času, ko sem bila v Sloveni-
ji, so na vasi zgradili tudi ba-
zen, kamor smo hodili čez 
poletje. Strašno sem pogreša-
la brata in ko sem imela roj-
stni dan, ga zagledam na vra-
tih. Prišel me je obiskat in to 
je bil zame najsrečnejši dan v 
življenju. Ela je naredila veli-
ko zabavo, prišli so tudi dru-
gi otroci iz vasi, bilo je polno 
balonov, nepozabno. Brat je 
ostal teden dni, a sva se po-
tem zelo pomirjena ločila. Vi-
del je, da mi ni hudega. Pove-
dal mi je, da so me iskali in da 
je babici krvavelo srce zaradi 
samovolje svoje hčerke. Sko-
zi leta sem potem izvedela, da 
je moja mama počela marsi-
kaj, a zgolj zato, da je kljubo-
vala ljudem, jih prizadela in 
jim nagajala. Tudi babici je 
naredila nemalo gorja s svoji-
mi dejanji. O tem, kaj vse je 
počela lastnim otrokom, ne 
govorim. Za vse večne čase je 
naše duše zaznamovala, mla-
dostnih srčnih bolečin človek 
nikoli ne pozabi. Nikoli!«

Ana ni bila kakšna bleščeča 
učenka, je pa imenitno igrala 

na flavto in zelo lepo je pela. 
Nastopala je na različnih pri-
reditvah, povsod so ji radi pri-
sluhnili. V puberteti je posta-
la celo malo domišljava –  tako 
sama pravi – zaradi svojega ta-
lenta, želela je postati pevka, 
imeti veliko denarja, da bi si 
kupila hišo, v kateri bi srečno 
živela s svojimi najdražjimi.

Želja se ji ni uresničila, 
Ela jo je vpisala na gimnazi-
jo, ki pa je bila zanjo zelo tež-
ka, zato je morala večino časa 
prebiti za knjigami. Mladost 
je zato kar zbrzela mimo. 
Med počitnicami je delala v 
pisarni, na bližnji žagi. Pr-
vič v življenju je zaslužila de-
nar in na to je bila zelo pono-
sna. Bila je tudi zaljubljena, 
vendar je imela prva ljubezen 
grenak priokus.

»Težko bom to razložila, a 
tudi Nemci so bili včasih ču-
dni. Do mene so bili sicer 
prijazni, imeli so me radi, a 
v svojo družino me ne bi spu-
stili. Do mene so se obnaša-
li podobno, kot se je v Slove-
niji včasih obnašalo do tistih, 
ki so prišli iz južnih krajev bi-
vše Jugoslavije. Tudi Dieter, 
s katerim sva se rada videla, 
je izhajal iz takšne družine. 
Bil je miren fant, rad je hodil 
na sprehode in ko sva se do-
bivala ob bazenu, sva ure in 
ure klepetala. Potem so nje-
govi začeli sumiti, da se med 
nama nekaj plete – in so mu 
čez noč prepovedali, da bi se 
še naprej družila. Bilo mi je 
zelo hudo, še bolj pa Eli, saj je 
mojo nesrečo doživljala zelo 
osebno. Bila je prepričana, da 
jo zato, ker je k sebi sprejela 
tujem otroke, gledajo zviška 
in jo za hrbtom obirajo.«

(Se nadaljuje)

Vračanja iz daljave, 2. del

Vrnitev v Nemčijo
Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin

Bohinjske planine postre-
žejo obiskovalcu z vsem ti-
stim, kar v hribih išče: s plan-
šarsko idilo, avtentičnostjo, 
predvsem pa energijo, ki na-
polni izpraznjene baterije. 
Naš tokratni cilj bo gora med 
planinama Laz in Krstenica. 
Ja, obiskali bomo Ograde. 
Zapeljemo se v Bohinj in pri 
jezeru zavijemo proti Stari 
Fužini, kjer tik pred mostom 
zavijemo ostro in strmo levo 
navzgor proti planini Blato. 
Odvisno od ure našega pri-
hoda je, ali bomo plačali ce-
stnino ali ne. Sledi nekaj ki-
lometrov vzdrževane, asfalti-
rane ceste, ki pelje na Vogar, 
potem pa zavije desno po 
makadamu do planine Bla-
to. S parkirišča nadaljujemo 
proti Blatu in takoj za ram-
po zavijemo desno na stezi-
co, ki poteka po kamniti poli-
ci. Pot do Krstenice ni ozna-
čena. Sledimo stezici do ko-
lovoza, ga prečimo in na dru-
gi strani nadaljujemo po ste-
zici skozi gozd. Dobro vidna 
lovska steza se mestoma str-
mo, v okljukih dviguje skozi 
gozd. Po 60 minutah strme-
ga vzpona skozi gozd bomo 
prišli do lične lovske koče, ki 
stoji skoraj na skalnem robu. 
Od lovske koče nadaljuje-
mo kar po poti naprej. Nad 
seboj bomo zagledali stre-
he prvih stanov na Krstenici, 
kjer je čudovit razgled na naš 

današnji cilj. Preko Krsteni-
ce se po stezi spustimo do 
poti, ki povezuje Krstenico in 
Laz. Pot je markirana, čeprav 
so markacije precej obledele. 
Pot poteka skozi gozd, me-
stoma se strmo vzpenja, nato 
pa na svoji desni zagledamo 
strme stene in travnike Ogra-
dov. Mi še kar nadaljujemo v 
smeri planine Laz, ko na svo-
ji desni opazimo dva ogro-
mna možica, ki nas opozar-
jata, da moramo zaviti desno 
proti Ogradom. Od tu naprej 
pot ni markirana. Pot se obr-
ne nazaj, proti vzhodu. Naj-
prej strmo, potem pa v oklju-
kih se lepo vzpenja do juž-
nih travnatih pobočij, kjer 
opazimo ruševine nekdanje-
ga planšarskega stana. Hodi-
mo mimo barvite skalne ste-
ne. Pri ruševinah steza zavi-
je levo in se začne vzpenjati 
prečno po travnatem pobo-
čju. Pot je vse bolj razgledna, 
saj se pred nami kažejo Kre-
da, Slatna ter Prvi, Srednji in 
Zadnji Vogel. V teh dneh so 
pobočja posuta s cvetjem; av-
rikelj, jeglič, svišč  Na naši 
desni je eden od predvrhov, 
obhodimo večjo kotanjo, in 
se na drugi strani spet pov-
zpnemo na rob. Od tu, v da-
ljavi, že vidimo naš dana-
šnji vrh, ki ga označuje križ. 
Vmes, za trenutek, celo ma-
lenkostno izgubimo na viši-
ni, nato pa se mimo dišeče-
ga borovega ruševja precej 
strmo po travnatem pobočju 

povzpnemo do vrha. Raz-
gled z vrha Ogradov je fan-
tastičen: proti severu je pred 
nami Triglav z Rjavcem, pa 
Mišelj vrh, Škednjovec itd. 
Ko pogledamo proti Krsteni-
ci, se greben nadaljuje v Kr-
steniški Stog, Jezerski Stog, 
Adama in Evo, Prevalski 
Stog. V naši neposredni bli-
žini je Debeli vrh, zadaj vidi-
mo Kanjavec  in še bi lahko 
naštevali.

Z vrha sestopimo po poti 
vzpona do markirane poti, 
kjer smo prej zavili proti 
Ogradom. Nadaljujemo de-
sno, proti planini Laz. Tik 
pred planino je razpotje, de-
sno Laz, levo pa sestopna 
pot nazaj do planine Bla-
to. Laz si moramo ogledati, 
saj je poleg Krstenice, vsaj 
zame, ena lepših visokogor-
skih fužinarskih planin. Za 
sestop izberemo omenjeno 
pot Laz–planina Blato. Čaka 
nas strm, kamnit sestop, ki 
je za kolena vse prej kot pri-
jazen. Mestoma z lesom utr-
jena pot se precej hitro spu-
šča in nas pripelje do znane 
poti, ki vodi do planine Jeze-
ro. Ja, z Laza lahko nadalju-
jemo tudi do planine Jezero 
in od tam sestopimo nazaj 
do jeklenega konjička, ki nas 
zvesto čaka pri planini Blato.

 
Nadmorska višina: 2087 m
Višinska razlika: 940 m
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: �����

Planinski izlet: Ogradi (2087 m)

Dušni mir
Obisk bohinjskih planin je vedno navdušujoč, a naš glavni cilj bo tokrat vrh 
Ogradi, ki se razprostira med planinama Laz in Krstenica. Razglednik miru in 
tišine, spokoja za dušo.

Planina Krstenica, zadaj Ogradi, naš današnji cilj / Foto: Jelena Justin

Vrh Ogradov na desni strani, levo Debeli vrh / Foto: Jelena Justin

Razgled z vrha proti Debelemu vrhu / Foto: Jelena Justin

Napoved nedeljske dirke 
na Nürburgringu me je spo-
mnila na Eifel, na staro le-
gendo o Genovefi in na mo-
derno kovanje denarja s kri-
minalistiko.

Eifel, najbolj znan po 1927 
odprti dirkaški progi formu-
le 1 Nürburgring. Znameni-
ta severna pentlja, ki je s pre-
novo leta 1984 dobila še ve-
čji sloves in se je okrog nje 
nakopičilo mamutsko pod-
jetje, ki je hudo v rdečih šte-
vilkah, pa ni edina privlač-
nost. Priljubljena nemška 
ljudska pripovedka govori 
o Genovefi Brabantski, ženi 
grofa Siegfrieda Pfalškega iz 
8. stoletja. Ko je moral njen 
mož na vojsko, jo je Siegfri-
dov namestnik Golo po kri-
vici obdolžil zakonolomstva 

in obsojena je bila na smrt. 
A rabelj se je je usmilil in 
Genovefa je z novorojenčk-
om vred izginila v gozdovih. 
Čez šest let jo je užaloščeni 
soprog po naključju našel v 
gozdni duplini, ko je bil na 
lovu. V mestu Mayen je vse 
v znamenju Genovefe, grad, 
lepa cerkev Fraunkirch in ki-
časti ali pa izvirni spominki. 
Sicer pa vulkanska pokraji-
na Eifel ponuja naravne par-
ke, jezerca, ostanke rimskih 
vodovodnih napeljav, vul-
kanski muzej, pivo bitbur-
ger in manjše kraje s sliko-
vitimi predalčnimi hišami. 
Med njimi je najbolj razvpit 
kraj Hillesheim. Zame, ki 
rada berem kriminalke, je 
bil odkritje. Imajo »Krimi-
hotel«, založeno knjižnico 

in knjigarno, v kavarni lah-
ko naročite »kavico Poirot« 
ali pa čaj »Miss Marple«. 
Za spominek si lahko ku-
pite posebno praženo kavo 
»Črna smrt«. Mesto Hille-
sheim z okolico velja za naj-
bolj nevarno okolje, kjer se 
mori, ugrablja, naklepa ... iz 
fantazije. Pa ne velja to le za 
nemške avtorje. Posebej de-
javen je domači pisec kri-
minalk Ralf Kramp, katere-
ga knjigo Umor v vinski kle-
ti imamo tudi v slovenskem 
prevodu. Če ste dober pešak, 
si lahko za vikend privoščite 
17 ali 20 km dolg pohod od 
kraja do kraja zločina in pre-
skušate lastne detektivske 
sposobnosti. Na poti boste 
deležni tudi domače kalo-
rične jedi »Döppekoche«. V 

kakšni domači gostilni vam 
bodo tudi priporočili, da po-
pijte po jedi še šilce »ta krat-
kega«, da se ne bo kujal že-
lodec ... Lahko pa si privošči-
te tudi sprehod skozi mirne 
jezerske kotičke ali po nür-
nburškem avtomobilskem 
muzeju ter občudujete kipe 
nekaterih velikih dirkačev.

Eifelska jed 
»döppekoche«

Za 4 do 6 oseb potrebuje-
mo: 400 g na kolobarčke na-
rezane čebule, 30 g maščobe, 1 
kg grobo naribanega surovega 
krompirja, 4 jajca, 10 rezin sla-
nine, narezane na pol cm debe-
lo, sol, poper, muškatni orešek.

Čebulo olupimo, nareže-
mo in steklasto popražimo. 

Krompir olupimo, nastrga-
mo in ga damo v cedilo, da 
se odteče. Nato ga povalja-
mo še v papirnati brisači. 
Krompir zmešamo s čebu-
lo in previdno začinimo. V 
težak, dobro namaščen pe-
kač, najboljši je iz litega že-
leza, najprej naložimo polo-
vico koscev slanine, jih pre-
krijemo s polovico krompir-
jeve zmesi in postopek po-
novimo. Pečico ogrejemo 
na 190 do 200 stopinj in pe-
čemo približno 80 minut na 
srednji rešetki. Nato vzame-
mo pekač iz pečice, preloži-
mo rešetko na niže in peče-
mo še 25 minut. Izklopimo 
pečico, počakamo še deset 
minut in postrežemo z me-
šano solato.

Pa dober tek!

Kaj bolidi, raje vikend s kriminalom
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se
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Razgledi

Miha Naglič

»V Auschwitzu so na meni 
izvajali tudi vivoeksperimen-
te. Za to sem kasneje dobila 
tudi nekaj odškodnine ... A 
nikjer, niti v enem taborišču 
niso skušali človeka tako po-
nižati, narediti krpo iz njega, 
moralnega spačka, ga od zno-
traj uničiti in iznakaziti. Pov-
sod si bil izpostavljen fizične-
mu mučenju, torturi. Strada-
li so te, ubijali, sežigali, toda 
če si to prestal, si ostal v sebi 
čist, neomadeževan. Obra-
nil si svojo moralo, svojega 
duha. Tukaj, na Golem, pa 
so si prav prizadevali omaja-
ti te, uničiti in iznakaziti. Od 

tod si moral oditi kot duhovni 
invalid, da si se gnusil same-
mu sebi, se sramoval, trpel 
vse življenje. Zato se sama 
in gotovo tudi vsi drugi, ki so 
to preživeli, – najdlje in naj-
bolj črno spominjam Gole-
ga otoka. Ne sanjam ne Ra-
vensbrücka ne Auschwitza; 
Goli otok in vse, kar sem pre-
živela na njem, pa me niti da-
nes ne zapušča. Preganja me 
podnevi in ponoči.« Tako je 
svoje doživetje Golega oto-
ka izpovedala Novka Vuksa-
nović, komunistka, ki je pred 
Titovim gulagom izkusila že 
Jablanico, taborišče v Nišu 
pri Crvenom krstu, Banjice, 
Specijalno zatvorsko bolnico 

v Beogradu, Auschwitz in 
Ravensbrück! In dodala, da 
je »vse to bil raj, da tako re-
čem, v primerjavi z Golim 
otokom«. Golootoški režim 
je namreč v kaznjencih ubil 
vse, kar je bilo v njih člove-
škega, napravil zveri iz njih: 
»Prosim vas, dogajalo se je, 
da je tovariš general tepel to-
variša generala, dokler je mo-
gel. Prosim vas, da Branko 
Kađa Petrović, ki je bil znan 
že pred vojno, vzame palico 
in tepe starega Boža Ljumo-
vića, najstarejšega komuni-
sta v Jugoslaviji, predsednika 
črnogorske vlade, da ga bije 
do onemoglosti «

Gornja izpoved je iz knjige 
Goli otok – Titov gulag, napi-
sal jo je dr. Božidar Jezernik, 
etnolog Balkana in kulturni 
antropolog. Z njegovo knjigo 

smo dobili najbolj celovit pri-
kaz dogajanja v tem fenome-
nalnem taborišču, ki ga av-
tor poimenuje kar Titov gu-
lag. Po fizičnem obsegu se-
veda ni dosegal Stalinovega, 
po izvirni metodologiji mu-
čenja pa ga je vsekakor pre-
segal, bil je satansko genialna 
miniaturka. Na Golem otoku 
je Tito interniral stare komu-
niste, ki so tako globoko ve-
rovali v Stalina in Sovjetsko 
zvezo, da se te vere niso mo-
gli oportunistično znebiti kar 
čez noč, v primeru Stalinove-
ga napada na Jugoslavijo pa 
bi zelo verjetno postali sovjet-
ska peta kolona. Genialna je 
bila tudi izbira kraja za to ta-
borišče. Je perverzno, če vam 
to knjigo priporočim za poči-
tniško branje med bližnjim 
letovanjem na Jadranu?

Nove knjige (177)

Goli otok – Titov gulagBožidar Jezernik

Goli otok – Titov gulag
Božidar Jezernik, Goli otok – Titov gulag, Modrijan, 
Ljubljana, 2013, 294 strani, 29,50 evra, www.modrijan.si

Najbolj znano fotografijo Sorškega polja je zagotovo posnel pokojni kranjski fotograf Janez 
Marenčič. Tale kompozicija pa je delo fotografa Luka Renerja, s katero je pričaral skrivnost 
Sorškega polja. Prikazana je v neštetih barvnih odtenkih, ki jih polje ponuja v njegovem  
najbolj plodovitem letnem času …  G. K. / Foto: Luka Rener

Vaš razgled

Miha Naglič

Do Hrvaške in Hrvatov 
imamo Slovenci že vrsto let 
mešane občutke. Po eni sta-
ni so naši sosedje, ki so, ka-
kršni so in jih ne moremo za-
menjati. Obsojeni smo na so-
sedsko sobivanje, v interesu 
obeh narodov je, da so ti od-
nosi čim boljši. Bodo še kaj 
boljši spričo dejstva, da se je 
sosednja država 1. julija pri-
družila Evropski uniji? Za 
zdaj ne bo dosti drugače. Ne-
rešeni problemi ostajajo, zdaj 
so samo zamrznjeni (dolg LB 
do hrvaških varčevalcev) ali 
odloženi (vprašanje meje na 
morju). Sicer pa kljub vsemu 
velja upanje, da nam skupno 
članstvo v EU prinese tudi kaj 
novega in dobrega.

Kako bo letos z našim do-
pustom? Ena od anket (v 
Delu) je pokazala, da kar tre-
tjina Slovencev sploh ne mi-
sli dopustovati (nič več kot 
prejšnja leta). Od tistih, ki 
bodo šli na dopust, pa jih bo 

šlo skoraj 30 odstotkov na 
Hrvaško, 18 odstotkov jih bo 
dopustovalo v Sloveniji, do-
brih 13 odstotkov pa v nehr-
vaški tujini. Tudi v tem po-
gledu torej ne bo letos nič 
bistveno drugače – pričako-
vali bi, da si bo spričo krize 
privoščilo dopust stran od 
doma manj ljudi, a ni tako. 
To lahko pomeni dvoje: ali 
kriza sploh (še) ni tako huda 
ali pa se bodo ljudje raje od-
povedali čemu drugemu kot 
dopustu. Iti vsako poletje na 
morje je pač zakon, tega smo 
se navadili, postalo je naša 
potreba, pa še zdravo je. Na 
slovensko obalo ne more-
mo vsi, ni prostora; hrvaško 
morje je vrh tega eno najlep-
ših na svetu, zlasti tisto v juž-
ni Dalmaciji in na otokih.

Na hrvaških obalah bi se 
morali od zdaj naprej poču-
titi še bolje kot doslej. Zdaj 
smo pravzaprav spet v isti 
državi oziroma državni po-
vezavi, podobno, kot je bilo 
v jugoslovanski skupno-
sti. Zdaj so »naše« oziroma 
vsem enako dostopne skoraj 
vse evropske obale, od balti-
ških na severu, do ciprskih 
in malteških na jugu, od čr-
nomorskih na vzhodu do 
portugalskih in irskih na za-
hodu  Seveda so vsem ena-
ko dosegljive le načeloma, 
dejansko pa je treba imeti za 
pot do njih časa in – denarja. 
Ravno v tej točki pa se nam 
stvari zapletajo. Potem ko so 
slovensko gospodarstvo v za-
dnjih letih uničevali sloven-
ski tajkuni, se zdaj obeta tuja 
tajkunizacija in v tej še pose-
bej – hrvaška. Agrokorov po-
skus prevzema Mercatorja 
zna biti samo predhodnica. 

Poznavalci vedo povedati, 
da so Hrvati že vrgli oko tudi 
na pozavarovalnico Sava Re. 
Zanjo se zanima njihova 
Croatia, za njo pa preži moč-
na rovinjska Adris grupa (la-
stnica Tvornice duhana Ro-
vinj in Plave lagune), ki se 
zanima tudi za zavarovalni-
co Triglav. Predstavljajte si, 
da se Hrvati hkrati polastijo 
največjega trgovca in najve-
čje zavarovalnice v Sloveni-
ji! Če vemo, da sta Agrokor 
in Adris grupa tudi lastni-
ka družbe Tisak in nekate-
rih povsem pokorjenih hrva-
ških medijev, bi nam manj-
kalo samo še to, da pokupijo 
še slovenske medije in Slo-
venija postane – hrvaška ko-
lonija  Že Ivan Tavčar je 
govoril, da smo Slovenci le 
»alpski Hrvati«.

Svoj čas je kazalo, da 
bomo Slovenci kolonizira-
li hrvaško obalo. V jugoslo-
vanskih časih smo kupova-
li parcele in gradili vse mo-
goče objekte, od pravih hiš 
do improviziranih sračjih 
gnezd. Ljubljanska banka je 
zbirala denar hrvaških var-
čevalcev. Terme Čatež so ku-
povale Sunčani Hvar, a jim 
ni uspelo. Zdaj se je poslovni 
tok obrnil v nasprotno smer. 
Kako mu kljubovati? Sloven-
skih kapitalistov z denarjem 
ni, ostali so nam le propadli 
tajkuni. Pri slovenskih poli-
tikih tako ali tako ne vemo 
več, ali se sploh še zavze-
majo za slovensko stvar ali 
pa so že v službi nadnacio-
nalnih institucij? Kaj storiti? 
Pojdimo to poletje na morje 
še po starem. Jeseni pa bi ka-
zalo te reči na novo premisli-
ti in tudi kaj ukreniti.

Gremo na Hrvaško!

Znano je, da je simbol Škofje Loke zamorc, ki med drugim krasi tudi škofjeloški grb. Da 
je loški zamorc še kako okusna sladica, pa so po zaslugi znanega škofjeloškega kuharja 
Andreja Goljata lahko obiskovalci pred kratkim pokusili tudi na predstavitvi v Sokolskem 
domu. V. S. / Foto: Gorazd Kavčič

mihovanja



Ob praznovanju 110. 

obletnice tovarne Peko 

vam v branje ponujamo 

zgodbo o podjetniku 

Petru Kozini, ki je iz 

nič ustvaril tovarno, o 

njegovi življenjski poti in 

o poslovni dediščini, ki 

jo je zapustil po nenadni 

smrti leta 1930. Kozina 

je poleg čevljev prodajal 

tudi zobotrebce, 

slamnike, glavnike in 

druge deželne izdelke. 

Veliki posli so se  

sklepali tudi na Bledu. 

Knjiga bo razširila 

vašo splošno 

razgledanost z zgodbo 

o pionirju slovenskega 

podjetništva.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 19,90 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Jasna Paladin

Z
ahvaljujoč do-
bremu sodelova-
nju s Festivalom 
Lent iz Maribo-
ra je organiza-

torjem (Občini Trzin in čla-
nom Turističnega društva 
Kanja Trzin) v minulih letih 
na trzinski oder uspelo pri-
vabiti odlične in atraktivne 
skupine iz Združenih držav 
Amerike, Madžarske, Južne 
Afrike, Cipra, Francije, Tur-
čije in številnih drugih dr-
žav. Žal je recesija, kot kaže, 

pokazala zobe tudi kulturi, 
saj so po nenadni odpovedi 
črnogorske folklorne skupi-
ne, v Trzinu letos nastopile le 
tri skupine, ki pa obiskovalcev 
kljub vsemu niso pustile rav-
nodušnih. Zvezde večera so 
bili zagotovo člani akademske 
folklorne skupine Carmen 
Lopez iz ene največjih ko-
lumbijskih univerz, ki že 45 
let po odrih sveta predstavlja-
jo nadvse bogato dediščino 
svoje države. Trzinsko publi-
ko so navdušili že s pisanimi 
plesnimi kostumi, predvsem 
pa s svojim temperamentom, 
ki so ga podžigali ritmi glasbe, 

ki združuje elemente južnoa-
meriških staroselcev, Afriča-
nov in Špancev. Bosih nog se 
razpoložena mlada kolumbij-
ska zasedba ni prav nič me-
nila za hladno gorenjsko vre-
me. V goste so trzinski orga-
nizatorji letos povabili še čla-
ne folklorne skupine Emona 
iz Ljubljane, ki z več kot osem-
desetimi člani plese praktič-
no vseh slovenskih pokra-
jin redno predstavljajo po fe-
stivalskih odrih sveta. Trzin-
ski folklorni festival pa je iz-
jemna priložnost tudi za do-
mačo folklorno skupino Tr-
zinka. Ta je bila ustanovljena 

pred komaj petimi leti, plesal-
ci, ki nikdar pred tem niso ple-
sali, pa so pod vodstvom svo-
jega mentorja, starega »Ma-
roltovca« Janeza Florjanca iz 
Trzina, močno napredovali, 
tako da se s svojimi plesi po-
nosno lahko pojavijo na sko-
rajda katerem koli odru. To-
krat so zaplesali gorenjske in 
belokranjske plese.

Prireditev so tudi letos po-
pestrili nekateri okoliški ro-
kodelci, izdelovalka slamni-
kov Joži Košak in rezbar 
Marjan Vodnik iz Domžal 
in grajski pisar Stane Osol-
nik iz Kamnika.

FESTIVAL S 
KOLUMBIJSKIMI RITMI
Zadnji junijski petek je v Trzinu že tradicionalno namenjen folklori in to takšni z vseh vetrov,  
ki obiskovalcem omogoča vpogled v vsaj delček pisane folklorne dediščine z vsega sveta. Na sporedu 
je bil namreč že 12. mednarodni folklorni festival Trzin 2013.

Mednarodni folklorni festival v Trzinu je bil letos že 
dvanajsti po vrsti.

Pomembno vlogo so organizatorji letos zaupali tudi domači 
folklorni skupini Trzinka.

Zvezde letošnjega večera so bili mladi plesalci akademske folklorne skupine iz Kolumbije.

Ne le s temperamentom, kolumbijski plesalci so navdušili 
tudi s svojimi kostumi.
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Rezalka kumaric
Neki delavec zaposlen v tovarni ETA Kamnik je imel bla-
zno željo, da bi ga vtaknil v rezalko kumaric.
Leta in leta je željo v sebi skrival in na skrivaj pogledoval pro-
ti rezalki kumaric. Potem se je končno odločil in se zaupal 
sodelavcu. Ta mu je svetoval: »Daj, ne nori, pojdi raje k psi-
hiatru.«
Rečeno storjeno. Svoj problem je razložil psihiatru, ki je 
ugotovil, da je zadeva resna. Naredil je plan terapije in mu 
predpisal urnik obiskov.
A težava je bila dosti bolj komplicirana, kot je sprva mislil. 
Tudi po enem letu intenzivne terapije se možakar ni in ni 
mogel otresti nore želje, da bi ga vtaknil v rezalko kumaric!
Na koncu je psihiater, že sam živčno razrvan, izjavil: »Ne 
vem več, kaj naj storim z vami. Če imate še vedno takšno 
željo, ga pač vtaknite v rezalko kumaric, jaz vam ne znam 
pomagati.« In je zaprl vrata za njim.
Kaj zdaj? Možakar si ni mogel kaj, in je končno svojo željo 
priznal še svoji ženi. Priznal ji je, da je hodil k psihiatru, 
da mu je ta sicer skušal pomagati, a je obupal nad njim. 
Terapija ni delovala. Po enem letu napornega zdravljenja 
je bila njegova želja, da bi ga vtaknil v rezalko kumaric, le 
še močnejša.
Ko se je zjutraj odpravil v službo, ga je žena zaskrbljena 
pospremila do vrat. Da le ne bi naredil kakšne neumnosti, 
si je mislila. Možakar se je z dela vrnil že okrog poldneva!
»Kaj pa je?« ga je vprašala žena, »zakaj si tako zgodaj z 
dela?«
»Ah, kaj. Odpustili so me. Nisem se mogel več premago-
vati in sem ga končno vtaknil v rezalko kumaric.«
»Madona, saj ni mogoče,« je zavpila žena in skočila k nje-
mu, ter mu odpela hlače. Presenečena je ugotovila, da je 
pri možu vse na svojem mestu!
»Kaj je pa z rezalko kumaric?«
»Nisem čisto prepričan, a mislim, da so tudi njo odpustili.«

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

8 4 6 2
9 3

2 9 8 5
2 7 5 1

9 1 6 5
4 1 8 7
6 3 5 7

4 2
5 3 1843517962

175926384
269438175
382675491
791243658
456189723
628391547
914752836
537864219

457812693
619543278
832967154
295678431
763491825
184235769
328754916
576189342
941326587

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

4 5 8 2
9 3 8
9 6 5

2 9 4 1
3 8

1 4 6 9
2 5 4

5 1 3
3 6 8

Oven (21. marca–21. aprila) 
Finančno se boste počutili brezskrbno, zato se boste 
odločili za razne nakupe. Ker si znate postaviti meje, se 
vam v vsakem primeru obeta zadovoljstvo. Končno se 
boste naučili, da energije ne tratite tam, kjer to ni po-
trebno. Veseli boste.

Bik (22. aprila–20. maja)
Prihajate v obdobje, ko se vam bodo začeli kopičiti uspe-
hi tako na ljubezenskem kot na poslovnem področju. 
Ker s samozavestjo nimate težav, boste vse morebitne 
ovire znali preskočiti. Vse zdravstvene težave bodo po-
stale preteklost. 

Dvojčka (21. maja–21. junija)
Ob obisku boste zelo presenečeni, tako da boste spet 
začeli verjeti v lepe stvari oziroma, da sreča kljub vse-
mu obstaja. Nekdo bo od vas pričakoval odkrit pogovor, 
hkrati pa tudi odgovore na pretekle dogodke. Bodite po-
zorni na okolico.

Rak (22. junija–22. julija)
S svojo slabo voljo boste začeli utrujati tudi svojo okoli-
co. Če boste s tem pretiravali, se vam bodo prav vsi izo-
gnili. Temu bo največ kriva vaša negotovost in pomanj-
kanje samozavesti. Vseeno boste naredili korak naprej.

Lev (23. julija–23. avgusta)
Samo delo vas je kar precej obremenilo. V tednu, ki 
prihaja, se vam bo delo zmanjšalo, tako da boste lahko 
malo izpregli. A kaj, ko se delo kaže kar samo od sebe, 
a vseeno. Z neko obveznostjo že kar preveč odlašate. 
Pohitite.

Devica (24. avgusta–23. septembra)
V vaši glavi se vedno porajajo nove in nove ideje. Tudi 
če ni vidne realizacije, se zaradi tega nikakor ne obreme-
njujete, ampak greste dalje. V prihodnjih dneh se boste 
znali sprostiti in si privoščili podaljšan vikend ob morju.

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra) 
Dnevi, ki prihajajo, vam prinašajo odločitve, ki ste jih 
predolgo časa odlašali. Vse skupaj boste lažje reševa-
li, če boste pripravljeni sprejeti nasvete prijateljev. Od 
osebe nasprotnega spola dobite dobre novice, kar vas 
zelo razveseli.

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
Samo premišljevanje vam ne bo rešilo težav, ampak mo-
rate za to tudi kaj narediti. Dobre novice boste dobili v 
pošti, ki jo že nekaj časa težko pričakujete. Na čustvenem 
področju se vam odpira nova ljubezen, kar je tudi prav.

Strelec (23. novembra–21. decembra)
Skušali boste reševati neke napete odnose, ki vam že 
dalj časa povzročajo same težave. Res, da vam bo to 
vzelo kar nekaj časa pa tudi energije, a zadeva se na 
koncu dobro reši. V ljubezni boste končno srečni in za-
dovoljni.

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Vaše počutje bo zelo pozitivno. Imeli boste občutek, da 
vam gredo stvari po maslu. Pri denarju boste obrnili nov 
list. Tudi poslovno vam bo uspelo, da boste stvari lahko 
pripeljali tako daleč, kot si želite. Sreda bo vaš srečen dan

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
V ljubezni boste doživeli bistvene spremembe. Pred vami 
so nova spoznanja in novi izzivi. Našli boste potrditev 
svojih sanj. Navezali boste stik s tistimi, za katere se vam 
v preteklosti še sanjalo ni, da vam bodo prišli blizu.

Ribi (20. februarja–20. marca)
Pred vami je čas novih priložnosti, zato bodite zelo pazlji-
vi na dogajanje okoli sebe. Pričakovanja bodo velika. Ne 
bo ostalo le pri željah, saj ste končno prišli na vrsto. Vaš 
dober dan bo četrtek, zato glejte, da ga dobro izkoristite.

Drek za zlato. Država (davkoplačevalci) smo v slabi banki pri-
pravljeni kupiti ves drek, ki ga je NLB pridelala v preteklih letih, 
ta pa nam ga hoče prodati kot suho zlato.

V SDS trdijo, da je bila razrešitev Boža Predaliča z mesta načel-
nika upravne enote Grosuplje politična. Njegovo imenovanje 
tik pred padcem prejšnje vlade pač ne. 

Od zadaj

Mali Brat

M
arsikdo bi 
(oziroma je) 
ob nedav-
nem sporo-
čilu strokov-

ne komisije na FDV, ki ma-
gistrsko naloge aktualne pre-
mierke Alenke Bratušek iz 
leta 2006 ni spoznala za pla-
giat, pomislil, da imajo Mur-
gle z Viča eno od svojih podru-
žnic tudi na Kardeljevi plošča-
ti za Bežigradom. Izkazalo pa 
se je, da vsaj v tem primeru ni 
bilo tako. Očitno strici iz ozad-
ja v njenem primeru niso zna-
li priti na katerega od avtobu-
sov mestnega prometa s šte-
vilkami 6, 8 ali 14. Kakorko-
li že, v velikobratski redakci-
ji sem Mali Brat za vas pre-
bral magistrsko delo Alenke 
Bratušek z naslovom »Sta-
tusna sprememba servisa za 
protokolarne storitve iz ne-
posrednega proračunskega 

uporabnika v javni gospodar-
ski zavod« in pri tem odkril 
nekaj neizpodbitnih dejstev, 
ki pričajo o tem, da ne gre za 
plagiat.

Navedli vam bomo osre-
dnje dejstvo, ki potrjuje, da 
zapisano v nalogi nikakor 
ni moglo biti prepisano. Na-
mreč, v drugem odstavku na 
xx strani piše:

»V kanalu speljanem z leve 
strani Račjega otoka so pripla-
vale tri majhne račke z večjo 
raco (očitno njihovo mamico) 
v ospredju. Kako lepo je bilo 
videti harmonično enostarše-
vsko družinico, ki je priplula 
po čisti zeleni vodi. Sedaj pa se 
sprašujem, ali bomo tudi po-
tem, ko bo brdski kompleks 
iz proračunskega porabnika 
z zagotovljeno stalno držav-
no dotacijo, postal javni zavod 
in bo v prihodnje bolj odvisen 
od kvalitetnega dela na trgu, 
še priča taki ljubki račji idili?«

Iz navedenega zapisa lahko 
sklepamo, da je bila avtorica 

magistrskega dela na licu me-
sta, saj je pravilno ugotovila, 
da so bile račke tri in mami-
ca raca ena. Več, pozanima-
li smo se pri pristojnih po-
znavalcih račjega življa zno-
traj kompleksa Brdo, ki so 
nam povedali, da so račke v 
območje račjega otoka pri-
spele prav na dan, ko je te-
renske zapise za svoj ma-
gisterij na Brdu opravljala 
Bratuškova. Torej avtorica 

videnega nikakor ni mogla 
prepisati od nekoga druge-
ga, saj omenjene enostarše-
vske družine mame race in 
treh račk prej tam sploh ni 
bilo. To je seveda le eno od 
dejstev. V nalogi namreč na-
letimo še na zapise o zdra-
vstvenem stanju konj v brd-
skih hlevih, aktualnih cve-
tličnih površinah v parku, 
številu lokvanjev na jezerih 
in podobno 

RAČKE IZ MAGISTRSKE
Ekskluzivno vam predstavljamo neizpodbitni dokaz, da magistrsko delo aktualne premierke  
Alenke Bratušek vendarle ni plagiat.

Račke v popolnosti dokazujejo avtorstvo. / Foto: Leva ruka, desni žep
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Vroči poletni dnevi so kot nalašč za obisk Bohinja, kjer je vedno prijetno sveže, 
če ne drugače, pa osvežitev ponuja jezero. Tokrat se bomo na pot odpravili v pe-
tek, 12. julija. Ob 8.30 se srečamo na avtobusni postaji (AP) na Primskovem pred 
Mercator centrom, ob 8.40 pa na AP pred Creino. Ob 8.55 se nam bodo na AP 
pridružili izletniki iz Radovljice, ob 9. uri na AP v Lescah in ob 9.05 na AP Union na 
Bledu. Ko bomo prispeli v Ribčev Laz, se bomo v družbi lokalnega vodnika vkrcali 
na panoramsko ladjico, ki nas bo popeljala do Ukanca. Tam se bomo sprehodili 
do vznožja gondole, s katero se bomo povzpeli na Vogel, kjer nas bo čakala topla 
enolončnica (ne pozabite zajtrkovati, ker bo to naš prvi obrok). Sledil bo voden 
ogled Vogla in spust z gondolo nazaj v dolino. V Ukancu se bomo spet vkrcali na 
ladjico do Ribčevega Laza, kjer si bomo ogledali cerkev sv. Janeza, nekaj proste-
ga časa boste lahko izkoristili tudi za skok v jezero ali sprehod v senci. Nato se 
bomo odpravili le še na malo kasno, a okusno kosilo v penzion Tripič v Bohinjski 
Bistrici. Po kosilu se bomo podali proti domu, prihod na zadnjo postajo v Kranju 
načrtujemo okoli 18.30. 

Cena izleta je 35 EUR. 

Za rezervacijo čim prej pokličite 04/201 42 41,  
se na Gorenjskem glasu oglasite osebno ali pišite na narocnine@g-glas.si.

S seboj ne pozabite vzeti udobne obutve, zaželeno je pokrivalo in krema za sončenje.

Cena vključuje: avtobusni prevoz, prevoz z ladjico in gondolo v obe smeri, vodenje, oglede, 
toplo malico, kosilo in nezgodno zavarovanje. 
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Organizator izleta je  
TA Odisej.

Izlet GG // petek, 12. julija 2013

NAGRADE
5x darilni bon v vrednosti 12 EUR  
za trgovino Baldrijan v Kranju.
Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj 
in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 17. julija 
2013, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 
Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa 
pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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50 Cent (37) se je zaradi nasilja v družini 
in vandalizma znašel na sodišču. Raper 
je svojemu nekdanjemu dekletu, s kate-
ro sta bila v zvezi tri leta in imata skupaj 
otroka, povzročil za 7.100 ameriških do-
larjev materialne škode. Zvezdnik je ob 
prihodu policistov že zbežal s kraja zlo-

čina. Če bo obtožen, ga čaka do pet let zapora in 46 tisoč 
dolarjev denarne kazni. Obsodba bo znana 22. julija.

50 Cent nasilen do nekdanjega dekleta

Hčerka Pierca Brosnana (60), Charlotte 
(41), je junija izgubila triletni boj z rakom 
na jajčnikih. Igralec, ki v teh dneh v Be-
ogradu snema triler za prihajajoči film 
November Man, je minuli teden zapustil 
prizorišče snemanja in preživel zadnje 
dni skupaj z njo. »Charlotte se je z bo-

leznijo spopadala s pogumom, dostojanstvom, milostjo 
in človečnostjo,« je povedal igralec, ki je pred 22 leti za 
enako boleznijo izgubil svojo ženo, Charlottino mamo.

Pierce Brosnan pokopal še hčer

Johnny Depp (50) je v pogovorni oddaji 
Jimmy Kimmel Live! promoviral svoj novi 
film Osamljeni jezdec in med intervju-
jem nepričakovano trikrat poljubil vodi-
telja. To se je zgodilo, ko ga je Kimmel 
pohvalil, da ima čeden obraz, zaradi če-
sar naj bi bil tudi priljubljen pri ženskah. 

Igralec, ki s potezo ni šokiral le voditelja, temveč tudi vse 
oboževalce, se je pred letom dni razšel z Vanesso Paradis. 
Šokantni poljub je bil verjetno le del promocije prihajajo-
čega filma.

Johnny Depp poljubil voditelja

Ameriška igralka Kerry Washington 
(36) se je poročila z igralcem ameri-
škega nogometa Nnamdijem Aso-
mughao (31). Poroka je bila proč od 
oči javnosti 24. junija v Idahu. Po 
objavi poročnega lista v reviji People 
sta bili njuni poročni priči kar njena 

starša. Par je skupaj od lanskega poletja, za igralko pa je 
to prvi zakon.

Kerry Washington dahnila da

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

D
uo 2Cellos je 
pred kratkim na 
noge dvignil ce-
lotni ljubljanski 
Kongresni trg 

s parkom Zvezda vred, tako 
da so bile začetne težave teh-
nične ekipe dua v hipu poza-
bljene. 61. Ljubljana Festival 
pa je v svoj drugi teden vsto-
pil plesno obarvano, z bale-
tno zgodbo o Romeu in Juliji 
koreografinje Valentine Tur-
cu. 18. julija na oder Križank 
prihaja zvezda flamenka Ma-
ria Pages, med 19. in 22. av-
gustom bo festival gostil 
muzikal Briljantina z West 
Enda. Plesno bo obarvan tudi 

zaključek 61. Ljubljana Festi-
vala – tokrat znameniti Aka-
demski državni balet Bori-
sa Eifmana prihaja s plesno 
interpretacijo romana Bratje 
Karamazovi Dostojevskega.

Iz mesta pa nazaj na vas. 
Turistično društvo Predd-
vor v sodelovanju z Občino 
Preddvor in Zavodom za tu-
rizem Preddvor organizi-
ra že tradicionalni 4. Petrov 
Smn. Prireditev bo poteka-
la v nedeljo od 7. ure dalje, 
na Dvorskem trgu – v sre-
dišču Preddvora. Pričakala 
vas bo pestra ponudba raz-
stavljavcev na stojnicah s 
pestrim kulturnim progra-
mom in s kulinaričnimi pre-
senečenji domače kuhinje. 
Za melodije pa bodo po 15. 

uri poskrbeli narodnozabav-
ni ansambli pod šotorom ob 
gradu Preddvor. Poleg Fan-
tov z Vasi in Veselih Gorenj-
cev bodo nastopile tudi ŽPZ 
Plamenke, večer po 18. uri 
nadaljevali Gašperji.

Konec tedna bo glasbeno 
razpoložena tudi obala, saj 
bo Portorož gostil že 33. Me-
lodije morja in sonca. Nasto-
pili bodo Igor Lija, Ylenia Zo-
bec, Panda, Tinkara Kovač, 
Marko Vozelj, Žan Serčič, 
Alenka Godec, Darja Švajger, 
Statale 56, Nika Zorjan, Alex 
Volasko, Manca Špik, Kala-
mari in Enzo Hrovatin.

Obalna Paprika Lounge pa 
je svoj začetek poletnih za-
bav začinila z odmevnim od-
prtjem. V sklopu poletnih 

prireditev, ki jih klub ponuja 
to sezono, se bodo prepleta-
le moda, glasba in druženje. 
Na prvem dogodku sta nasto-
pila Tony Cetinski in Slavko 
Ivančič, predstavili so slove-
sna oblačila znane modne 
oblikovalke Sherri Hill, kate-
re obleke lahko vidimo tudi 
na Paris Hilton in Kim Kar-
dashian; Nancy pa je na oder 
postavila svojo kolekcijo ko-
palk. Nastopila sta tudi že DJ 
Davide Florese in DJ Grant 
Nelson, italijansko-britan-
ska glasbena naveza; ta ko-
nec tedna pa med drugimi 
na oder obalnega kluba pri-
haja tudi Samuel Lucas. Lju-
bljančani so si za obisk zabav 
omislili celo VIP bus, tako da 
so na cesti brezskrbni.

MELODIJE, MODA IN PLES
Ljubljana festival se je prevesil v plesni del, Preddvoru pa se v nedeljo obeta semenj ter pestro in 
melodično popoldne. Poletne zabave se letos očitno ob koncih tedna z mestnega betona selijo na 
obalo. Portorož je svojo poletno sezono odprl glasno, konec tedna pa gosti Melodije morja in sonca.

V Papriki se je na odprtju oglasila tudi Domžalčanka, 
operna pevka Alenka Gotar. / Foto: arhiv dogodka

Gil Roman, umetniški vodja Béjart Balleta iz Lozane, ki je v 
Križankah nastopil včeraj. / Foto: Festival Ljubljana (Miha Fras)

V družbi Primoža Ogrizka smo srečali še en znan obraz, 
Patrika Vlačiča. / Foto: arhiv dogodka

Bolj znana Tina in njena sestra Urša Gaber sta se tokrat 
sprehodili po modni brvi, potem pa uživali ob druženju. 

Prišla sta tudi zabavna in vedno dobre volje Uroš Smolej in 
Ana Marija Mitič.

Papriko so obiskale tudi finalistke za letošnjo najlepšo 
Slovenko. / Foto: arhiv dogodka

Takole si sicer študentki, Maruši – Pangerc in Žemlja, 
za konec tedna služita svoj kruh. Prva je iz Lesc, 
druga iz Žirovnice. Dvajsetletnici smo srečali v vlogah 
promotork enega izmed avtomobilskih velikanov na 
road showu v Kranju. / Foto: AB
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Rezultati 53. kroga  
– 3. julija 2013

7, 9, 10, 19, 22, 24, 36  
in 23

Lotko
6 8 0 5 0 9

Loto PLUS:
8, 20, 22, 24, 25, 37, 39 

in 29

Sklad 54. kroga za  
Sedmico: 1.600.000 EUR

Sklad 54. kroga za  
Lotka: 665.000 EUR

Sklad 54. kroga za PLUS: 
620.000 EUR

LOTO

Nagrajenci nagradnih križank
Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v reviji 
Špela&Gregor 18. junija 2013, je bilo podjetje Baldrijan, d. o. o., 
iz Kranja, ki poklanja trem nagrajencem Zeliščni masažni gel. 
Srečni nagrajenci so: Klemen Koblar, Jesenice; Klavdija Kme-
tič, Bled in Zinka Šterk, Škofja Loka. Nagrajencem čestitamo.

Pokrovitelj nagradne križanke – Cvetlične pravljice na Brdu, ki je 
bila objavljena v Gorenjskem glasu, 11. junija 2013, je bil JGZ 
Brdo. 1. nagrado: piknik košarico za 2 osebi v parku Brdo prejme 
Darko Blatnik, Jesenice; 2. nagrado: vikend kosilo za 2 osebi v 
restavraciji hotela Brdo, prejme Jana Osterman, Visoko; 3. na-
grado: vožnjo s kočijo po parku Brdo za 2 osebi, prejme Marjan 
Mohorič, Cerklje.  Nagrajencem iskreno čestitamo. 

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenjskem 
glasu 21. junija 2013, je bilo podjetje Avtohiša Vrtač, d. o. o., iz 
Stražišča pri Kranju. Nagrajenci so: 1. nagrado: vikend uporabo 
– TEST VW TOURAN, prejme Janez Potočnik iz Spodnje Besnice; 
2. nagrado: enodnevno uporabo – TEST CADDY, prejme Slavko 
Kenda iz Žirov; 3. nagrado: poklanja Gorenjski glas, prejme Ma-
rinka Čufar z Jesenic. Nagrajencem prisrčno čestitamo.

��������	
�	
��
�	�������
��	�����	
��
	������
���
���
�����������
www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj, �������
�����
�����
�������
!�
"### Kranj.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/5315 249
ENODNEVNI IZLETI – TRST: 17. 7.; VEČDNEVNI BANOVCI: 14.–18. 
10.; BANJA VRUČICA: 12.8.-15.8.; MADŽARSKE TOPLICE: 8.-11. 
8.; MEDŽUGORJE: 21.–23. 10.; DUGI OTOK:  26. 7.–2. 8., 16.–19. 8., 
19. 8.–26. 8., 26. 8.–2.9.; PELJEŠAC: 21.–28. 9.; AVTOBUSI: 52-, 56-, 
60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1.

KOPALNI IZLETI IZOLA:  
8. 7., VSAK TEDEN OD PONEDELJKA DO PETKA

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Dan športa in zabave
Gorenja vas – Na igriščih OŠ Ivana Tavčarja v Gorenji vasi 
bo jutri, v soboto, 6. julija, letos že petič potekala prireditev 
Dan športa in zabave. Letošnji dogodek bo imel dobrodel-
ni pridih, saj bodo ves zaslužek podarili šolskem skladu OŠ 
Ivana Tavčarja Gorenja vas, ki skrbi, da se lahko vsi učenci 
udeležijo šole v naravi in nakupijo šolske potrebščine.

Peti Subart Festival
Kranj – Od danes, 5. julija, pa do 13. julija se bo odvijal peti 
Subart Festival s kulturnim program, ki zajema večerne kon-
certe, zabave, predstave, kratke ulične performance, slackli-
ne, jogo, delavnice grafitiranja, poslikavanja itd. V nedeljo, 
7. julija, bo v rock baru Down Town ob 21. uri koncert av-
stralske skupine Combat Wombat, dan kasneje pa koncert 
srbske zasedbe Repetitor. 

Obletnica Krajevnih skupnosti
Tržič – Osrednja slovesnost ob 50-letnici Krajevnih skupno-
sti v občini Tržič bo jutri, v soboto, 6. julija, ob 18. uri pod 
velikim šotorom na parkirišču ob OŠ Bistrica. Sledi zabava s 
skupino Veseli svatje.

Veselica v Stražišču
Kranj – Stražiški gasilci vabijo na gasilsko veselico na Pante 
v Stražišče, poleg gasilskega doma. Veselica bo jutri, v so-
boto, 6. julija, ob 19. uri. Za zabavo bo poskrbel ansambel 
Fantje z Vasi, za jedačo, pijačo, bogat srečelov in kegljanje 
za kozlička pa bodo poskrbeli Stražiški gasilci.

Bolšji sejem na Kokrici
Kokrica – TD Kokrica, DU Kokrica in KS Kokrica organizira-
jo 3. Bolšji sejem na Kokrici, ki bo jutri, v soboto, 6. julija, 
od 8. do 12. ure v prostorih doma KS. Namenjen je prodaji 
starin in rabljenih predmetov. Prodaja predmetov je dovo-
ljena le na določenem prodajnem mestu, ki ga zagotovi 
organizator. 

IZLETI

Planinski izlet na Veliko Babo
Tržič – Jutri, v soboto, 6. julija, bo organiziran planinski izlet 
na Veliko Babo (2127 m) čez Jezersko sedlo. Odhod ob 6. uri 
izpred OŠ Tržič. Skupne hoje 7 do 8 ur. Organiziran prevoz 
in vodenje. Prijave na Stanko Koblar, 040/627 808.

Pohod po arheološkem parku
Kranj – Društvo upokojencev Kranj organizira v četrtek, 11. juli-
ja, pohodniški izlet skozi Arheološki park Divje Babe do vasi Še-
brelje. Odhod s posebnim avtobusom izpred Creine ob 7. uri.

Izlet na Slavkov dom
Kranj – Društvo upokojencev Kranj organizira v torek, 9. juli-
ja, kolesarski izlet do Slavkovega doma. Vožnje približno 50 
km. Odhod ob 8. uri izpred DU Kranj.

PREDAVANJA
Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Krščanska adventistična cerkev Kranj vabi jutri, v so-
boto, 6. julija, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo, Jezerska 
cesta 41, na proučevanje Sv. pisma z okvirno temo: Preroški 
temelj cerkve. Pogovor bo povezoval Stjepan Jurčić. Vstopni-
ne ni!

OBVESTILA

Ogled botaničnega vrta
Trenta – Jutri, v soboto, 6. julija, ob 10., 11., 12., 13. in 14. uri 
vas bo na javnih vodstvih po alpskem botaničnem vrtu Juli-
ana v Trenti popeljala dr. Nada Praprotnik, strokovna vodja 
vrta.

KONCERT

Poletna pesem v Brezjah
Brezje – V nedeljo, 7. julija, ob 19. uri bo v Kulturnem domu 
na Brezjah druženje s Triglavskimi zvonovi ter Mladinskim 
pevskih zborom Spominčice.

Vilma Stanovnik

Mlaka pri Kranju – Čeprav so 
bile do nedavnega bele štor-
klje na Gorenjskem redkost, 
so zadnja leta tudi na našem 
koncu spletle sedem gnezd. 
Same jih navadno postavi-
jo na različnih drogovih ali 
dimnikih hiš, na Mlaki pri 
Kranju pa sta se štorklji od-
ločili, da ga postavita na vrh 
jelše. Ker je ta suh in ker ga 
je lani nagnil še močan ve-
ter, so se strokovnjaki pri Za-
vodu republike Slovenije za 
varstvo narave odločili, da 
gnezdo prestavijo na gnez-
dilni drog. To so kranjski po-
klicni gasilci in strokovnjaki 
Elektra Gorenjske letos sre-
di februarja tudi storili, ter v 
bližini postavili dvanajstme-
trski drog. 

Štorklji prestavljeno gnez-
do ni zmedlo, saj sta se 

pomladi vrnili na Mlako, kot 
so te dni sporočili strokov-
njaki iz Zavoda RS za var-
stvo narave, pa so ta teden v 

gnezdu opazili tudi dva mla-
diča. »Veseli nas, da gnezda 
nismo prestavljali zaman, 
mladičem pa v nadaljevanju 

poletja želimo uspešen po-
let in osamosvojitev,« je po-
vedala naravovarstvena sve-
tovalka Sara Strajnar. 

Štorklji imata mladička
Sredi februarja so iz vrha suhe jelše prestavili gnezdo štorkelj na varnejši gnezdilni drog, štorklji  
pa sta se spomladi vrnili v svoje gnezdo in imata mladiča.

Štorkljo z mladičema je v objektiv ujela domačinka z Mlake pri Kranju Mateja Lavtar. 

Rokometni veterani iz Preddvora se udeležujejo športnih tur-
nirjev v Sloveniji in tudi v tujini. Silvo Vidic pove, da so aprila 
gostovali v Bujah na pokalu Istra 2013, kjer so poleg domači-
nov nastopile še ekipe iz Izole, Slovenj Gradca, Poreča, Novi-
grada, Umaga, Labina, Reke ter ekipi iz Italije in Avstrije. Po 
vsem dnevu igranja so Preddvorčani prišli v finale in na koncu 
prepričljivo premagli Novigrad ter tako osvojili pokal Istre. 
»Gostiteljem smo pokazali, kaj je Preddvor nekoč pomenil v 
rokometnem športu, obenem pa smo jim ob zaključni prire-
ditvi tudi pojasnili, od kod prihajamo,« pravi Vidic. Maja so 
gostovali na Pokalu Posavje 2013 v Sevnici, nato še v Trbovljah 
za njihov občinski praznik. Vsakič so zmagali, kar si obetajo 
tudi od avgustovskega gostovanja v Prijedoru v Bosni. D. Ž.

Preddvor

Na gostovanjih vselej zmagajo

Tradicionalni, že kar šesti bohinjski otroški festival B.O. FEjST 
bo potekal jutri med 10. in 14. uro ter 16. in 19. uro na že zna-
nem prizorišču Pod skalco. Festival bo ob vsakem vremenu. 
Na njem boste lahko cel dan spremljali različne nastopajoče, 
se udeležili delavnic, se naučili kaj dobrega skuhati, si pri-
služili kakšno nagrado. Letošnja rdeča nit festivala je obisk 
Pike Nogavičke pri Kravici Fejstki. Na prireditvi bo tudi tr-
žnica,  predstave, nastopili bodo tudi čarovnik Toni pa Pika 
Nogavička in Nerodna Avguština. Tudi letos bodo fejstovci  
dobrodelni. Podprli so namreč projekt Gorenjska diagonala, 
kjer se je mladi in navdušeni kolesar Gašper Kranjc odločil, da 
se ravno jutri odpravi na omenjeni gorsko kolesarski podvig. 
B.O.FEjST podpira mladega kolesarja na njegovi poti in ga 
je povabil na zajtrk v Gostilno Danico, kar bo krajši dogodek 
pred začetkom festivala. Gašper bo pojedel zajtrk v družbi 
kravice Fejstke in potem odpotoval naprej po svoji poti. A. B.

Bohinj

Konec tedna otroški B.O. FEJST v Bohinju



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje 46,05 m2, 
Zlato polje, blizu Zdravstvenega doma, 
tel.: 040/735-487 13002633

KRANJ Huje, 4-SS, 105 m2, renovira-
no, opremljeno, vseljivo, mirna lokaci-
ja, 121.000 EUR, tel.: 070/917-223 
 13002588

ODDAM

ENOSOBNO stanovanje v Kranju, 
v bližini avtobusne postaje, tel.: 
041/585-320 13002608

DELNO opremljeno 2.5-sobno 
stanovanje v Mostah z balkonom in 
garažo, tel.: 041/894-493 13002576

DVOSOBNO stanovanje 61 m2, II. 
nadstr., delno opremljeno, v Kranju, 
Šorlijevo naselje oddam za daljše ob-
dobje. Mesečna najemnina znaša 300 
EUR. Informacije in ponudbe na, tel.: 
031/536-578 13002531

DVOSOBNO delno opremljeno 
stanovanje, okolica Kranja, cena po 
dogovoru, tel.: 041/249-621 13002613

OPREMLJENO 3.5-sobno stanovanje 
v Britofu, 80 m2, z balkonom, garažo, 
tel.: 041/386-785 13002636

NAJAMEM

STAREJŠI par najame manjše 
stanovanje v Kranju, tel.: 031/432-
627 13002604

HIŠE
PRODAM ali oddam, tudi z možnostjo 
odkupa, hišo z vrtom v Radovljici, tel.: 
041/774-377 13002618

PRODAM

NA Dolenjskem prodam hišo s po-
slopjem in nekaj zemlje, tel.: 04/23-
12-390 13002631

RADOVLJICA - ugodno prodam večjo 
hišo, z vrtom, sončna lokacija, svetla, 
prostorna, tel.: 04/53-15-633 13002601

POSESTI
PRODAM

2 ZAZIDLJIVI parceli v Spodnjih Bit-
njah, 1.280 m2 in 640 m2, ravna, 
sončna lega, tel.: 031/361-123 
 13002492

BAŠELJ - lepa, ravna, sončna, zazidlji-
va parcela, 1550 m2, tel.: 04/20-11-
866, 051/343-969 13002640

ZAZIDLJIVI parceli na Golniku, tel.: 
040/204-184 13002551

TRAVNIK 3255 m2 na Pangršici 
pri Trsteniku, cena 5 EUR/m3, tel.: 
031/664-213 
 13002589

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13002437

V STAREM delu Kranja, Prešernova 
15, oddam lokal, cca 30 m2, tel.: 
041/535-000 13002627

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

CITROEN C 3, kovinsko modre barve, 
s klimo, elek. pomik stekel, servo vo-
lan, tel.: 051/320-547  
 13002643

22 Gorenjski glas

petek, 5. julija 2013MALI OGLASI, ZAHVALE info@g-glas.si

OSMRTNICA

V 87. letu starosti je sklenila svojo življenjsko pot, naša dobra in draga 

Slava Bedekovič

Od nje se bomo poslovili danes, v petek, 5. julija 2013, ob 12. uri na pokopališču Bitnje  
pri Kranju. Žara bo na dan pogreba od 9. ure dalje v mrliški vežici.

Žalujoči vsi njeni

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Družba Domplan, d. d, širi dejavnost po-
sredovanja nepremičnin na območje občin 
Škofja Loka in Medvode. V naši enoti na 
Mestnem trgu 20 v Škofji Loki vam ponuja-
mo ugodno vse storitve v zvezi s posredo-
vanjem nepremičnin in sicer:

 iskanje kupcev in prodajalcev 
nepremičnin;
 strokovno svetovanje in ocenjevanje 
tržne vrednosti nepremičnine;

 preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 
dokumentov o nepremičnini (v ZK, v 
katastru stavb);

 izdelava ustreznih pogodb z lastno 
pravno službo;
 pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 
pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.

Družba Domplan na nepremičninskem 
trgu Gorenjske predstavlja jam-
stvo za tehnično strokovno upravljanje 
nepremičnin ter varnost in zaupanje pri 
posredovanju le-teh.

STANOVANJE – PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obno-
vljeno l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, 
okna, instalacije v kuhinji in kopalnici), 
vpisano v ZK, klet, balkon, cena 116.000,00 
EUR.
Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. izgr. 1960, obnovljena okna l. 2002 
in kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, 
klet, CK še ni, možnost priklopa na plin, 
potrebno obnove, cena 59.000,00 EUR.
Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarje-
tno goro, enosobno v II. nadstr. od III, iz-
mere 41,02 m2, uporabne površine 39 m2, 
l. izgr. 2008, sončna lega, v ceni je tudi ce-
lotne oprema kuhinje, cena 77.000,00 
EUR.
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v iz-
meri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2), 
l. izgr. 1949, prenovljeno l. 2007 - okna, CK, 
l. 2008 - kopalnica, WC, ZK urejeno, stano-
vanje je prazno, cena 107.000,00 EUR.
PARKIRNO MESTO – GARAŽA – PRODAMO
Na Planini II, v Kranju, prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži, velikosti 12 m2, 
l. izgr. 2007, cena 9.200,00 EUR.
Kranj, bližina avtobusne postaje, garaža v 
polkleti, velikosti 12 m2, l. izgr. 1964, cena 
11.000,00 EUR.
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstro-
pna, 120 m2 stanovanjske površine na 
parceli velikosti 262 m2, l. izgr. 1935, pre-
novljena l. 2002 - okna, vse instalacije, ko-
palnica, CK na olje, dvorišče, kjer je možno 
parkiranje za dva avtomobila, terasa s 115 
m2 vrta, cena 150.000,00 EUR.
Kranj, Klanec, vrstna, tlorisa 125 m2 na 
parceli velikosti 182 m2, l. izgr. 1974, upo-
rabne površine 3 x 80 m2, streha zamenja-
na l. 2007, ogrevanje na plin, v hiši garaža, 
lepa sončna lokacija, cena 205.000,00 
EUR.
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonad-
stropna tlorisa 113 m2, dvodružinska - v 
vsaki etaži trisobno stanovanje, parcela 
velikosti 350 m2, l. izgr. 1942, obnovljena 
l. 1995, CK na olje, cena 210.000,00 EUR.
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, ob-
nova streha 1950, l. 2000 obnovljeno - tla-
ki, WC, kuhinja, vse instalacije, zelo lepa 
sončna lokacija, pribl. 6 km oddaljena od 
smučišča Cerkno, cena 85.000,00 EUR.
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič - Deteljica, na dobri, prometni loka-
ciji za trgovino, pisarniško ali računalniško 
dejavnost v skupni izmeri 1130 m2 (klet 
522 m2 in v etaži 581 m2) l. izgr. 1978, mo-
žnost parkiranja, CK, ZK urejeno, cena 740 
EUR/m2 in še en poslovni prostor v kleti za 
trgovino ali skladišče izmere 605 m2, l. 
izgr. 1978, cena 640 EUR/m2.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritli-
čje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že delno 
prenovljen, primeren za neživilsko trgovi-
no, cena 25.000,00 EUR.
PARCELA – PRODAMO
Tržič, Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 115,00 EUR/m2.
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni loka-
ciji 4 parcele velikosti 828 m2, 627 m2, 632 
m2 in 689 m2, dostop urejen, priključki ob 
parceli, ZK urejeno, cena 85,00 EUR/m2.
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2.
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 100,00 EUR/m2, priključki 
ob parceli, dostop urejen -asfaltiran.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izme-
ri 1429 m2, možna je samo gradnja pod-
zemne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor, Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2.

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

SUZUKI Alto, l. 1997, 135.000 km, 
tehnično pregledan, mala poraba, vre-
den ogleda, 250 EUR, tel.: 041/722-
625 13002615

VW Passat, letnik 1995, 1.9 TDI, kara-
van, bele barve, cena 600 EUR, tel.: 
040/296-602 13002595

AVTODELI IN OPREMA
KUPIM

AVTOMOBILI celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13002570

GRADBENI MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

STREŠNIK Dravograd, cca 1000 kom, 
ugodno in motorno kolo Tomos, tel.: 
040/624-078 13002623

STREŠNO opeko Kikinda 500 kom., 
novo, tel.: 031/812-210 13002591

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA vhodna vrata s podbojem, zelo 
ugodno, 35 % ceneje, tel.: 041/271-
953 13002641

RABLJENA okna Jelovica, ugodno, 
tel.: 031/272-632 13002610

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 13002566

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 13002565

PO UGODNI ceni prodam lesne brik-
ete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 13002562

STANOVANJSKA 
 OPREMA

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

BOJLER iz nerjaveče pločevine, tel.: 
031/678-828 13002617

KLIMO Panasonic CU-PV 18 GKE, 
za gretje in hlajenje 100 m2, tel.: 
041/693-920 13002500

PEČ VREČKO na drva, rabljena, stara 6 
let, 32 kw, tel.: 031/678-828 13002616

VRTNA OPREMA
PRODAM

VRTNA miza in klopi z naslonjali, iz 
masivnega lesa smreke, tel.: 031/450-
144 13002607

GLASBILA
PRODAM

PIANINO (klavir), dobro ohranjen, tel.: 
070/713-915 13002630

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

GUMENJAK, dolg 3 m, z motorjem 
Tohatsu 5, nosilce koles za Citroen 
Berlingo, tel.: 041/364-504 13002611

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikati, odlična 
naložba, tel.: 040/567-544 13002385

STARINE
PRODAM

ŠKORENJ stekla, iz leta1895, naravna 
velikost, tel.: 031/520-042 13002559

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
SONČNA očala tudi z vašo dioptrijo 
v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj in 
Kamnik ter Center Interspar Vič. www.
optika.si, tel. 04/234 234 2. 13002569

PRODAM

ELEKTRIČNI skuter Invacare Au-
riga 10, rabljen samo 4 mesece, tel.: 
041/926-683, Irena 13002614

ŽIVALI IN RASTLINE
PODARIM

2 PRIJAZNA mucka, navajena pasje 
družbe, tel.: 041/896-134 13002583

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

BETONSKE stebre za kozolec, trans-
porter za silažo 10,5 m, silokombajn 
Mex 2, cepilec drv, tel.: 040/334-
733 13002609

CIRKULAR za žaganje drv s koritom, 
tel.: 031/812-210 13002590

PAJEK Sip, širina 2,30 m, na dve vre-
teni, os za prikolico 16 col, 4 platišča 
za Z 750 - “fičo”, tel.: 041/874-181  
 13002598

PRIKOLICO za prevoz gorske kosil-
nice BCS, tel.: 041/482-547 13002592

PUHALNIK za spravilo sena, tel.: 
041/992-500 13002634

KUPIM

KOVAŠKI primež, izkopalnik krompirja 
poljski ali Hmezad, tel.: 040/215-667 
 13002612

NAKLADALKO za seno, lahko ne-
brezhibno in tračni obračalnik, tel.: 
031/220-731 13002629

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Tomo 
Vinkovič, Ursus ali ostale, lahko tudi v 
slabšem stanju, tel.: 041/678-130  
 13002481

PRIDELKI
PRODAM

BELO vino laški rizling, okolica Je-
ruzalema Ormož, cena ugodna, tel.: 
04/20-45-165 13002637

ČEŠNJE - hrustavke, Hudo 3, tel.: 
041/983-007 13002642

ČEŠNJE, kvalitetne, domače hrust-
avke, dnevno sveže nabrane, ugodno 
prodajamo. Kmetija Primc, Hudo 1 (pri 
Kovorju), Tržič, 041/747-623 13002505

DOMAČE žganje - sadjevec, tel.: 
041/419-888 13002605

JAGODE, sveže in sladke, Markuta, 
Čadovlje 3, Trstenik, 04/25-60-048 
 13002366

JEČMENOVO slamo, tel.: 031/624-
552 13002635

PARADIŽNIK Lušt, slovenski proizvod, 
veleprodaja in maloprodaja. Smrekca 
center, d.o.o., Šutna 43 a, Žabnica,, 
tel.: 04/25-51-313 13002584

VINO cviček, vrhunske kvalitete, 
zelo okusen in piten, ugodno, tel.: 
031/301-013 13002582

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI nesnice, jarkice tik pred nes-
nostjo, tel.: 040/130-979 13002555

2 ČB BIKCA, tel.: 031/596-077  
 13002581

4 LETA staro kravo simentalko, brejo 8 
mesecev, tel.: 031/656-379 13002621

BIKCA simentalca, starega 14 dni, tel.: 
031/669-240 13002622

ČB BIKCA, v 5. mesecu starosti, tel.: 
051/251-984  
 13002586

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel.: 
04/25-61-600, 041/773-103 13002606

ČB BIKCA, starega 10 dni, Prebačevo 
45, tel.: 031/247-805 13002620

KOKOŠI nesnice, rjave barve, 10 EUR/
kokoš, tel.: 031/346-820        13002597

MLADEGA oslička, tel.: 041/758-
958 13002594

TELICO simentalko, 8 mesecev brejo, 
tel.: 031/432-305 13002587

TELICO simentalko, staro 12 dni in ČB 
bikca, starega 10 dni, tel.: 031/544-
131 13002625

TELICO limuzin, staro 10 mesecev, 
tel.: 041/965-112 13002638

TELICO brejo 8 mescev, tel.: 
040/567-105 13002639

TELIČKO simentalko, staro mesec 
dni, za nadaljnjo rejo ali zakol, tel.: 
031/343-177 13002599

VEČ ČB telet, težkih 150 kg, cena 
2.80 EUR/kg, tel.: 041/787-995 
 13002603

ZAJKLJE in zajce za pleme ter breje 
zajklje, tel.: 040/316-004 13002577

KUPIM

BIKCA sim., starega 2-3 mes., mlade-
ga vietnamskega prašička ter nov elek. 
motor 7.5 kw, tel.: 04/57-40-128  
 13002578

BIKCA mesne pasme, težkega nad 
130 kg, tel.: 031/888-608 13002593

BIKCA, mesne pasme, težkega okoli 
300 kg, tel.: 031/643-725 
 13002596

OSTALO
PRODAM

KVALITETNA omela dimnike in peči, 
tudi rostfrei, Žnidar, tel.: 01/83-23-
107, 041/287-301 13002600

LATE za kozolec, tel.: 041/620-824  
 13002628

SENO balirano v kockah in smrekove 
plohe, tel.: 070/318-597 13002602

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

KUHARJA ali picopeka za popoldans-
ko delo, možno tudi izmensko, nedeljo 
prosto, išče Gostilna Matjaž, Snedic 
Matjaž s.p., Prešernova 16, Kranj, tel.: 
041/787-059 13002580

ZAPOSLIMO kuharja, 3 leta del. 
izkušenj. Prijave z življenjepisom: pen-
sion.zaplata@siol.net Preša, d.o.o., za 
Penzion Zaplata, Slovenska 51, Cerk-
lje, tel.: 04/25-56-250, 031/637-
088 13002546

ZAPOSLIM mehanotronika. Jež Janez 
s.p., Selo 8, Vodice, tel.: 041/669-
689 13002563

ZAPOSLIMO voznika v domačem 
transportu, z izpitom C in E kategorije. 
Hrovat Franc s.p., Begunjska c. 25, 
Lesce, tel.: 041/665-146 
 13002626

IŠČEM

IŠČEM DELO - čiščenje, likanje, 
varstvo otrok v Kranju z okolico, tel.: 
070/330-456 13002579

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE in novogradnje od 
temeljev do strehe. Notranje omete, 
fasade, kamnite in betonske škarpe, 
urejanje dvorišč in vsa slikopleskarska 
dela, Bytyqi Hysni s,p., Breg ob Savi 7, 
Mavčiče, tel.: 031/591-573 13002554

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 13002573

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, gradbe-
na, elektro, vodovodna krovsko klepar-
ska dela, ugodno. Brezobrestni kredit 
do 3 let, 031/879-739, www.komplet-
plus.si 13002575

BARVANJE napuščev in fasad ter vsa 
notranja slikopleskarska dela vam nudi 
Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, Na-
klo, tel.: 031/392-909 13002503

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 13002572

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871 13002568

GOZDARSKE storitve - posek in 
spravilo lesa, cepljenje drv. Klemen 
Maček n.d.d.k., Žabnica 11, Žabnica, 
tel.: 041/756-449 13002632

POLAGANJE  keramičnih oblog, adap-
tacija kopalnic ter vsa pečarska dela iz-
vaja Pečarstvo Marijan Lumpert, s. p., 
Brode 11, Škofja Loka, tel.: 041/705-
197 13002524

POSEK in spravilo lesa možnost od-
kupa na panju, na območju Gorenjske 
M-LES, Matej Urh, s. p., Bodešče 18, 
Bled, tel.: 031/561-613 13002239

ZAKLJUČNA vzdrževalna dela stanovan-
jskih in drugih objektov. Adaptacije, suha 
montaža, pleskanje, čiščenje, prevozi 
in ostalo. Slavko Markotič, s. p., Suška 
c. 28, Šk. Loka, tel.: 0590/20-722, 
041/806-751 13002571

IŠČEM

V OKOLICI Bleda iščemo pomoč v gos-
podinjstvu, do 8 ur na teden, pri urejen-
em paru iz tujine. Obvezno je pogovorno 
znanje angleškega ali nemškega jezika, 
tel.: 0043/650-555-9994 13002624

ZASEBNI STIKI
44-LETNI, v ljubezni razočaran pod-
jetnik želi imeti zvesto punco, tel.: 
041/552-344 13002553

RAZNO
PRODAM

PEUGEOT Partner, neregistriran, let-
nik 1998 in nov pomivalni stroj, sušilni 
stroj in vgradno pečico, tel.: 041/747-
760 13002619

PLOČ. cisterna 1200 lit., gorilec Ter-
momatik KS.04, varilni aparat 220 V 
barvni TV Seleca, tel.: 041/661-439 
 13002585

OSMRTNICA

V 81. letu starosti je sklenila svojo življenjsko pot naša dobra in draga

Joži Štefe

Od nje se bomo poslovili jutri, v soboto, 6. julija 2013, ob 14. uri 
na pokopališču v Kranju. Žara bo na dan pogreba od 9. ure dalje v 
mrliški vežici.

Žalujoči vsi njeni
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ZAHVALA

Ob smrti dragega moža, očeta, dedka, brata in strica 

Alojza Bogataja

se iskreno zahvaljujemo res dobrim sosedom, prijateljem, sorodni-
kom, znancem in nekdanjim sodelavcem, ki ste z nami v težkih tre-
nutkih. Hvala vsem za molitve, podarjeno cvetje, sveče in denarne 
darove. Posebej se zahvaljujemo osebju Gastroenterološke klinike v 
Ljubljani in patronažni službi ZD Škofja Loka. Iskrena hvala župni-
kom g. Snoju, g. Jezeršku, g. Miklavčiču in g. Oražmu za lepo oprav-
ljen obred ter pogrebni službi Akris. Hvala vsem, ki ste ga spoštovali, 
imeli radi in se v tako velikem številu poslovili od njega. 

Vsi njegovi
Škofja Loka, Gorenja vas, Hotavlje, 28. junija 2013

ZAHVALA

Ob slovesu drage tete in svakinje

Frančiške Rakovec
roj. Eržen
Šempeterska ulica 55
 
se za izrečeno sožalje, darovano cvetje in sveče zahvaljujemo vsem 
sorodnikom, prijateljem, organizaciji ZB Stražišče za lep poslovilni 
govor, osebju Doma starejših občanov Preddvor, pogrebni službi in 
pevcem. Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti. 

Vsi njeni
Kranj, 26. junija 2013

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage žene, mame, stare mame

Milene Ziherl
 
se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in znan-
cem, ki so nam pomagali v težkih trenutkih. Hvala za darovano  
cvetje, sveče, svete maše, ustna in pisna sožalja, ter spremstvo na 
njeni zadnji poti. Iskrena hvala tudi g. prelatu Stanislavu Zidarju, 
g. župniku Janezu Jenku, g. Igorju Krašni ter pogrebniku Navček za 
lepo opravljen pogreb. Ohranimo jo v lepem spominu.

Žalujoči vsi njeni
Britof, 28. junija 2013

ZAHVALA

V 98. letu starosti nas je za vedno zapustil naš dragi mož, oče, dedek, pradedek, stric in tast

Ignacij Sušnik
krojaški mojster v pokoju s Primskovega 

 
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, znancem in prijateljem  

za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče ter darove za svete maše. Hvala g. župniku 
Francu Godcu in pogrebni službi Kranj za lepo opravljen pogrebni obred.  

Hvala tudi pevcem za zapete pesmi, trobentaču, cvetličarni Cvetje Orehek z Dola pri  
Ljubljani in gasilcem PGD Kranj–Primskovo za spremstvo na njegovi zadnji poti.  

Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Vsi njegovi
Kranj, 21. junija 2013

ZAHVALA

Ob bolečem slovesu dragega moža, očeta, brata, nečaka, zeta, svaka 
in prijatelja

Matjaža Rozmana
z Luž

Iskrena hvala vsem, ki ste nam v najtežjih trenutkih življenja stali ob 
strani, nesebično pomagali in nas tolažili ter ga v tako velikem števi-
lu pospremili k večnemu počitku. Posebna hvala in zahvala gospodu 
župniku Urbanu Kokalju za nepopisno lep pogrebni obred, prežet z 
nepozabnimi besedami, ki so nam segle globoko v srce in bodo tam 
ostale za vedno. Hvala pogrebni službi Navček, pevcem in gasilcem 
PGD Luže. Vsem imenovanim in neimenovanim iskrena hvala.

Vsi njegovi
Luže, 5. julija 2013

Ni te več na vrtu, ne v hiši,
nič več tvoj glas in smeh se ne sliši,
če lučko na grobu upihnil bo vihar,
v naših srcih je ne bo nikdar!

ZAHVALA

Po hudi bolezni nas je v 67. letu starosti za vedno zapustila 

Marijanca Toman
roj. Košir, Pavlinova Marijanca s Posavca
 
Ob boleči izgubi naše drage žene, mamice, tašče, sestre, mame in 
tete se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, sokraja-
nom in znancem za izrečena pisna in ustna sožalja, podarjene sve-
če in cvetje. Zahvaljujemo se ZD Radovljica, Bolnišnicama Jesenice 
in Golnik ter Onkološkemu inštitutu Ljubljana. Posebna zahvala  
župnikoma za lepo opravljen pogrebni obred, pevcem bratov Zupan 
za zapete žalostinke, trobentaču in citrarju Dejanu Praprotniku 
ter pogrebni službi Akris. Vsem imenovanim in neimenovanim še  
enkrat iskrena hvala.

Vsi njeni
Posavec, junija 2013

Vse življenje si garala,
vse za dom, družino dala, 
ostale so sledi povsod,
od dela tvojih pridnih rok.

ZAHVALA

V 76. letu je za vedno zaspal naš dragi brat, stric, svak

Lado Tomažič
Udamičev Lado iz Zaloga pri Cerkljah

 
Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, 
za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in svete maše. Zahvalju-
jemo se dr. Borutu Beleharju, ter osebju Bolnišnice Golnik – oddelek 
200. Za lepo opravljen pogrebni obred se zahvaljujemo kaplanu Gre-
gorju Roglju ter pogrebni službi Jerič. Hvala tudi sosedu, g. Stanku, 
za lep poslovilni govor. 
Vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste ga poznali, ga imeli radi 
in se v tako velikem številu poslovili od njega, še enkrat iskrena hvala.

Vsi njegovi
Zalog pri Cerkljah, Mlaka pri Kranju

Vemo, da tvoja zvezda ni ugasnila,
pač pa se ona je v večnost umaknila,
tam nas počakala bo,
saj tam se zopet snidemo.

ZAHVALA

Zapustil nas je dragi mož, oče, brat, stric, dedek in pradedek

Janez Kavčič
iz Stražišča 
16. 5. 1931–21. 6. 2013
 
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob strani, podarili cvet-
je, sveče in nam izrekli tolažilne besede. Posebej se zahvaljujemo PU 
Kranj, ZB NOB Stražišče in Društvu upokojencev Stražišče–Bitnje.
Hvala za številno spremstvo na njegovi zadnji poti. 

Vsi njegovi 

Ugasnila je luč 
življenja,
se prižgala luč
spomina,
ko ostaja v srcu 
tiha bolečina.

ZAHVALA

Ob prezgodnji smrti moža in očeta

Pavleta Avguština

izrekam posebno zahvalo za pomoč v bolezni in ob smrti mojega 
moža sestri Heleni Kostanjevec. Ostalim svojcem pa hvala za sveče, 
cvetje in besede tolažbe in hvala vsem, ki ste ga pospremili na nje-
govi zadnji poti.

Žalujoča žena Vera in sin Franc

Dolge so naše poti, 
brezkončne te tihe noči,
daleč nekje spomin tava.
(I. Minatti)



Anketa

Jože Zupančič:

»Danes trgovina, prihodnje 
leto pa, upam, še pločnik 
skozi kraj. To je tisto, kar za-
res potrebujemo. Veseli smo, 
da ni več treba za vsako ma-
lenkost, ki jo človek rabi za 
gospodinjstvo, sesti v avto.«

Ela Mertelj:

»Seveda sem vesela trgovine, 
ne bo nam več treba za vsako 
malenkost v Kranjsko Goro. 
Tudi pošta je bila zadnje čase 
odprta le dve uri na dan, zdaj 
pa bomo usluge lahko kori-
stili od jutra do večera.«

Dušan Novšak:

»Super je, če je trgovina blizu 
in če za vsakodnevne nakupe 
ni prevelika. V zadnjih letih, 
ko je ni bilo, sem jo pogrešal. 
Zame je lokacija še posebej 
ugodna, saj je trgovina le ne-
kaj metrov od naše hiše.«

Jožica Zupančič:

»Včasih sem veliko kupo-
vala v Martuljku, zato sem 
malo krajevno teh štirinajst 
let, kar smo v središču kraja 
ostali brez nje, res pogrešala. 
Mislim, da bo nova trgovina 
zanimiva tudi za turiste.«

Marjana Ahačič

V torek so v središču Mojstra-
ne odprli trgovinico, v kateri 
bodo krajani lahko kupovali 
osnovne življenjske potreb-
ščine, trgovke pa bodo v njej 
opravljale tudi poštne stori-
tve. Ljudje so veseli, da jim 
po kruh in mleko ne bo več 
treba v velike nakupovalne 
centre. 
Foto: Gorazd Kavčič

Vaška trgovina 

Cvetka Pavlovčič:

»Trgovino, v katero se lah-
ko po osnovne potrebščine 
odpravimo peš, smo zares 
potrebovali, saj so zadnjo ta-
kšno pri nas zaprli pred več 
kot desetimi leti. Tudi pošta 
bo zdaj na voljo dlje kot prej.«

info@g-glas.si
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Andraž Sodja

Vršič – Tudi letos je 22. ju-
nija pričela obratovati avto-
busna linija Kranjska Gora–
Bovec preko najvišjega slo-
venskega cestnega prelaza 
Vršič. Kot je ob promocij-
ski vožnji, ki sta jo v sodelo-
vanju s prevoznikoma, Avri-
gom in Alpetourjem pripra-
vili občini Kranjska Gora in 
Bovec, povedal vodja delov-
ne enote Jesenice pri Alpeto-
urju Andrej Sušnik, bo pro-
ga delovala do prvega sep-
tembra, avtobus pa vozi v 
obe smeri šestkrat na dan: 
»Lani smo na liniji zabele-
žili skupno 3200 potnikov.« 

Po besedah kranjskogor-
skega župana Jureta Žerja-
va, občini delovanje linij so-
financirata iz dela parkir-
nin, ki jih zbereta na Vrši-
ču: »Naša želja je čim več 
prometa zadržati v dolini 
in ohraniti Alpe neokrnje-
ne, zato z javnim prevozom 
omogočamo dostop na Vr-
šič.« Kot dodaja Žerjav, po-
zimi cesta zaradi varnosti 
ostaja zaprta: »Morda bo v 
prihodnosti zgrajen predor 
ali galerije in bo cesta tudi 
pozimi normalno prevo-
zna.« Kot je povedal bovški 
župan Siniša Germovšek, se 

je v prvih letih prijelo mne-
nje, da vozijo zrak, saj so bili 
avtobusi večinoma prazni: 
»Vedeli smo, da gre za pro-
jekt na dolgi rok, danes pa 
se je pokazalo, da se je pove-
zava dobro prijela.« Rezervo 
župana vidita predvsem v ve-
čji angažiranosti turističnih 
delavcev pri promociji te po-
vezave, ter podaljšanju sezo-
ne delovanja proge, saj je av-
tobusna povezava izjemne-
ga pomena tudi za domači-
ne, predvsem starejše pre-
bivalce, ki nimajo lastnih 

prevoznih sredstev. Nad pro-
go so navdušeni tudi turisti, 
njihov pogled pa je pojasnil 
angleški turist Derek Webb, 
ki s soprogo preživlja dopust 
v Kranjski Gori: »Star sem 
skoraj 80 let, zato ni prav ve-
liko enostavnih sprehodov 
v gore. Proga je dobra, če si 
želiš ogledati Vršič ali Bo-
vec, poceni je, zdi pa se mi, 
da je voznik na teh ovinkih 
kar malo nervozen.« Kot je 
povedal Alpetourjev voznik 
Uroš Munda, pot preko Vr-
šiča ni preprosta: »Potrebno 

je biti previden. Vedno ko 
grem na pot, grem, kot bi šel 
prvič, težavnost ceste pa mi-
slim, da občutijo tudi potni-
ki. Primorski del ceste je ne-
koliko lažji, ker ni kock in so 
ovinki nekoliko širši. Na pri-
morski strani sta težavna 44. 
ovinek, kjer je potrebno ob-
vezno zapeljati čez robnik, 
ter 39. ovinek, na gorenj-
ski pa 6. pri vožnji navzdol 
in 19.« Sicer na redni progi 
vozijo minibusi, vožnja ka-
terih je po besedah voznika 
precej lažja. 

Šestkrat na dan čez Vršič
Tudi letos je konec junija začela obratovati neposredna avtobusna povezava med Kranjsko Goro in 
Bovcem, preko najvišjega slovenskega cestnega prelaza Vršič.

Z avtobusno linijo Kranjska Gora–Bovec prek Vršiča, ki so jo vzpostavili leta 1995, se je lani 
v dveh mesecih v obe smeri prepeljalo 3200 potnikov. Krajevne skupnosti (KS) v občini Tržič letos praznujejo 50-le-

tnico delovanja. Okrogli jubilej bo na pobudo KS Bistrica, ki 
je 50-letnico praznovala včeraj, vseh trinajst KS zaznamovalo 
skupaj, osrednja slovesnost pa bo jutri, v soboto, ob 18. uri, 
pod velikim šotorom na parkirišču ob OŠ Bistrica. V kultur-
nem programu bodo podelili številna priznanja, obiskovalci 
pa bodo podrobneje spoznali delo in življenje v krajevnih 
skupnostih. V Bistrici bo sicer veselo že od 10. ure dalje, ko 
se bodo na šolskem športnem igrišču pomerili košarkarji, sla-
ščičarna bo poskrbela za brezplačen sladoled, obiskovalci si 
bodo lahko ogledali sejem male obrti. Lekarna bo pripravila 
degustacijo zdravilnih napitkov, Društvo diabetikov Tržič bo 
izvajalo meritve krvnega tlaka in sladkorja, Karitas Bistrica pa 
načrtuje dobrodelno akcijo Podarim, zamenjam. Ob 12.30 bo 
v trgovskem centru Deteljica čarodej Toni izdeloval figure iz 
balonov, ob 17. uri pa se bodo po Bistrici razlegli zvoki Pihal-
nega orkestra Tržič. Osrednji slovesnosti bo po 19.30 sledila 
zabava z ansamblom Veseli svatje. A. Š.

Tržič

Pestro ob prazniku krajevnih skupnosti

Do konca tedna bo delno jasno in precej toplo, popoldne bodo 
možne posamezne nevihte.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Direkcija RS za 
ceste je ta teden objavila že 
tretji razpis za izvajalca del 
na drugi in tretji etapi Po-
ljanske obvoznice.

Za drugi razpis za nadalje-
vanje del v predoru pod Ste-
nom je 2. aprila nekaj minut 
pred iztekom roka za pritož-
bo, podjetje SEFO preko od-
vetnika Francija Kodele, bi-
všega predsednika Držav-
ne revizijske komisije, vlo-
žilo pritožbo na razpisno do-
kumentacijo. Državna re-
vizijska komisija je zahtev-
ku ugodila v dveh delih, di-
rekcija pa je sedaj objavila z 

njeno zahtevo usklajen raz-
pis. »Nov rok za oddajo po-
nudb je 12. avgust 2013, kar 
je zakonsko določen najkraj-
ši možen rok. Odpiranje po-
nudb je predvideno na isti 
dan. Ker ponudbena doku-
mentacija obsega več fasci-
klov gradiva, traja nekaj časa, 
da naročnik pregleda vse po-
nudbe in sprejme odloči-
tev,« so pojasnili na Direkciji 
RS za ceste, ki je investitor v 
obvoznico in dodali: »Glede 
na navedeno in na obseg ozi-
roma zahtevnost naročila ter 
na rok upravičenosti izdat-
kov, ki je do konca leta 2015, 
je črpanje evropskih sredstev 
dejansko že ogroženo.«

Črpanje evropskih 
sredstev že ogroženo


